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چاه «وَیل» یا به تلفظ عامیانه «وِیل» اتفاقا در «قرآن» آمده و 
بیانگر کار پرهزینه و بی فایده است و چون انتهایی ندارد، هرچه 

در آن ریخته می شود، باز هم پر üی شود.
با اینکه فقط صحبت از بازگشت تحریم ها کافی بود تا قیمت 
ارز در ایران به شدت بالا برود، بسیاری از مردم که با بی برقی و 
بی آبی و کمبود و گرانی سرسام آورِ همه چیز به واقع در شرایط 
جنگی بسر می برند، روز پنجشنبه ششم شهریور گوش به زنگ 
یک خبر بودند: فعال شدن مکانیسم ماشه! نه به خاطر اینکه 
فشارها  چون  بلکه  می کنند؛  استقبال  خود  بر  فشار  افزایش  از 

مانند درد شدید و مزمن به حدیست که دیگر هیچ آرام بخشی از 
جمله حرف درمانی و وعده های پوچ آن را کاهش üی دهد، افکار 
عمومی به تجربه و آزمون انواع نسخه هایی که هربار به نتایج 
دردآورتر انجامیده، به این جمع بندی واقعی رسیده که جمهوری 

اسلامی را بجز مرگ دوا نیست!
آنهم در   فشارهای خارجی و فعال شدن «مکانیسم ماشه» 
ضعیف ترین دوران جمهوری اسلامی می تواند این پیام را به مردم 
ایران بفرستد که غرب دندان طمع خود را از این رژیم کنده و در 
صورت فراهم آمدن زمینه  برای اعتراضات سراسری، آنها برخلاف 
دفعات قبل نه صرفا همزبانی üایشی بلکه ح½یت  جهانی را از 
خواست ها و حقوق خود خواهند داشت تا سرانجام از این چاهِ 
امنیت و  و  آزادی  در  زندگی عادی  برای یک  راهی  به  بی انتها 
صلح و همزیستی برسند و از انواع مواهب سیاسی و اجت½عی 
و اقتصادی جهان مدرن از جمله دموکراسی و حقوق بشر و رشد 
و رفاه و امنیت اقتصادی و راهکارهایی برای حفاظت از محیط 
زیست خود که حیاتی ترین شرط بقای سرزمینی هر ملتی است، 
برخوردار شوند. راهی که در همکاری های منطقه ای و بین المللی 
ناکارآمدی ها و  از  می تواند مشکلات کشور و بحران های ناشی 
و فرصت  داده  را کاهش  اسلامی  تخریب های مداوم جمهوری 

بیافریند. 
عین  است؛  چاه  ته  جای چاهکن  می گوید،  معروف  زبانزدی 
جمهوری اسلامی که چاه ۴۷ ساله علیه ایران و ایرانیان کند ولی 
خودش مثل اورانیوم های غنی شده   اش در آن مدفون می شود. اما 
راهی که از این چاه به سوی آینده می تواند گشوده شود، مستلزم 
راهبر و راهیانی ست که چندان راسخ و مصمم و تواüند باشند که 
از یکسو دهانه ی این چاه را طوری ببندند که چه در دوران گذار 
و چه در سال های ثبات نتواند بار دیگر بنیه ی ملت و مملکت را 
ببلعد؛ و از سوی دیگر این راه را چنان وسیع  و فراگیر بگشایند 
که با ساخ$ هیچ سد و کندن هیچ چاهی نتوان مانع سیراب 
با هر تعلق  شدن کشور از همه ی نیروهای میهن دوست خود 

سیاسی و اجت½عی و طبقاتی و فرهنگی شد. 
بخشی از فرآیند حضور و فعالیت همه نیروهایی که بخواهند 
باشند، دعوت  راه  از خودِ  راهکار و هم بخشی  از  هم جزیی 
مداوم از آنهاست که نه به تازگی بلکه سالیان سال است از سوی 
شاهزاده رضا پهلوی به تکرار انجام شده و خواهد شد. بخشی 
دیگر اما خود این نیروها هستند که دعوت به همکاری ملی برای 
نجات ایران و تأمین منافع ملت و مملکت را بپذیرند. وگرنه هر 
راه و چاره دیگری یا ماندن در همین چاه ۵۷ شاید با رنگ و نامی 

دیگر خواهد بود یا نقب زدن به چاهی دیگر!
زمان می گذرد و چرخ تاریخ از روی «همه» رد می شود و با 
هیچ ابزار و ترفندی üی توان حرکت آن را به دلخواه خود درآورد!

ماشــه کشیده شد!راه و چاه و گذر زمان
فرصتی برای عقب نشینی؟

سه کشور اروپائی عضو توافق «برجام» سرانجام پس از 
هفته ها تهدید، روز پنجشنبه ۶ شهریورماه ماشه را کشیدند 
و پرونده جمهوری اسلامی برای بازگرداندن �ام تحریم های 
بین المللی را در دستور کار شورای امنیت سازمان ملل متحد 

قرار دادند. 
اکنون شورای امنیت ۳۰ روز فرصت دارد تا  درخواست 
نام «تروئیکای  با  سه کشور آلمان، فرانسه و بریتانیا را که 

اروپائی» شهرت دارند مورد بررسی قرار دهد.

ماشه کشیده شد
به  موسوم  ا�ی  توافق  از  بخشی  ماشه»  «مکانیسم 
با تصویب قطعنامه  تیر ۱۳۹۴  «برجام» است که  که ۲۹ 
۲۲۳۱ شورای امنیت رسمیت یافت. این قطعنامه هر شش 
قطعنامه پیشین را که علیه جمهوری اسلامی  صادر شده  و 
دربرگیرنده تحریم های وسیع در رابطه با پرونده هسته ای 
ماشه» ۶  «مکانیسم  فعال شدن  با  کرد.  تعلیق  بودند،  آن 
قطعنامه قبلی و تحریم های سخت مالی، بانکی، انرژی و 
دفاعی به صورت خودکار و بدون احتیاج به رای گیری دوباره 
فعال خواهند شد. وزارت خارجه ایالات متحده اعلام کرد 
مارکو روبیو وزیر خارجه این کشور، روز چهارشنبه با ژان 
نوئل بارو وزیر خارجه فرانسه، یوهان وادِفول وزیر خارجه 
آلمان و دیوید لمی وزیر خارجه بریتانیا، در این مورد گفتگو 
از  دیگر  برخی  وزرای  با  اروپائی  تروئیکای  است.  کرده 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا و مسئول سیاست خارجی و 
امنیت این اتحادیه  نیز در همین زمینه در روزهای قبل از 
تحویل نامه رسمی فعال شدن «مکانیسم ماشه» به آنتونیو 

گوترش دبیرکل سازمان ملل متحد تبادل نظر کرده بود.

البته کشورهای اروپائی می گویند که پس از ارائه تقاضای 
فعال شدن «مکانیسم ماشه»، جمهوری اسلامی نیز ۳۰ روز 
فرصت خواهد داشت تا با قبول شروط سه کشور اروپائی 
از اجرای این تحریم ها جلوگیری کند. تروئیکای اروپائی در 
نشستی که سوم امرداد در استانبول با ¾ایندگان جمهوری 
اسلامی در محل کنسولگری این کشور داشت و البته مانند 
نشست ژنو در ۴ شهریور بدون هیچ نتیجه ای پایان یافت، 
شرایطی را برای فعال نکردن «مکانیسم ماشه» روی میز قرار 
ا�ی  انرژی  بین المللی  آژانس  بازرسان  بازگشت  بود:  داده 
کردن  روشن  محدویت،  بدون  آنها  فعالیت   مجدد  آغاز  و 
سرنوشت ۴۰۸  کیلوگرم اورانیوم ۶۰ درصدی که جمهوری 
اسلامی ادعا می کند پس از جنگ دوازده روزه با اسرائیل به 
مکان دیگری منتقل شده، و همچنین از سر گرفÄ مذاکرات 
با ایالات متحده آمریکا که پنج دوره از آن بدون نتیجه برگزار 

شد.

بازگشت غیرفعال بازرسان آژانس به ایران
در  ا�ی  انرژی  بین المللی  آژآنس  بازرسان  از  گروهی 
روزهای گذشته، به گفته سخنگوی این نهاد که مقرّ آن در 
وین پایتخت اتریش قرار دارد،  به ایران بازگشتند و پنجشنبه 
از سایت ا�ی بوشهر بازدید کردند. ولی به گفته مقامات 
جمهوری اسلامی که رافائل گروسی مدیر این آژانس را تهدید 
به بازداشت و برخی نیز وی را حتی تهدید به مرگ کرده اند، 
کمیسیون  نیستند.  برخوردار  عمل  آزادی  از  بازرسان  این 
«امنیت ملی و سیاست خارجی» مجلس شورای اسلامی در 
بیانیه ای رافائل گروسی مدیرکل آژانس را «عنصر سرسپرده 

آمریکا و رژیم صهیونیستی» دانسته و تأکید کرده که 

==سـه کشـور اروپائی عضو «برجام» روز پنجشـنبه ۶ شـهریورماه ماشـه را کشـیدند. اکنون شـورای امنیت سـازمان 
ملـل ۳۰ روز فرصـت دارد تـا اجرای «مکانیسـم ماشـه» را بررسـی کند و جمهوری اسلامی نیـز در این مدت می تواند 

بـا عقب نشـینی کامل و پذیـرف$ شروط غرب از بازگشـت تحریم هـا جلوگیری üاید. 

تیتر هفتهتیتر هفتهسرمقالهسرمقاله
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تهران به این آژانس «اعتÌدی ندارد». این کمیسیون 
از دولت مسعود پزشکیان خواست تا قانون تعلیق همکاری  

با آژانس بین المللی انرژی هسته ای را  بطور کامل اجرا کند.
در رابطه با محل نگهداری ۴۰۸ کیلوگرم اورانیوم غنی شده 
کرده  اختیار  کامل  سکوت  اسلامی  جمهوری  درصدی،   ۶۰

است. بر اساس آخرین گزارش آژانس بین المللی انرژی ا�ی، 
جمهوری اسلامی تا پیش از حملات هوایی اسرائیل و آمریکا، 
به اندازه ای اورانیوم غنی شده در سطح ۶۰ درصد در اختیار 
داشت که در صورت غنی سازی بیشتر می توانست برای شش 

سلاح هسته ای کافی باشد.
اخیر  نشست  در  که  می گویند  اروپائی  های  دیپلÌت 
اسلامی  جمهوری  ¾ایندگان  ژنو،  در  اروپایی  تروئیکای  با 
با  مذاکرات مستقیم   Äگرف از سر  به  �ایل  از  نشانه هایی 
آمریکا نشان داده اند. ولی این گفتگوها را مشروط به تعهد 
نظامی در طول  بر عدم حمله  مبنی   Äو تضمین  واشنگ
مذاکرات کرده اند. تعهدی که کشورهای اروپائی ¾ی توانند 
این زمینه  نیست در  نیز گویا حاضر  بدهند و کاخ سفید 
ابراز نظر کند. تهران و واشنگÄ پس از پنج دور مذاکرات 
هسته ای، دور ششم این گفتگوها را که قرار بود ۲۵ خرداد 
در مسقط برگزار شود در پی حملات اسرائیل به ایران لغو 

کردند.

علی خامنه ای درهای مذاکره را بست
سخØانی دوم شهریور علی خامنه ای عملا در را به روی 
اتلاف وقت   و  زمان  فقط خرید  که  مذاکره جدی  هرگونه 
به سود نظام نباشد بست. رهبر جمهوری اسلامی در این 
تلاش های  برابر  در  قاطعانه  نظام  که  کرد  تاکید  سخØانی 
آمریکا برای «گوش به فرمان کردن» تهران خواهد ایستاد. 
وی طرفداران «مذاکره مستقیم» با آمریکا برای حل مسائل 
حل نشدنی  مسائل  «این  گفت:  و  خواند  «ظاهربین»  را 
است.» علی خامنه ای بار دیگر بر ایستادگی در برابر اسرائیل 
با زبان و محکومیت  تأکید کرد و گفت: «البته ایستادگی 
فایده ای ندارد، بلکه باید همچون اقدام مردم شجاع یمن 
کاری کرد که راه های کمک به رژیم صهیونیستی از همه 
گروه  موشک پرانی های  به  وی  اشاره  شود.»   بسته  طرف 
حوثی در یمن علیه اسرائيل و همچنین کشتی های تجاری 

در آب های بین المللی منطقه است. خامنه ای در همین زمینه  
ضمن اعلام آمادگی جمهوری اسلامی برای انجام «هر اقدام 
ممکن»، ابراز امیدواری کرد که «ریشه این سرطان عمیق و 

مهلک [اسرائیل] از منطقه کنده شود.»
و  خود  که  سنگینی  ضربات  وجود  با  اسلامی  جمهوری 

برخی از نیروهای نیابتی اش چون حÌس و جهاد اسلامی در 
غزه، حزب الله در لبنان، و اخیرا انصارالله در یمن خورده اند، 
هنوز روی این نیروها و همچنین حشدالشعی در عراق به 
عنوان یکی از کارت های اصلی خود برای مقابله با اسرائیل 
و بطور گسترده تر آمریکا و غرب حساب می کند. سفر علی 
لاریجانی به بیروت و بغداد بلافاصله پس از انتصاب به مقام 
رابطه  در همین  باید  را  ملی»  امنیت  عالی  «شورای  دبیر 
ارزیابی کرد. در حالی که دولت جدید لبنان در نظر دارد در 
آینده ای که زمان آن هنوز مشخص نیست، حزب الله را خلع 
سلاح کند، علی لاریجانی در دیدار با مقامات این کشور در 
جریان همین سفر، بر حÌیت جمهوری اسلامی از حزب الله 
و نیروهای مسلح آن تاکید کرد. عباس عراقچی نیز ۱۵ امرداد 
در یک برنامه تلویزیونی در رابطه با خلع سلاح حزب الله 
گفته بود: «این اولین بار نیست که تلاش می شود حزب الله 
خلع سلاح شود و دشمنان دیده اند که سلاح مقاومت در 

میدان عمل چه توانائی هائی دارد.»
اکنون نیز در نخستین واکنش ها به فعال شدن مکانیسم 
را  آن  عراقچی  عباس  اروپایی،  کشور  سه  توسط  ماشه 
«ناموجه، غیرقانونی و فاقد هرگونه مبنای حقوقی» دانسته 
و تهدید کرده است: «جمهوری اسلامی ایران برای حفظ و 
تأمین حقوق و منافع ملی خود به نحو مقتضی به این اقدام 
استفاده  «نحو مقتضی»  احتÌلا یک   داد.»  پاسخ خواهد 
از بقایای نیابتی ها برای انجام انواع عملیات است! عراقچی 
همچنین فعال کردن مکانیسم ماشه را «حرکت نادرست» 
خوانده و امیدوار است که بریتانیا و آلمان و فرانسه «این 
نحو  به  پیش روی  را ظرف روزهای  نادرست خود  حرکت 

مناسب اصلاح ¾ایند!» 

حزب الله تهدید به «جنگ های کربلائی» می کند
رهبران  با  لاریجانی  علی  که  دیداری  از  پس  بلافاصله 
حزب الله در بیروت داشت و صحبت عای عباس عراقچی در 

تهراش، نعیم قاسم دبیرکل این گروه شبه نظامی  تهدید کرد 
که هر اقدامی برای خلع سلاح حزب الله با واکنشی سخت 
لحن  با  قاسم  نعیم  شد.  خواهد  روبرو  تصور  غیرقابل  و 
با این طرح  تهدیدآمیز گفت: «اگر لازم باشد برای مقابله 
اسرائیلی- آمریکائی [خلع سلاح حزب الله] ما جنگی کربلائی 

راه خواهیم انداخت». اگرچه بازنده ی «جنگ کربلایی» با 
اشاره به روایت های شیعه هÌن کسانی بودند که آن را به 
راه انداختند، اما این تهدید و امکان اینکه تلاش برای خلع 
سلاح این گروه نیابتی جمهوری اسلامی آغازگر جنگ داخلی 
از آن به عنوان «عروس  لبنان باشد که زمانی  جدیدی در 
لبنانی ها  که  است  اخطاری  می شد،  برده  نام  خاورمیانه» 
بسیار جدی تلقی می کنند. ارتش لبنان در موقعیتی نیست 
که بتواند حزب الله را مهار کند و مانع درگیری های خونین 
نه تنها در جنوب بلکه در بیروت شود و دیگر گروه های 
قومی و مذهبی نیز سالیان دراز است که دیگر تشکل های 
به  بعید  را زمین گذاشته اند.   اسلحه  ندارند و  شبه نظامی 
نظر می رسد که غیر از اسرائیل، کشور دیگری به کمک لبنان 
بیاید. آمریکا و فرانسه در جریان آخرین حضور نظامی  خود 
در لبنان تلفات سنگینی دادند و «یونیفیل» یا نیروهای تحت 
فرماندهی سازمان ملل نیز نشان دادند که قابلیت مقابله با 
حزب الله را ندارند.  ورود اسرائیل به جنگ داخلی احتÌلی 
در لبنان شاید بتواند ضرباتی حتی سخت به شبه نظامیان 
ولی  سازد،  وارد  اسلامی  جمهوری  حÌیت  تحت  شیعی 
خسارات جانبی آن بسیار سنگین خواهد بود و این کشور را 

به ویرانه ای تبدیل خواهد ساخت.
در چنین شرایطی بعید به نظر می رسد که حزب الله لبنان 
و حوثی های یمن که خود به عنوان نیابتی های تهران عمل 
می کرده و هم اکنون آنها نیز به شدت زیر فشار قرار دارند، 
بتوانند به جمهوری اسلامی کمکی در ارتباط با پیامدهای 
سی  فرصت  این  در  برسانند.  ماشه  مکانیسم  سهمگین 
از جمله حمله نظامی  اتفاق دیگری  اگر هیچ  البته  روزه، 
علیه جمهوری اسلامی روی ندهد و شورای امنیت نیز در 
بررسی های خود زودتر از یک ماه به نتیجه نرسد، خود نظام 
تنها کسی است که شاید بتواند با عقب نشینی کامل و تن 
«خلع سلاح»  را  آن  زمامدارانش  که  غرب  به شروط  دادن 

می دانند، به خودش کمک کند. 
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تروریسم در دی ان ای آن است و واقعا با جهان آزاد ناسازگار 
است. انتظار اینکه رژیم رفتار بدخیم خود را تغییر دهد نه 
تنها اتلاف وقت است، بلکه تهدیدی غیرقابل قبول برای سه 

کشور اروپایی و همه ملت های صلح دوست است.
گزارش هایی مبنی بر اینکه سه کشور اروپایی اذعان دارند 
که رژیم با یک جلسه دیگر مواضع خود را تغییر نخواهد 

شاهزاده رضا پهلوی روز چهارشنبه پنجم شهریورماه (۲۷ 
اوت ۲۰۲۵) طی بیانیه ای بر فعال کردن «مکانیسم ماشه» 
توسط سه کشور بریتانیا و فرانسه و  آلمان و اجرای دوباره ی 
و  کرد  تأکید  اسلامی  علیه جمهوری  بین المللی  تحریم های 
افزود که دادن هرگونه فرصت دیگری به این رژیم به سود 
بزرگترین حامی تروریسم دولتی خواهد بود که هرگز رفتار 

بدخیم خود را تغییر نخواهد داد.
بریتانیا و آلمان و فرانسه در آستانه ی تصمیم برای فعال 
تحریم های  �امی  تا  دارند  قرار  ماشه  مکانیسم  کردن 
توافق  دلیل  به  اسلامی که  بین المللی علیه رژیم جمهوری 
بودند  تعلیق شده  تابستان ۱۳۹۴  در  «برجام»  به  موسوم 
دوباره به اجرا گذاشته شود. مهلتی که آنها پیشتر به جمهوری 
اسلامی داده بودند تا با شفافیت کامل به همکاری با آژانس 
بین المللی انرژی ا�ی بپردازد و همزمان برای عقب نشینی از 
برنامه ا�ی تسلیحاتی و موشکی خود به میز مذاکره با غرب 

برگردد، با پایان ماه اوت به ا�ام می رسد.

مÄ فارسی بیانیه شاهزاده رضا پهلوی به شرح زیر است:
«اخاذی هسته ای جمهوری اسلامی دهه هاست که جهان 
بزرگترین حامی  به   آنکه  به گروگان گرفته است. زمان  را 
تروریسم دولتی، فرصت بیشتری داده شود به پایان رسیده  

و اکنون زمان پاسخگویی نهایی آن فرا رسیده است.
گزارش ها نشان می دهند که رژیم از آخرین مذاکرات بین 
بریتانیا، فرانسه و آلمان (تروئیکای اروپایی) برای تداوم تأخیر 
تحقق  بیشتر جهت  زمان  نهایت خرید  در  و  و سردرگمی 
جاه طلبی های هسته ای خود استفاده می کند. با وجود یک 
کنار  از  ایران  ناسزاوار دیگر جهت شفافیت، رژیم  فرصت 
از  همچنین  و  کرده  امتناع  هسته ای  غنی سازی   Äگذاش
بازرسی ها جلوگیری می کند. نگران کننده تر از آن، زمزمه هایی 
جامعه  زدن  دور  دنبال  به  اسلامی  جمهوری  که  است 
بین المللی و بررسی تهیه سلاح های هسته ای از تأمین کنندگان 

خارجی است.
که  می دهد  نشان  جهان  به  دیگر  بار  اسلامی  جمهوری 

شاهزاده رضا پهلوی در نشست خبری دوم تیر ۱۴۰۴/ پاریس / ۲۳ ژوئن ۲۰۲۵

بیانیه شاهزاده رضا پهلوی در مورد فوریت اقدام سه کشور اروپایی برای 
بازگرداندن تحریم ها علیه رژیم ایران

تأخیر  بدون  باید  آنها  بنابراین،  می کنند.  دلگرم  را  ما  داد، 
زمان  یک  بگذارند.  اجرا  به  را  ماشه  مکانیسم  تحریم های 
اضافی دیگر فقط به جمهوری اسلامی کمک می کند و نه به 

بریتانیا، فرانسه، آلمان، جهان آزاد و یا مردم ایران.

رضا پهلوی

گفتگو با شاهزاده رضا پهلوی درباره ورزش ایران

شهریورماه   سوم  دوشنبه  رستم پور  مهدی  یوتیوب  کانال 
این گفتگو با شاهزاده رضا پهلوی را که طی فرصتی که در 

هÌیش «همکاری ملی برای نجات ایران» در مونیخ پیش 
آمده بود انجام شد، منتشر کرده است.

ویدئو
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همراه خواهد شد.
مقامات جمهوری اسلامی در گذشته تهدید کرده بودند 
که فعال شدن این مکانیسم باعث خواهد شد که ایران را 

خارج   (NPT) هسته ای  سلاح های  گسترش  منع  پیÌن  از 
خواهند کرد. عباس عراقچی وزیر خارجه نیز آذرماه ۱۴۰۳ 
در لیسبون پایتخت پرتغال تهدید کرده بود که اگر مکانیسم 
ماشه فعال شود جمهوری اسلامی به سمت ساخت سلاح 

ا�ی گرایش پیدا می کند.
اطلاع   مورد  در  نظر  اظهار  از  آمریکا  خارجه  وزارت 
دادن اروپا به آن کشور درباره فعال شدن مکانیسم ماشه 

خودداری کرده است.
وزرای خارجه فرانسه، آلمان و بریتانیا در نشست استانبول 
فرصت  اسلامی  جمهوری  به  شد  برگزار  ژوئیه  ماه  در  که 

==پایگاه خبری «آکسیوس» به نقل از «سه منبع» گزارش 
مسئول  و  بریتانیا  آلمان،  فرانسه،  خارجه  وزرای  که  داد 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا به مارکو روبیو وزیر خارجه 
(ششم  اوت   ۲۸ پنجشنبه  روز  که  داده اند  اطلاع  آمریکا 
شهریور) «مکانیسم ماشه» را علیه جمهوری اسلامی فعال 

خواهند کرد.
توافق  دلیل  به  بین المللی که  تحریم های  بازگشت  ==با 
موسوم به برجام در سال ۲۰۱۵ (۱۳۹۴) تعلیق شده بودند، 
فشار مضاعف بر اقتصاد بحران زده جمهوری اسلامی تحمیل 
رژیم  تلافی جویانه ی  اقدامات  با  احت½لاً  که  شد  خواهد 

همراه خواهد شد.
نشست  در  بریتانیا  و  آلمان  فرانسه،  خارجه  ==وزرای 
استانبول که در ماه ژوئیه برگزار شد به جمهوری اسلامی 
(نهم شهریور) همکاری  اوت  ماه  پایان  تا  دادند  فرصت 
دسترسی  کند،  آغاز  را  ا¼ی  انرژی  بین المللی  آژانس  با 
بازرسان را برای بازدید از تأسیسات ا¼ی که 9باران شده 
بودند فراهم üاید، درباره سرنوشت بیش از ۴۰۰ کیلوگرم 
مذاکره  و  باشد   پاسخگو  درصد   ۶۰ غلظت  با  اورانیوم 
را  آنها  از  هیچکدام  تهران  اما  بگیرد  از سر  را  آمریکا  با 

نپذیرفت.

پایگاه خبری «آکسیوس» به نقل از «سه منبع» گزارش داد 
که وزرای خارجه فرانسه، آلمان، بریتانیا و مسئول سیاست 
به مارکو روبیو وزیر خارجه آمریکا  اروپا  اتحادیه  خارجی 
اوت (ششم شهریور)  پنجشنبه ۲۸  روز  که  داده اند  اطلاع 
«مکانیسم ماشه» را علیه جمهوری اسلامی فعال خواهند 

کرد.
با بازگشت تحریم های بین المللی که به دلیل توافق موسوم 
به برجام در سال ۲۰۱۵ (۱۳۹۴) تعلیق شده بودند، فشار 
تحمیل  اسلامی  جمهوری  بحران زده  اقتصاد  بر  مضاعف 
رژیم  تلافی جویانه ی  اقدامات  با  احتÌلاً  که  شد  خواهد 

وزرای خارجه آمریکا، بریتانیا، آلمان و فرانسه

آژانس  با  (نهم شهریور) همکاری  پایان ماه اوت  تا  دادند 
بین المللی انرژی ا�ی را آغاز کند، دسترسی بازرسان را برای 
بازدید از تأسیسات ا�ی که éباران شده بودند فراهم ¾اید، 
درباره سرنوشت بیش از ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم با غلظت ۶۰ 
درصد پاسخگو باشد  و مذاکره با آمریکا را از سر بگیرد اما 

تهران هیچکدام از آنها را نپذیرفت.
آخرین نشست دیپلÌت های ارشد جمهوری اسلامی و با 
بدون  ژنو  در  روز سه شنبه چهارم شهریور  اروپا  ¾ایندگان 
ارائه  پیشنهادی  ایران  رژیم  آنکه  بدون  یافت  پایان  نتیجه 

کرده باشد.
هیچ  «ایرانی ها  گفت:  ژنو  نشست  از  مطلع  منبع  یک 
پیشنهاد عملی و مشخصی روی میز نگذاشتند» و امکان 
مکانیسم   Äساخ فعال   از  جلوگیری  جهت  مهلت  �دید 
هموار  تحریم ها  بازگشت  برای  را  راه  و  بستند  را  ماشه 

کردند.
یک دیپلÌت اروپایی گفت: «رهبران سه کشور اروپایی 
ذیل  تعهداتش  آشکارا  سال هاست  ایران  [رژیم]  معتقدند 
توافق هسته ای ۲۰۱۵ را نقض کرده و هیچ اقدام مشخصی 

برای اصلاح این وضعیت انجام نداده است.»
جمهوری  خارجه  وزیر  معاون  غریب آبادی  کاظم 
اروپایی ها  «اگر  گفت:  به صداوسیÌی حکومت  اسلامی 
تلافی  ایران  کنند،  فعال  را  خودکار  بازگشت  مکانیسم 
خواهد کرد، از جمله تعلیق همکاری با آژانس بین المللی 

انرژی ا�ی.»
فرآیند فعال  شدن «مکانیسم ماشه» ۳۰ روز طول می کشد 
و اروپایی ها می خواهند آن را پیش از آغاز ریاست روسیه بر 

شورای امنیت در اکتبر نهایی کنند.
یک دیپلÌت اروپایی افزود: «فعال کردن مکانیسم ماشه» 
به معنای پایان دیپلÌسی نیست. سه کشور اروپایی تا زمان 
با  گفتگو  آماده  همچنان  ملل  سازمان  تحریم های  اجرای 

[رژیم] ایران خواهند بود.»

آکسیوس: وزرای اروپایی به آمریکا گفتند که «مکانیسم ماشه» علیه 
جمهوری اسلامی فعال خواهد شد

بیانیه
پهلو
فوری
کشو
بازگ

تحریم
ر
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==خبرگزاری آسوشیتدپرس جمعه ۲۲ اوت (۳۱ امرداد) 
گزارش داد تهدید مقامات جمهوری اسلامی به بازداشت 
ا¼ی  انرژی  بین المللی  آژانس  مدیرکل  گروسی  رافائل 

مذاکرات تهران و این نهاد را «پیچیده تر» کرده است.
==بعد از جنگ ۱۲ روزه مقامات جمهوری اسلامی به 
کرده اند.  تهدید  را  گروسی  مداوم  بطور  و  علنی  صورت 
علی مظفری معاون قوه قضائیه گروسی را به «فریبکاری» 
متهم کرد و گفت محاکمه غیابی او در ایران باید از طریق 

معاونت بین الملل قوه قضاییه بررسی شود.
اکنون دبیر  ==علی لاریجانی مشاور علی خامنه ای که 
گفته  است  اسلامی  امنیت ملی» جمهوری  عالی  «شورای  

بود، جنگ ¼ام شود به حساب گروسی خواهیم رسید.

خبرگزاری آسوشیتدپرس جمعه ۲۲ اوت (۳۱ امرداد) گزارش 
رافائل  بازداشت  به  اسلامی  جمهوری  مقامات  تهدید  داد 
گروسی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی ا�ی مذاکرات تهران 

و این نهاد را «پیچیده تر» کرده است.
در این گزارش آمده است که رژیم «ایران مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی ا�ی را تهدید کرده که در صورت ورود به 
ایران بازداشت خواهد شد و این امر گفتگوها را پیچیده تر 

کرده است.»
بعد از جنگ ۱۲ روزه مقامات جمهوری اسلامی به صورت 
علنی و بطور  مداوم گروسی را تهدید کرده اند. علی مظفری 
کرد  متهم  «فریبکاری»  به  را  گروسی  قضائیه،  قوه  معاون 
و گفت محاکمه غیابی او در ایران باید از طریق معاونت 

بین الملل قوه قضاییه بررسی شود.
او با اشاره به جنگ ۱۲ روزه جمهوری اسلامی و اسرائیل 
افزود: «وقتی این فرد با اقدامات فریبکارانه و گزارش مزورانه 

مقدمات این جنایت را فراهم کرد، باید پاسخگو باشد.»
دبیر  اکنون  که  خامنه ای  علی  مشاور  لاریجانی  علی 
«شورای  عالی امنیت ملی» جمهوری اسلامی است گفته بود، 

جنگ �ام شود به حساب گروسی خواهیم رسید.
روزنامه کیهان چاپ تهران،  رسانه زیر نظر ¾اینده علی 
خامنه ای، نیز خواستار بازداشت و اعدام گروسی در ایران 

شده است.
محمدجواد لاریجانی رئیس پژوهشگاه دانش های بنیادی 
مواضع  نیز  قضائیه،  قوه  بشر  حقوق  ستاد  سابق  دبیر  و 
گروسی را مورد انتقاد قرار داد و گفت او باید محاکمه شود. 
لاریجانی گروسی را یک «آدم خلافکار درجه یک» توصیف 

کرد.
در هÌن زمان، بریتانیا، فرانسه و آلمان با انتشار 

جمهوری اسلامی 
اجازه بازرسی 

تأسیسات هسته ای 
را üی دهد؛ مقامات 
آژانس به واشنگ$ 

می روند

آسوشیتدپرس: 
تهدید به بازداشت 

رافائل گروسی 
مذاکرات جمهوری 
اسلامی و آژانس را 
پیچیده کرده است

تکلیف موشک های بالستیک دوربرد نیز روشن شود. رژیم 
ایران اما با وجود فشارهای بین المللی تا کنون هیچکدام از 

این شروط را نپذیرفته است.
ماسیمو آپارو معاون مدیرکل آژانس بین المللی انرژی ا�ی 
۲۱ امرداد به تهران رفت تا در زمینه «نحوه تعامل آژانس 
و جمهوری اسلامی در شرایط جدید» گفتگو کند اما پس از 

چند ساعت دست خالی تهران را ترک کرد.
 Äواشنگ به  ا�ی  انرژی  بین المللی  آژانس  هیات  سفر 
نگرانی ها درباره «ناتوانی آژانس در بررسی و حسابرسی از 
ذخایر اورانیوم نزدیک به درجه  تسلیحاتی در ایران» افزایش 

یافته است.
 Äت به بلومبرگ گفتند سفر هیأت به واشنگÌسه دیپل
پس از آن برنامه ریزی شد که رافائل گروسی مدیرکل آژانس 
جلب  برای  خود  اخیر  تلاش  در  ا�ی،  انرژی  بین المللی 
از سر  به  منظور  ایران  موافقت مقامات جمهوری اسلامی 
گرفÄ نظارت ها پس از جنگ ۱۲ روزه اسرائیل و جمهوری 

اسلامی، ناکام ماند.
بر اساس این گزارش، این نهاد وابسته به سازمان ملل بیش 
از پیش در مورد بازگشت بازرسان خود به ایران ناامید شده 

است.
اسلامی  جمهوری  اخیر  جنگ  جریان  در  بازرسان  اخراج 
هدف  و  گستره  بر  بین المللی  نظارت  به  عملاً  اسرائیل،  و 
تهران  داد.  پایان  اسلامی  جمهوری  هسته ای  قابلیت های 
در  پرتوی  و  شیمیایی  خطرات  که  دارد  ادعا  همچنان 
و اسرائیل éباران شدند،  آمریکا  به  وسیله  که  سایت هایی 
مانع از سر گرفÄ بازرسی هاست. این در حالیست که یکی 

از اهداف بازرسی ها بررسی همین خطرات احتÌلی است!
جریان های نزدیک به قدرت اصلی در جمهوری اسلامی 
آژانس را متهم می کنند که اطلاعات سایت های ا�ی در ایران 
را در اختیار اسرائیل قرار داده است. بخشی از چهره های 
اصلاح طلب از جمله محمدجواد ظریف وزیر خارجه پیشین 
جنگ  زمینه ساز  را  گروسی  رافائل  نیز  اسلامی  جمهوری 
اکنون دبیر «شورای   ۱۲ روزه می دانند. علی لاریجانی که 
خردادماه   ۳۱ است،  اسلامی  جمهوری  ملی»  امنیت  عالی 
در «ایکس» تهدید کرد: «جنگ �ام شود به حساب رافائل 

گروسی خواهیم رسید.»

==بلومبرگ به نقل از چند «دیپل½ت مطلع» گزارش داد 
آژانس  بازرسی های  از  اسلامی  جمهوری  م½نعت  پی  در 
بین المللی انرژی ا¼ی از مراکز غنی سازی و ذخایر اورانیوم، 
مقامات آژانس هفته آینده به واشنگ$ سفر خواهند کرد تا 

در این زمینه با مقامات ایالات متحده گفتگو کنند.
قدرت  سه  که  می شود  انجام  شرایطی  در  سفر  ==این 
اروپایی تا نهم شهریور ۱۴۰۴ به جمهوری اسلامی مهلت 
داده اند تا با از سر گرف$ مذاکرات هسته ای و موشکی با 
آمریکا و کشورهای اروپایی به یک «توافق» برسد وگرنه 
تحریم های  ¼امی  آن  اساس  بر  که  ماشه»  «مکانیسم 
بین المللی تعلیق شده از سال ۱۳۹۴  بازخواهند گشت، فعال 

خواهد شد.
آژانس  هیات  سفر  گفتند  بلومبرگ  به  دیپل½ت  ==سه 
برنامه ریزی  آن  از  پس  واشنگ$  به  ا¼ی  انرژی  بین المللی 
شد که رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی ا¼ی 
در تلاش اخیر خود برای جلب موافقت مقامات جمهوری 
اسلامی ایران به  منظور از سر گرف$ نظارت ها پس از جنگ 

۱۲ روزه اسرائیل و جمهوری اسلامی، ناکام ماند.

داد  گزارش  مطلع»  «دیپلÌت  چند  از  نقل  به  بلومبرگ 
آژانس  بازرسی های  از  اسلامی  جمهوری  مÌنعت  پی  در 
بین المللی انرژی ا�ی از مراکز غنی سازی و ذخایر اورانیوم، 
مقامات آژانس هفته آینده به واشنگÄ سفر خواهند کرد تا 

در این زمینه با مقامات ایالات متحده گفتگو کنند.
این سفر در شرایطی انجام می شود که سه قدرت اروپایی تا 
نهم شهریور ۱۴۰۴ به جمهوری اسلامی مهلت داده اند تا با از 
سر گرفÄ مذاکرات هسته ای و موشکی با آمریکا و کشورهای 
اروپایی به یک «توافق» برسد وگرنه «مکانیسم ماشه» که بر 
اساس آن �امی تحریم های بین المللی تعلیق شده از سال ۱۳۹۴  

بازخواهند گشت، فعال خواهد شد.
عدم همکاری جمهوری اسلامی با آژانس و همچنین عدم 
پاسخگویی در مورد سرنوشت بیش از ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم 
غنی سازی شده ۶۰ درصدی که پس از جنگ ۱۲ روزه ادعا 
شد به «مکان امن» منتقل شده از جمله اختلافات اساسی 
جمهوری اسلامی با آژانس و دولت های غربی است. درواقع 
مجموعه دلایل نه چندان جدید که  زمینه ساز جنگ ۱۲ روزه  

شد، همچنان به قوت خود باقی مانده است.
اسلامی  جمهوری  با  توافق  برای  آمریکا  شروط  از  یکی 
است.  غنی سازی»  ظرفیت های  �ام  کامل  شدن  «برچیدن 
همچنین دولت آلمان هم اعلام کرده است که اگر جمهوری 
اسلامی به دنبال توافق است علاوه بر مسائل هسته ای باید 

رافائل گروسی 
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از  جلوگیری  برای  راهی  که  رسیده اند  جمع بندی  این  به 
فعال٬شدن «مکانیسم ماشه» ¾انده است.

اخیر  اسلامی در سخØانی  علی خامنه ای رهبر جمهوری 
خود خطاب به طرفداران مذاکره با آمریکا گفت: «کسانی 
با آمریکا مذاکره مستقیم و مسائل  هم که می گویند چرا 
را حل ¾ی کنید، ظاهربین هستند؛ چرا که باطن قضیه این 

نیست و در سایه هدف واقعی آمریکا از دشمنی با ایران، 
این مسائل حل نشدنی است.»

 Äانداخ تأخیر  به  برای  اروپایی ها  اصلی  از شروط  یکی 
با  اسلامی  جمهوری  همکاری  ماشه،  مکانیسم  فعال سازی 

آژانس است.

وضعیت بد و بدتر
قاسم محبعلی از دیپلÌت های بازنشسته جمهوری اسلامی 
با اشاره به احتÌل فعال شدن مکانیسم ماشه در مصاحبه 
با وبسایت «انتخاب» گفت: «وضعیت بد و وضعیت بدتر 
وارد  را  ایران  تحریم ها  بازگشت  ماست.  رو  پیش  مسئله 
و  بورس  و  ارز  نرخ  و  بازار  واکنش  بدتر می کند.  وضعیت 
تورم نشان می دهد که وضعیت بدتری در صورت بازگشت 
تحریم ها صورت می گیرد. تحریم های اروپایی و آمریکایی 
می تواند خیلی دامنه دار شود. اجرای تحریم های بین المللی 
وضعیت را به گونه ای می کند که حداقل روابط موجود هم 

دچار بحران می شود.»
او هشدار داده است که اگر «مکانیسم ماشه» فعال شود 
احتÌل وقوع جنگ زیاد می شود و به آمریکا این امکان را 
می دهد که کشتی و قطار و وسایل نقلیه و افراد ایرانی را 

مورد بازرسی قرار دهد.
محبعلی افزود: «جلوگیری از فعال شدن مکانیسم ماشه، 
توقف  حل  راه  می شود.  منجر  دیپلÌسی  شدن  فعال  به 
دنبال  ایران  اگر  امیدواریم  ما  است.  دیپلÌسی هم جنگ 
جنگ است پیروز شود و خوشحال می شویم اما اینکه چنین 
احتÌلی را هیچ کارشناس نظامی ¾ی دهد که ایران در جنگ 
با آمریکا، خواسته هایش تأمین شود. برای آمریکا هم جنگ 
پرهزینه ای شکل می گیرد اما برای ایران پرهزینه تر است. تنها 
راه ایران پیگیری دیپلÌسی است. امتیازی که ایران می تواند 

از اروپا بگیرد، جلوگیری از جنگ است.»

بیانیه ای، تهدیدها در ایران علیه گروسی را محکوم 
کردند و از جمهوری اسلامی خواستند که همکاری کامل با 

آژانس را فورا از سر بگیرد.
آسوشیتدپرس در ادامه گزارش خود نوشته است، گروسی 
در فکر نامزدی برای سمت دبیرکلی سازمان ملل است و 
جمهوری اسلامی این موضوع را نیز در انتقادات خود از این 

دیپلÌت آرژانتینی مطرح کرده است.
برخی رسانه های حامی حکومت پیش از این گروسی را 
متهم کرده بودند که به  دنبال تصدی سمت دبیرکل سازمان 
ملل است و به  همین دلیل، از مواضع کشورهای غربی در 

قبال پرونده هسته ای تهران حÌیت می کند.
پیش از جنگ ۱۲ روزه، پنج دور مذاکرات هسته ای میان 
تهران و واشنگÄ برگزار شد، اما با تاکید مقامات جمهوری 
به  مذاکرات  ایران،  خاک  در  غنی سازی  ادامه  بر  اسلامی 

بن بست رسید.
وزارت خارجه جمهوری اسلامی ۳۱ امرداد در اطلاعیه ای 
اعلام کرد عباس عراقچی در �اس تلفنی با همتایان خود از 
بریتانیا، فرانسه و آلمان و همچنین مسئول سیاست خارجی 

اتحادیه اروپا درباره مکانیسم ماشه گفتگو کرده است.
مذاکرات  این  است  شده  مقرر  اطلاعیه،  این  اساس  بر 

چهارم شهریور در سطح معاونان ادامه یابد.
مقامات  با  عراقچی  تلفنی  �اس  خبر  اعلام  با  همزمان 
هیات  یک  سفر  از  امرداد   ۳۱ داخلی  رسانه های  اروپایی، 
بین المللی  آژانس  مقام های  با  ملاقات  برای  وین  به  ایرانی 

انرژی ا�ی خبر دادند.
نشده،  فاش  نامش  که  آژانس  به  نزدیک  دیپلÌت  یک 
درباره این دیدار به آسوشیتدپرس گفت این گفتگوها ادامه  
مذاکراتی بود که در جریان سفر اخیر ماسیمو آپارو معاون 

گروسی به تهران انجام شد.
آگاه  دیپلÌت های  از  نقل  به  پیشتر  بلومبرگ  خبرگزاری 
گزارش داد مقامات آژانس بین المللی برای مذاکره با مقام های 
به  اسلامی  جمهوری  هسته ای  برنامه  درباره  آمریکایی 

واشنگÄ سفر خواهند کرد.
بر اساس این گزارش، دلیل این سفر افزایش نگرانی ها از 
ناتوانی آژانس در ارائه گزارشی روشن درباره ذخایر اورانیوم 

در ایران با غلظت نزدیک به درجه تسلیحاتی است.

در یکی از سفرهای رافائل گروسی به ایران در کنار محمد اسلامی رافائل گروسی / عکس: رویترز

بیانیه کمیسیون 
«امنیت ملی» مجلس 

شورای اسلامی: 
رافائل گروسی «عنصر 

سرسپرده آمریکا و 
اسرائیل» است!

ساخ$  فعال   برای  معکوس  که ش½رش  ==در شرایطی 
کمیسیون  است،  شده  آغاز  ماشه»  «مکانیسم  احت½لی 
«امنیت ملی» مجلس در بیانیه ای رافائل گروسی مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی ا¼ی را «عنصر سرسپرده آمریکا و 
اسرائیل» خواند و افزود: «از وزارت خارجه و سازمان انرژی 
ا¼ی قویا می خواهیم که به قانون مجلس در عرصه تعلیق 

همکاری با آژانس دقیقا عمل کنند.»
==در بیانیه این کمیسیون که سه شنبه چهارم شهریورماه 
به  ما  که  است  این  «واقعیت  است:  آمده  شده،  منتشر 
آژانس اعت½دی نداریم و اجازه ندهید آنها زمینه ساز مجدد 
حملات بعدی آمریکا و اسرائیل به مراکز هسته ای جمهوری 

اسلامی باشند.»

در شرایطی که شÌرش معکوس برای فعال  شدن احتÌلی 
امنیت ملی  آغاز شده است، کمیسیون  «مکانیسم ماشه» 
مجلس در بیانیه ای رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین المللی 
خواند  اسرائیل»  و  آمریکا  «عنصر سرسپرده  را  ا�ی  انرژی 
قویا  ا�ی  انرژی  سازمان  و  خارجه  وزارت  «از  افزود:  و 
می خواهیم که به قانون مجلس در عرصه تعلیق همکاری با 

آژانس دقیقا عمل کنند.»
شهریورماه  چهارم  سه شنبه  که  کمیسیون  این  بیانیه  در 
منتشر شده آمده است: «واقعیت این است که ما به آژانس 
اعتÌدی نداریم و اجازه ندهید آنها زمینه ساز مجدد حملات 
بعدی آمریکا و اسرائیل به مراکز هسته ای جمهوری اسلامی 

باشند.»
خبرگزاری آسوشیتدپرس جمعه ۲۲ اوت (۳۱ امرداد) گزارش 
داده بود که تهدید مقامات جمهوری اسلامی به بازداشت 
ا�ی،  انرژی  بین المللی  آژانس  مدیرکل  گروسی  رافائل 

مذاکرات تهران و این نهاد را «پیچیده تر» کرده است.
خواستار  تهران  چاپ  کیهان،  روزنامه  نیز  این  از  پیش 

بازداشت و اعدام گروسی در ایران شده بود.
دبیر  اکنون  که  خامنه ای  علی  مشاور  لاریجانی  علی 
«شورای  عالی امنیت ملی» جمهوری اسلامی است گفته بود، 

جنگ �ام شود به حساب گروسی خواهیم رسید.
محمدجواد لاریجانی رئیس پژوهشگاه دانش های بنیادی 
مواضع  نیز  قضائیه،  قوه  بشر  حقوق  ستاد  سابق  دبیر  و 
گروسی را مورد انتقاد قرار داد و گفت او باید محاکمه شود. 
لاریجانی گروسی را یک «آدم خلافکار درجه یک» توصیف 

کرد.
لحن تند کمیسیون «امنیت ملی» مجلس اسلامی در مقابل 
گروسی از نشانه هایی است که احتÌلاً در درون حکومت 
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در گفتگوهای اخیر با فرستادگان رژیم ایران که به میزبانی 
قدرت  سه  خارجه  وزرای  شد،  برگزار  استانبول  در  ترکیه 
اروپایی سه شرط را پیش روی تهران گذاشتند: پایبندی به 
تعهدات برجام از جمله همکاری کامل با آژانس بین المللی 
انرژی ا�ی، پاسخگویی درباره محل اورانیوم های غنی شده 
و  دارد  درصدی   ۶۰ غلظت  آن  کیلوگرم  دست کم ۴۰۰  که 

آمادگی برای مذاکره با آمریکا؛ اما این شروط هÌن زمان نیز 
با مخالفت تهران روبرو شد.

برخی منابع در داخل ایران ادعا کرده بودند ۴۰۰ کیلوگرم 
اورانیوم قبل از éباران آمریکا به «مکان امن» منتقل شد، 
اما «امواج» به نقل از یک منبع ادعا کرد که پس از éباران 
تأسیسات ا�ی در ایران توسط ایالات متحده آمریکا «�ام 
مواد هسته ای زیر آوار دفن شدند» و تهران هیچ اطلاعی 
«از اینکه آیا این مواد ساð و باقی مانده اند یا نه» ندارد و 

==وبسایت «امواج» روز دوشنبه ۲۵ اوت (سوم شهریور) 
به نقل از منابع منطقه ای گزارش داد که روسیه پیش نویس 
امنیت  شورای  قطعنامه ۲۲۳۱  ¼دید  برای  را  قطعنامه ای 
سازمان ملل که قرار است در اکتبر منقضی شود، ارائه کرده 

است.
از  با هدف جلوگیری  نظر می رسد  به  که  اقدام  ==این 
ایران  یک رویارویی جدی نزدیک میان جمهوری اسلامی 
و دولت های غربی انجام شده با گفتگوی ولادیمیر پوتین 
شده  همزمان  پزشکیان  مسعود  با  روسیه  جمهور  رئیس  

است.
==منابع آگاه منطقه ای گفته اند جمهوری خلق چین نیز 
به  عنوان یکی از بانیان مشترک این اقدام به ابتکار روسیه 

خواهد پیوست.
==برخی تحلیلگران معتقدند یکی از دلایلی که جمهوری 
اسلامی اجازه üی دهد تا بازرسان آژانس بین المللی انرژی 
ا¼ی از تأسیسات تخریب شده دیدن کنند، اینست که اگر 
قابل  اورانیوم های ۶۰ درصدی مدفون شده و  تأیید شود 
بازیابی نیستند، رژیم هیچ برگ باج خواهی دیگر در دست 
نخواهد داشت. ضمن اینکه اگر مدعی است آنها را به جای 
بازرسان  به  را  نگهداری  مکان  باید  کرده،  منتقل  دیگری 

آژانس نشان دهد!
==یک دیپل½ت ارشد فرانسوی هشدار داد که نشست 
چهارم شهریور میان üایندگان جمهوری اسلامی و کشورهای 
فرانسه، آلمان و بریتانیا، «آخرین پنجره باز» تهران پیش از 

فعال  ساخ$ مکانیسم ماشه خواهد بود.
==او همچنین افزود بازگشت همه تحریم هایی که ۱۰ 
پنج  بودند، مستلزم موافقت همه ی  لغو شده  پیش  سال 
ترتیب، روسیه و  بدین  نیست.  امنیت  دائم شورای  عضو 
چین قادر نخواهند بود با استفاده از حق وتو جلوی اقدام 

تروئیکای اروپایی را بگیرند.

شهریور)  (سوم  اوت   ۲۵ دوشنبه  روز  «امواج»  وبسایت 
به نقل از منابع منطقه ای گزارش داد که روسیه پیش نویس 
امنیت  شورای   ۲۲۳۱ قطعنامه  �دید  برای  را  قطعنامه ای 
سازمان ملل که قرار است در اکتبر منقضی شود، ارائه کرده 

است.
این اقدام که به نظر می رسد با هدف جلوگیری از یک 
و  ایران  اسلامی  جمهوری  میان  نزدیک  جدی  رویارویی 
پوتین  ولادیمیر  گفتگوی  با  شده  انجام  غربی  دولت های 
رئیس  جمهور روسیه با مسعود پزشکیان همزمان شده است.

نیز  چین  خلق  جمهوری  گفته اند  منطقه ای  آگاه  منابع 
به  عنوان یکی از بانیان مشترک این اقدام به ابتکار روسیه 

خواهد پیوست.
بریتانیا، فرانسه و آلمان تا ۳۱ اوت (نهم شهریور) مهلت 
داده اند تا همکاری کامل خود را با آژانس بین المللی انرژی 
ا�ی را از سر بگیرد و دوباره وارد گفتگو با ایالات متحده 

شود، وگرنه «مکانیسم ماشه» را فعال خواهند کرد.
اروپایی  قدرت  سه  آمده  «امواج»  گزارش  از  بخشی  در 
هرگونه  از  دارند  قصد  ماشه  مکانیسم   Äساخ فعال   با 
مانع تراشی روسیه برای �دید قطعنامه ۲۲۳۱ جلوگیری کند، 
چرا که مسکو در سپتامبر ریاست شورای امنیت را بر عهده 

خواهد گرفت.

همچنین «هیچ برنامه ای برای بازیابی آنها پیش از دریافت 
تضمین در خصوص عدم حملات بیشتر» نیز ندارد.

که جمهوری  دلایلی  از  یکی  معتقدند  تحلیلگران  برخی 
انرژی  بین المللی  آژانس  بازرسان  تا  اجازه ¾ی دهد  اسلامی 
ا�ی از تأسیسات تخریب شده دیدن کنند، اینست که اگر 
قابل  و  شده  مدفون  درصدی   ۶۰ اورانیوم های  شود  تأیید 
بازیابی نیستند، رژیم هیچ برگ باج خواهی دیگر در دست 
نخواهد داشت. ضمن اینکه اگر مدعی است آنها را به جای 
دیگری منتقل کرده، باید مکان نگهداری را به بازرسان آژانس 

نشان دهد!
به  پاسخ  در  اسلامی،  جمهوری  ارشد  سیاسی  منبع  یک 
از چنین  احتÌلاً  پزشکیان  آیا دولت  اینکه  پرسشی درباره 
تکذیب  یا  تأیید  بدون  نه،  یا  کرد  اقدامی حÌیت خواهد 
«این  است:  گفته  «اسنپ بک»،  �دید  برای  روسیه  حرکت 

موضوع به شورای امنیت سازمان ملل بستگی دارد.»

آخرین فرصت
گفته می شود دور جدید مذاکرات میان حکومت ایران و 
تهران، سه شنبه  برنامه هسته ای  بر سر  اروپایی  سه کشور 
یک  شد.  خواهد  برگزار  سوئیس  ژنو  در  شهریور  چهارم 
نشست  که  است  داده  هشدار  فرانسوی  ارشد  دیپلÌت 
چهارم شهریور میان ¾ایندگان طرفین «آخرین پنجره باز» 

تهران پیش از فعال  ساخÄ «مکانیسم ماشه» خواهد بود. 
این مقام فرانسوی دوشنبه سوم شهریور در مصاحبه با 
«العربیه» گفت هیچ مانعی بر سر راه بازگرداندن تحریم های 

بین المللی علیه جمهوری اسلامی ایران وجود ندارد. 
او همچنین افزود بازگشت همه تحریم هایی که ۱۰ سال 
پنج عضو  موافقت همه ی  بودند، مستلزم  لغو شده  پیش 
دائم شورای امنیت نیست. بدین ترتیب، روسیه و چین قادر 
نخواهند بود با استفاده از حق وتو جلوی اقدام تروئیکای 

اروپایی را بگیرند.

دیدار عراقچی با پوتین در کرملین، ۲۸ فروردین ۱۴۰۴

اقدام دیرهنگام روسیه برای جلوگیری از فعال  شدن «مکانیسم ماشه» 
علیه جمهوری اسلامی
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اسلامی  سفیر جمهوری 
دلیل  به   استرالیا  در 
«نقش تهران در دو حمله
شد اخراج  ضدیهودی» 

وارده را تأیید کرده است برخی از اعضای برکنار شده نیز 
در مصاحبه های خویش اظهار کرده اند که تخلفات و سوء 
مربوط  محاسبات  دیوان  گزارش  در  یاد شده  استفاده های 
به آنها نیست و به مدیران اسبق شرکت بیمه ایران مربوط 
می شود» اینها همه اما مانع آن ¾ی شود که با مدیر محترم 
کیهان تهران همرای شویم و قبول کنیم که تصمیم ریاست 
محترم جمهوری اگرچه عجولانه بود ولی از حساسیت ایشان 
امور   ðسا جریان  در  وی  دغدغه  و  المال  بیت  به  نسبت 

اجرایی کشور حکایت می کند.
باشی،  معÌر  خان  ابراهیم  (محمد  نظام  وزیر  مرحوم 
دایی کامران میرزا نایب السلطنه) حاکم تهران و مانند دکتر 

محمود احمدی نژاد آیتی بود و حکایتی.
در زمان حکومت وزیر نظام، امین السلطان صدر اعظم 
وقت توسط میرزا حسین خان نامی برای او پیغامی فرستاد. 
مستخدم به اتاق جناب حاکم رفت و گفت میرزا حسین 
آمده است شÌ را ملاقات کند. وزیر نظام متغیر شد و به 
لهجۀ غلیظ ترکی گفت بِکِشید فلان فلان شده را. فراشهای 
به وسط  گرفتند و کشان کشان  را  میرزا حسین  حکومتی 
حیاط بردند. وزیر نظام از پنجره نگاه می کرد. گفت بزنید. 
فراش ها او را به چوب بستند. داد و فریاد میرزا حسین بلند 
شد که من از طرف صدر اعظم پیغام آورده ام. آتش خشم 
وزیر نظام تیزتر شد. به تندی گفت پدر سوخته، حالا دیگر 

صدر اعظم شناس هم شده ای؟!
باری، میرزا حسین را چوب مفصلی زدند. در این حال دو 
وزیر  است!  قربان، حاضر  گفتند:  و  وارد شدند  فراش  نفر 
میرزا  شد  معلوم  حسین!  میرزا  گفتند:  کی؟  پرسید:  نظام 
حسین نامی را به جهت تخلفی، وزیر نظام امر به احضارش 
امین  تنبیهش کند و میرزا حسین خان قاصد  تا  داده بود 

السلطان را با این میرزا حسین اشتباه گرفته است.
کار از کار گذشته بود. جناب حاکم با خونسردی گفت: عیبی 
ندارد، این دو تا را با هم صلح بدهید روی همدیگر را ببوسند!

سوء تفاهم!
خیراندیش  ) احمد احرار (               (کیهان لندن ش½ره ۱۱۵۷) خرداد ۱۳۸۶

زنشر
⠧ب

صدارت هم صدارت احمدی نژاد. این لباس «توبوک» که 
تکواندو  ـ 8»  افتخاری «دان  پوشاندند و گواهینامه  او  بر 
صدراعظم  چنین  مسلم  حق  کردند  حضورش  تقدیم  که 
ضربتی است. مردی با قدرت فیل منگلوسی و سرعت پلنگ 
تیزچنگ صحرا نورد که وقتی گزارش رئیس دیوان محاسبات 
دایر بر «تخلفات گسترده مالی، واگذاری ¾ایندگی به اقوام 
و منسوبان، تبانی در پرداخت های غیرقانونی...» در شرکت 
بیمه ایران به دستش می رسد حتی یک لحظه هم معطل 
¾ی شود، مثل شیر ژیان از جا می جهد و قلم برمی دارد و 
فرمان صادر می کند که به فوریت کلیه اعضای هیأت مدیره 
دلسوز  و  صالح  افراد  و  برکنار  کار  از  ایران  بیمه  شرکت 

جایگزین آنها شوند.
وزیر  دست  به  ساعت  هÌن  جمهوری  ریاست  فرمان 
خشک  هنوز  فرمان  مرکب  و  می رسد  نهم  کابینه  اقتصاد 
اعضای هیأت مدیره  نشده است که مدیر عامل و �امی 

شرکت بیمه منفصل و منعزل می شوند.
خوب، حالا اگر اشتباه کوچکی رخ داده و این مدیر عامل 
نگون بخت و یکی دو عضو دیگر هیأت مدیره کمتر از دو 
ماه است به کار گÌرده شده اند در حالی که گزارش «تخلفات 
گسترده مالی و ...» به سالهای قبل و دوران حکومت اصلاح 
طلبان قلابی مرتبط می شود، تقصیر رئیس جمهور چیست؟ 
به تعبیر کاملاً صحیح سرمقاله نویس کیهان تهران که دولت 
نهم را هدیه الهی می داند (و در همین مقاله بر این اعتقاد 
تأکید می کند) تقصیر رئیس محترم دیوان محاسبات بوده که 
مرتکب بی دقتی شده و در گزارش خود زمان حیف و میل 
و فامیل بازی و تخلفات گسترده را قید نکرده و خشک و تر 
را با هم در معرض سوخÄ به آتش قهر رئیس محترم دولت 

نهم قرار داده است.
تهران می نویسد: «علاوه  سر مقاله نویس روزنامه صبح 
بر دو عضو هیأت مدیره که وزیر محترم اقتصاد و دارایی 
اتهامات  از  آنها  برائت  و  سلامت  آنان،  مجدد  ابقای  با 

==استرالیا اعلام کرد که در پی اثبات نقش تهران در دو 
سفیر  ملبورن،  و  سیدنی  شهرهای  در  یهودستیزانه  حمله 

جمهوری اسلامی را از این کشور اخراج کرده است.
تعلیق  حالت  به  تهران  در  استرالیا  سفارت  ==فعالیت 

درآمده است.
دستگاه  می گوید  استرالیا  نخست وزیر  آلبانیزی  آنتونی 
نشان  که  یافته  به شواهد معتبر دست  این کشور  امنیتی 
و  آتش سوزی  حمله  دو  پشت  ایران  حکومت  می دهد 
خرابکاری در رستوران «لوئیس کانتیننتال کیچن» در سیدنی 
در اکتبر سال ۲۰۲۴ و کنیسه «آداس اسرائیل» در ملبورن در 

دسامبر ۲۰۲۳ بوده است.
او این حملات را «اقداماتی خطرناک و بی سابقه از سوی 
با  که  کرد  توصیف  استرالیا»  خاک  در  خارجی  دولت  یک 
در  اختلاف  ایجاد  و  اجتÌعی  انسجام  «تضعیف  هدف 
سازمان  افزود  استرالیا  شده اند.نخست وزیر  انجام  جامعه» 
رژیم  می دهد  احتÌل   (ASIO) استرالیا  امنیتی  اطلاعات 

ایران پشت حملات دیگری نیز قرار داشته باشد.
به دنبال این اتهام، دولت استرالیا سفارت خود را در تهران 
تعطیل و همه کارکنانش را به کشوری ثالث منتقل کرده 
است. پنی وونگ وزیر خارجه استرالیا گفت این نخستین  
بار از پایان جنگ جهانی دوم است که کانبرا دست به اخراج 
یک سفیر می زند. او همچنین اعلام کرد سه دیپلÌت دیگر 
رژیم ایران نیز در کنار سفیر جمهوری اسلامی باید ظرف 
استرالیا  کنند.وزیر خارجه  را ترک  استرالیا  هفت روز خاک 
از شهروندان این کشور در ایران خواست در صورت امکان 

«هرچه سریع تر» ایران را ترک کنند.
جنگ  آغاز  از  پس  استرالیا  یهودی  جامعه  علیه  حملات 
اسرائیل و غزه در اکتبر گذشته شدت گرفته است و خانه ها، 
مدارس و ماشین ها هدف اقدامات ضدیهودی در آن کشور 
قرار گرفته اند.نخست وزیر استرالیا همچنین اعلام کرد دولت 
او قصد دارد نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را در فهرست 
سازمان های تروریستی قرار دهد.احمد صادقی سفیر رژیم  
ایران و سه نفر دیگر از کارکنان سفارتخانه جمهوری اسلامی 

هفت روز فرصت دارند استرالیا را ترک کنند.

آنتونی آلبانیزی نخست وزیر استرالیا
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دو تن از قربانیان جلاد انقلاب

به  قصد  (سوء  بهمن  پانزده  حادثه  بر  قرن  نیم  از  بیش 
محمدرضا شاه در محوطه دانشگاه تهران میگذرد و هنوز 
و  توده  حزب  انحلال  به  که  رویداد  این  درباره  ابهاماتی 

بازداشت گروه زیادی از فعالان سیاسی انجامید باقیست.
محمود تربتی سنجابی خبرنگار پیشین روزنامه اطلاعات، 
این  برای شاه»  گلوله  كتاب «پنج  انتشار  و  تدوین  با   اخیراً 
پرونده قدیمی ولی همچنان مفتوح را به نحوی جذاب و 
عاری از هرگونه جانبداری و جانب گیری، در معرض بازنگری 

قرار داده است.

كه  كسانی  نیز  و  واقعه  شاهدان  زبان  از  را  داستان  او،  
پایشان به معركه كشیده شد، باز می گوید.

تقریبا همه آنها ازجهان رفته ا ند جز یك تن كه  نزدیكترین 
دوست ناصر فخرآرایی بود و از قصداو برای كش$ شاه اطلاع 
بود:  نشنیده  را  او  كامل  روایت  كسی  كنون  تا  اما  داشت 

عبدالله ارگانی.
بخشی از كتاب «پنج گلوله برای شاه»  و خاطرات عبدالله 
كه در چند ش½ره  برگزیده ایم  برای ملاحظه ش½  را  ارگانی 

خواهید خواند.

کیانوری ناصر را ندیده بود و فقط از جانب من اسمش را 
می دانست. اصلا نیازی هم نداشت که با او آشنا شود. آشنا 
شود چه بگوید؟ بگوید برو شاه را ترور کن خوب ناصر که 
خود آماده چنین کاری بود. در ضمن کیانوری زرنگتر از آن 
از قصد  بود که ردپایی از خود به جای بگذارد. وقتی که 
ناصر جهت ترور شاه مطمئن شدم اسلحه را در اختیار ناصر 
قرار دادم او سه بار تلاش کرد که شاه را ترور کند اما مجال 

مناسبی نیافت.

= = سه بار؟ کجا؟
بار اول تابستان ۱۳۲۷ بود. شاه به اصفهان مسافرت کرد. 
از او استقبال شایانی کردند.  صاحبان کارخانجات نساجی 
ناصر قصد داشت در مراسمی که کارگران یکی از کارخانه 
های نساجی در آن حضور داشتند. به عنوان کارگر در آن 
مراسم شرکت کند و هÌنجا کار شاه را بسازد ولی به خاطر 
امنیتی و حفاظتی بشدت  وجود کارگران توده ای مسائل 
اعÌل می شد و این امر مانع از آن شد که ناصر بتواند به 
مقصودش برسد. ناصر بار دوم سعی کرد در یک مسابقه 
تنیس که در امجدیه برگذار میشد. شرکت کند ولی باز هم 

==بجز ش½ و ناصر و کیانوری شخص دیگری هم از نقشه 
ترورشاه اطلاع داشت؟

خیر کاملا محرمانه بود؟

==فقیهی شیرازی چطور؟
مطلقا فقیهی شیرازی در جریان نقشه ما نبود. اصلا به 
میان کشیدن پای آیت الله کاشانی از طریق فقیهی شیرازی 
اظهارات  برخلاف  است.  تاریخ  نگارش  در  بزرگ  خطای 
نداشت.  کاشانی  با  نسبتی  هیچ  شیرازی  فقیهی  کیانوری 
فقیهی شیرازی آنقدر که با دکتر امامی - امام جمعه تهران - 
نزدیک بود با کاشانی اصلا در ارتباط نزدیک نبود بازداشت 
او هم چند روز بیشتر به طول نینجامید. دکتر فقیهی شیرازی 
در دوره هفدهم ¾اینده مجلس و جزو مخالفین مصدق و 

طرفداران شاه شد.

==مهین اسلامی چطور آیا او در جریان ترور قرار داشت؟
در مورد مهین باید بگویم که ناصر آنقدرها خام و ساده 
نبود تا کار به آن مهمی و محرمانه را با معشوقه اش در 

میان بگذارد.

==در هر حال ش½ از ارتباط خصوصی آنان چیزی üی 
دانید آیا از شخصیت مهین شناخت داشته اید؟

من هیچوقت با مهین ارتباط نزدیک و بحث و گفت و گو 
نداشته ام تا به نقش او پی ببرم من همیشه به ناصر میگفتم 
این موضوع خیلی محرمانه است و هیچکس از آن باخبر 

نیست. در حقیقت از نظر من همین طور بود.
فقط من و ناصر و کیانوری از ماجرا با خبر بودیم من الان 
خاطرم نیست که مهین قبل از اطلاع کیانوری سر راه ناصر 

قرار گرفته یا بعد از اطلاع کیانوری از طرح ترور .

از  پس  کیانوری  دارد  امکان  که  است  این  ==منظورتان 
اطلاع از طرحترور مشخصات ناصر را در اختیار کسان دیگر 
- شاید انگلیسیها - قرار داده باشد و آنان مهین را سراغ ناصر 

فرستاده باشند؟
¾ی دانم. در این مورد واقعاً جاهل به امر هستم. بعید 

می دانم.

==تصور üیکنید که کیانوری -بدون این که ش½ از آن 
آگاه باشید - با ناصر ارتباط داشته؟

فکر ¾ی کنم. چون تا آنجا که من میدانم و مطمئن هستم 

موفق ¾ی شود که به این مراسم راه پیدا کند. بار سوم را 
یادم نیست که کی و کجا بود.

==البته در مورد احت½ل نقش رزم آرا در این ماجرا بعداً 
صحبت میکنیم ولی این سئوال برای من پیش آمده است 
که چرا شاه در یکی از آخرین مصاحبه هایش - که دوران 
اقتدارش هم رو به افول بود - به یک خبرنگار هندی گفته 
بود؟  چه  بهمن   ۱۵ ترور  قضیه  نفهمیدیم  «بالاخره  بود: 
انگلیس  البته دختر سرباغبان سفارت  بود؟  و طراحآن که 
متوجه  را  اتهام  انگشت  شاه  چرا  بود  ضارب  معشوقه 

انگلیسها کرده بود؟
این مطلب آن هم در آخرین  از  نظر من قصد شاه  به 
ماههای اقتدارش بیان نکته دیگری بوده است و او تلویحا 
طرفدار  وقت  هیچ  ها  انگلیسی  که  بگوید  خواست  می 
خاندان پهلوی نبوده اند. به قول دکتر مظفر بقایی کرمانی؛ 

شاه همیشه از انگلیسها در هراس بود.

==آیا در سالهای قبل از ۱۳۲۷ ،حزب توده سالروز مرگ 
ارانی را فقط در روزهای جمعه نزدیک به چهاردهم 

تنها من وكیانوری میدانستیم که ناصر میخواهد شاه را بکشد
از زمان خریدن اسلحه تا تیراندازی به سوی شاه پنج ماه طول کشید

زنشر
⠧ب

پنج گلوله
 برای شاه  )۱(

گفت و شنود
 محمود تربتی سنجابی 

با عبدال䒋 ارگانی

(تاریخ نشر در کیهان لندن:  دی و بهمن ماه ۱۳۸۱ - ش½ره های  ۹۴۳ - ۹۳۹)
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بهمن برگذار میکرد؟
ندارم ولی در  به خاطر  توده  از عضویت در حزب  قبل 
سالهای ۲۵۰۲۴ و ۲۶ مراسم یاد بود فقط در روز ۱۴ بهمن 

انجام می شد.

==از زمان خرید اسلحه تا زمان ترور شاه چه مدت طول 
کشید؟

نزدیک پنج ماه شاید هم بیشتر من هر وقت ناصر را می 
دیدم می گفت مترصد فرصت هستم تا کار را �ام کنم من 
این  به کوششی که در  با توجه  او  کم کم حس کردم که 
راه می کند. ¾ی تواند موقعیت مناسبی را پیدا کند تا به 
تا  او بگیرم  از  مقصودش برسد. لذا قصد داشتم اسلحه را 
این که صبحروز ۱۵ بهمن به خانه ما آمد. صبحانه را با هم 
خوردیم. بعد از من پرسید برنامه امروز تو چیست؟» گفتم: 
قصد دارم که صبح به دیدار دوستم منوچهر کلالی بروم من 
با کلالی از دانشگاه آشنا بودم . گفت: من هم با تو می آیم 
بالاخره تا بعد از ظهر باید یک جوری وقتم را بگذرانم من 
از این حرف او چیزی دستگیرم نشد. با او به خانه منوچهر 

کلالی رفتیم.

==این ه½ن منوچهر کلالی نیست که زمان هویدا دبیر 
کل حزب ایران نوین و وزیر مشاور شد؟

ترور  از  بعد  هم  را  کلالی  منوچهر  است  خودش  چرا 
دستگیر کردند ولی چند روز بعد آزاد شد. ما تا نزدیک ظهر 
در خانه کلالی بودیم. از خانه کلالی که آمدیم بیرون به 
ناصر گفتم تو برو من باید ناهار بخورم و برای شرکت در 
میتینگ سالروز ارانی به امامزاده عبدالله بروم ناصر وقتی 
میخواست از من جدا شود گفت: «اگر داری قدری پول به 
من بده میخواهم مشروب بخورم به خاطر ندارم چقدر به 
او دادم قدر مسلم این است که او قبل از رفÄ به دانشگاه 
این است که شاید  مشروب خورده بوده است. تصور من 
خواسته وحشت و دو دلی را از خود دور کند. بعد از این که 

به او پول دادم از من خداحافظی کرد و از هم جدا شدیم.
من ¾ی دانم که کیانوری از کجا می دانسته است که من 
ارگانی] می دانسته ام که ناصر قصد دارد روز ۱۵ بهمن شاه 
را ترور کند که این مطلب را در خاطراتش عنوان کرده است. 
شاید کیانوری از منبع دیگری درباره ترور شاه خبر داشته 
است که من از آن منبع بی اطلاع هستم و ¾ی توانم حکم 

ادامه دارد

به یقین بدهم.

= = ناصر در مورد رف$ به دانشگاه و اجرای نقشه اش با 
ش½ صحبتی نکرد؟

ابدا اما قبلا هربار که میخواست اقدام به ترور کند مرا 
در جریان می گذاشت و من به کیانوری هشدار می دادم 
که مواظب باشید او دست به کار شده است ولی در ۱۵ 
راهی  ناهار  از  بعد  من  نداد.  من  به  اطلاعی  ناصر  بهمن 
امامزاده عبدالله شدم در پایان میتینگ با گروهی از اعضا 
که اکüا کارگر بودند در حالی که سرود «انترناسیونال»*  را 
می خواندیم برای سوار شدن به قطار شهر ری - تهران روانه 
کار ماشین شدیم. در گار ماشین بود که شنیدم در دانشگاه 
به سوی شاه تیراندازی شده است. اصلا فکر ¾ی کردم که 
آرایی  فخر  را  ضارب  رادیو  که  بخصوص  باشد.  ناصر  کار 
معرفی کرده بود. در صورتی که من ناصر را به نام فخرایی 
میشناختم نه  فخرآرایی در بازگشت به شهر یک راست به 
دفتر حزب رفتم جلو در حزب چند کامیون سرباز ایستاده 

بودند ولی هنوز حزب را اشغال نکرده بودند و اعضای حزب 
اسناد و پرونده های حزب را دسته دسته با خود بیرون می 

بردند و به خانه های امن منتقل می کردند.
نکته قابل توجه در این جا این است که چند ماه قبل از ۱۵ 
بهمن کیانوری به کمیته مرکزی پیشنهاد کرده بود که برای 
مواقع ضروری خانه های امنی را جهت حزب تدارک ببینند 
و کمیته مرکزی هم آن را تصویب کرده و مبالغی پول هم 

برای این کار در اختیارش گذارده بود.
در موقع جمع آوری اسناد کیانوری در دفتر حزب بود؟

در هر حال کار انتقال اسناد که �ام شد به خانه ام رفتم 
در اواسط شب بود که مامورین فرمانداری نظامی به خانه 
ما ریختند و شوهر خواهرم را که در ضمن پسر عموی من 

هم بود، دستگیر کردند.
نکته جالب این جاست که کیانوری متذکر شده است که 
روز ۱۵ بهمن پس از انجام تظاهرات بر مزار دکتر ارانی به 
شهر آمدم کمی در دفتر حزب کار کردم و شب به خانه رفته 
و خوابیدم؛ بدون این که حتی از رادیو خبر تیرندازی به شاه 
را شنیده باشم. کمی پس از نیمه شب به خانه ما ریختند و 

مرا بازداشت کردند.
ش½ره آینده : پیام کیانوری را در زندان به من رساندند

*  م$ سرود انترناسیونال
بپا خیزید ای بردگان و گرسنگان جهان که لعنت را 
بدرقه راهتان کرده اند ما انباشته از خشم و احساسات 
هستیم و از زندگی و مرگ خود باکی نداریم ما سران 

داریم که دنیای زور و ستم را از بنیان ویران کنیم
و در پی آن دنیای نوینی بسازیم که در آن آنان که 

هیچ نداشتند صاحب همه چیز شوند؛
این آخرین و کارسازترین مبارزه است؛

نوع بشر با بین الملل قیام خواهد کرد. نه خداوند نه 
پادشاه و نه قهرمانان ملی بلکه باید با دستهای خود 

خویش را آزاد سازیم
از حق  بزرگ زحمتکشان  اردوی  ¾ایندگان  ما  تنها 

مالکیت زمین برخورداریم
انگلها هرگز از چنین حقی برخوردار نیستند.

لحظاتی پس از تیراندازی سرهنگ دفتری رئیس دژبان شاه را برای سوار شدن به اتومبیل و رف$ به بی½رستان کمک میکند.
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==پس از ماه ها تهدید و تأخیر، بریتانیا، فرانسه و آلمان 
سرانجام روز پنجشنبه ششم شهریورماه ۱۴۰۴ «مکانیسم 
بین المللی  تحریم های  خودکار  بازگرداندن  برای  را  ماشه» 

علیه جمهوری اسلامی فعال کردند.
«برنامه  امضاکنندگان  از  که  اروپایی  کشور  سه  ==این 
جامع اقدام مشترک» موسوم به «برجام» هستند، با ارسال 
که  کردند  اعلام  ملل  سازمان  امنیت  شورای  به  نامه ای 

مکانیسم ماشه را فعال کرده اند.
فعال  اسلامی  جمهوری  خارجه  وزیر  عراقچی  ==عباس 
شدن مکانیسم ماشه را «ناموجه، غیرقانونی و فاقد هرگونه 
مبنای حقوقی» دانست و تهدید کرد: «جمهوری اسلامی 
ایران برای حفظ و تأمین حقوق و منافع ملی خود به نحو 

مقتضی به این اقدام پاسخ خواهد داد.»

آلمان  و  فرانسه  بریتانیا،  تأخیر،  و  تهدید  ماه ها  از  پس 
«مکانیسم  پنجشنبه ششم شهریورماه ۱۴۰۴  روز  سرانجام 
ماشه» را برای بازگرداندن خودکار تحریم های بین المللی علیه 

جمهوری اسلامی فعال کردند.
این سه کشور اروپایی که از امضاکنندگان «برنامه جامع 
اقدام مشترک» موسوم به «برجام» هستند، با ارسال نامه ای 
به شورای امنیت سازمان ملل اعلام کردند که مکانیسم ماشه 

را فعال کرده اند.
وزرای خارجه آلمان، فرانسه و بریتانیا در بیانیه ای مشترک 
تاکید کردند هدف اساسی سه کشور این است که جمهوری 
سلاح  توسعه  یا  دستیابی  دنبال  به  «هرگز  ایران  اسلامی 
هسته ای نرود.»  این سه کشور روز چهارشنبه مارکو روبیو 

وزیر خارجه آمریکا را از تصمیم خود مطلع کردند.
انگلیس  و  فرانسه  آلمان،  رهبران  روزه،  از جنگ ۱۲  پس 
بارها مستقیم به جمهوری اسلامی در مورد پیامدهای عدم 
مذاکره  برای  آمریکا  نپذیرفÄ شروط  و  آژانس  با  همکاری 
از  بر  علاوه  خواستند  تهران  از  آنها  بودند.  داده  هشدار 
درباره  ا�ی  انرژی  بین المللی  آژانس  با  سر گرفÄ همکاری 
 ۶۰ غنی شده   اورانیوم  کیلوگرم   ۴۰۰ از  بیش  سرنوشت 

درصدی نیز شفاف سازی کند.

امانوئل مکرون، فریدریش مرتز و کی یر استارمر رهبران فرانسه، آلمان و بریتانیا در حاشیه نشست سران کشورهای عضو ناتو در 
لاهه، ۲۴ ژوئن ۲۰۲۵ / رویترز

دارایی های  کردن  مسدود  شامل  تحریم ها  ==این 
کشتیرانی  «شرکت  مدیرعامل  شمخانی  محمدحسین 
کشتیرانی،  بخش های  در  فعال  شرکت  چهار  و  آدمیرال» 

پتروشیمی و مالی می شود.
پتروشیمی،  تجاری  شرکت  از:  عبارتند  شرکت ها  ==این 
آدمیرال گروپ، اوشن لئونید اینوستمنتس و میلاوس گروپ.
دولت بریتانیا روز چهارشنبه ۲۰ اوت (۲۹ امرداد) محمد 
ایران  با فروش نفت  حسین شمخانی و چهار نهاد مرتبط 
بخشی  آنها  آمده  بریتانیا  دولت  بیانیه  در  کرد.  تحریم  را 
از شبکه ای هستند که از فعالیت های برون مرزی تهران از 

جمله بی ثبات  کردن اوکراین و اسرائیل حÌیت می کنند.
این تحریم ها شامل مسدود کردن دارایی های محمدحسین 
شمخانی مدیرعامل «شرکت کشتیرانی آدمیرال» و چهار شرکت 

فعال در بخش های کشتیرانی، پتروشیمی و مالی می شود.
این شرکت ها عبارتند از: شرکت تجاری پتروشیمی، آدمیرال 

گروپ، اوشن لئونید اینوستمنتس و میلاوس گروپ.
این شبکه فعالیت های خصÌنه حکومت ایران، از جمله 
تلاش ها برای بی ثبات کردن بریتانیا و سایر کشورها را تسهیل 
کرده است.همیش فالکونر مقام مسئول در امور خاورمیانه 
علیه  را  تحریم هایی  «بریتانیا  گفت:  تحریم ها  این  درباره 
و  کرده  فعالیت  ایران  [رژیم]  از  ¾ایندگی  به  که  کسانی 
و  خاورمیانه  در  ثبات  تضعیف  برای  کشور  این  تلاش های 

امنیت جهانی را تقویت می کنند، اعلام می کند.»
بود.  کرده  تحریم  را  شمخانی  حسین  نیز  آمریکا  پیشتر 
بود،  گفته  متحده  ایالات  خزانه داری  وزیر  بسنت  اسکات 
می دهد  نشان  خانواده شمخانی  نقل  و  «امپراتوری حمل  
که چگونه عوامل ارشد رژیم ایران از موقعیت خود برای 
خطرناک  رفتارهای  مالی  تأمین  و  هنگفت  ثروت  انباشت 

رژیم استفاده می کنند.»
بریتانیا  توسط  چهارشنبه  روز  که  شرکت هایی  از  برخی 
تحریم شدند، به دلیل اقدام از طرف شمخانی یا به دستور 
وی، که متهم به کمک به عملیات برون مرزی رژیم ایران 
است، مورد این مجازات قرار گرفتند. اتحادیه اروپا نیز پیشتر 

شمخانی را تحریم کرده بود.
بر اساس این تحریم ها، دارایی های احتÌلی شمخانی و چهار 
شرکت تحت تحریم در بریتانیا مسدود خواهد شد و افراد و 

مشاغل بریتانیایی اجازه ندارند با آنها معامله داشته باشند.
قانونگذاران بریتانیایی ماه گذشته هشدار داده بودند که 
جمهوری اسلامی ایران تهدیدی رو به رشد و چندوجهی برای 
چالش های  با  هنوز  اگرچه  و  می شود  محسوب  کشور  این 
ایجادشده توسط روسیه یا چین قابل مقایسه نیست، اما تأکید 
کردند که دولت بریتانیا برای مقابله با آن آمادگی لازم را ندارد.
شامل  ایران  حکومت  تهدیدات  ¾ایندگان،  این  گفته  به 
حملات فیزیکی و ترورهای احتÌلی علیه مخالفان و جوامع 
تهاجمی و  یهودی و همچنین جاسوسی، عملیات سایبری 

تلاش برای توسعه سلاح  ا�ی می شود.

دولت بریتانیا حسن 
شمخانی و چهار 
شرکت ایرانی را 

تحریم کرد

مقامات جمهوری اسلامی ادعا می کنند که پیش از éباران 
تأسیسات هسته ای توسط آمریکا بیش از ۴۰۰ کیلو اورانیوم 

غنی شده با غلظت بالا را به «مکانی امن» منتقل کرده اند.
روند بررسی اجرای مکانیسم ماشه توسط شورای امنیت 
�ام  قانونی  بطور  تا   می کشد  طول  روز   ۳۰ ملل  سازمان 
تحریم هایی که در سال ۲۰۱۵ ذیل قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 
تحلیلگران  اعÌل شوند.  دوباره  بودند  تعلیق شده  امنیت 
هشدار داده اند که با توجه به وخامت اوضاع اقتصادی در 

ایران، این اقدام بحران های حکومت را تشدید خواهد کرد.
عباس عراقچی وزیر خارجه جمهوری اسلامی فعال شدن 
مکانیسم ماشه را «ناموجه، غیرقانونی و فاقد هرگونه مبنای 
حقوقی» دانست و تهدید کرد: «جمهوری اسلامی ایران برای 
حفظ و تأمین حقوق و منافع ملی خود به نحو مقتضی به 

این اقدام پاسخ خواهد داد.»
اتخاذ  با  اروپایی  کشور  «سه  کرد:  امیدواری  ابراز  او 
رویکردی مسئولانه و درک واقعیت های موجود، این حرکت 
نادرست خود را ظرف روزهای پیش روی به نحو مناسب 
اصلاح ¾ایند.» این در حالیست که سه کشور اروپایی زمان 
اجرای  بررسی  به  امنیت  شورای  آن  طی  که  را  روزه  سی 
جمهوری  برای  فرصتی  پرداخت،  خواهد  ماشه  مکانیسم 
اسلامی می دانند تا از اهداف جاه طلبانه ی خود بطور کامل 

عقب نشینی کند.
مقامات تهران پیشتر تهدید کرده بودند در صورت فعال 
پیÌن   NPT از  اسلامی  جمهوری  ماشه،  مکانیسم  شدن 
منع گسترش سلاح های کشتار جمعی خارج خواهد شد و 
همکاری با آژانس بین المللی انرژی ا�ی را قطع خواهد کرد. 
البته ناظران می گویند جمهوری اسلامی با این کار در عمل 
از ترس مرگ دست به خودکشی می زند زیرا به این ترتیب 
�امی دلایل را برای مقابله ی حتا نظامی با خود در اختیار 
کشورهای دیگر قرار می دهد. علاوه بر این عباس عراقچی 
در آذرماه ۱۴۰۳ در جریان سفر به لیسبون تهدید کرده بود 
که در صورت فعال شدن مکانیسم ماشه جمهوری اسلامی 
به ساخت سلاح ا�ی متÌیل خواهد شد! که این تهدید نیز 

بجای اینکه کسی را بترساند، علیه خود نظام عمل می کند!

مکانیسم ماشه فعال شد؛ 
عراقچی: به نحو مقتضی پاسخ خواهیم داد!
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وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسیوبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

شده است.
عامیر بارام مدیرکل وزارت دفاع به هیات خرید تسلیحات 
با شرکت  را  جدید  قرارداد  داده  دستور  متحده  ایالات  در 
بوئینگ امضا کند. چهار فروند پیشتر سفارش داده شده و 

اکنون در خط تولید سیاتل قرار دارند.
هواپیÌهای  شامل  اسرائیل  سوخت رسان  کنونی  ناوگان 
قدیمی «رم» (بوئینگ ۷۰۷ تغییر یافته) است که نزدیک به 
۶۰ سال عمر دارند و قرار بود سال ها قبل جایگزین شوند. 
بر اساس گزارش «وای نت»، نخستین کی سی۴۶- تا شش ماه 
آینده تحویل داده خواهد شد و بقیه نیز تا سال ۲۰۳۰ وارد 

روند خدمت می شوند.
نامگذاری  «گیدئون»  اسرائیل  در  که  هواپیÌها  این 
هوایی  نیروی  تاریخ  هواپیÌهای  بزرگترین  شد،  خواهند 
اسرائیل خواهند بود و با سیستم های عملیاتی بومی تجهیز 
می شوند. قرارداد جدید حدود ۵۰۰ میلیون دلار ارزش دارد 
و با کمک های نظامی آمریکا تامین مالی می شود. اسرائیل 
نخستین کشور خاورمیانه است که کی سی۴۶- را به خدمت 

می گیرد.
فرماندهان نیروی هوایی اسرائیل پیشتر توصیه کرده بودند 
با  اخیر  جنگ های  اما  یابد،  افزایش  سوخت رسان  ناوگان 
حکومت ایران این موضوع را به اولویت فوری بدل کرده 
است. «وای نت» یادآور شده که در نبردهای سال گذشته، 
ایران  پیشرفته  دفاعی  سامانه های  اسرائیل  جنگنده های 
از جمله اس۳۰۰- را نابود کردند و مسیر را برای عملیات 

گسترده تر در خاک ایران گشودند.
ناوگان رم،  با شش کی سی۴۶- و  به گفته منابع نظامی، 
اسرائیل قادر خواهد بود حضور تقریباً مستمر در آسÌن 

بوئینگ  سوخت رسان  هواپی½ی  فروند  دو  اسرائیل   ==
KC-46 دیگر سفارش داده که به این ترتیب ناوگان آن به 

به شش فروند افزایش می یابد.
==به گفته منابع نظامی، با شش کی سی۴۶- و ناوگان رم، 
اسرائیل قادر خواهد بود حضور تقریباً مستمر در آس½ن 
ایران داشته باشد و فشار هوایی مداوم بر تهران اع½ل کند. 
این توان جدید امکان افزایش ش½ر حملات روزانه، کاهش 
ریسک برای جنگنده ها و کوتاه تر کردن طول درگیری ها را 

فراهم می آورد.
از  استفاده  به  گزارشی  در  نیز  اسرائیل   «۱۲ ==«کانال 
تکنولوژی های جدید در نیروی هوایی ارتش اشاره کرد و 
درباره جنگ ۱۲ روزه نوشت که در شامگاه حمله، جت های 
از  برگرفته  سرخ»،  «عروسی  نام  با  عملیاتی  در  اسرائیل 
سریال «تاج و تخت»، «سر مار» را از تن آن جدا کرده و 

به ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ضربه زدند.

ارزیابی ها در اسرائیل درباره احتÌل دور تازه ای از درگیری 
با جمهوری اسلامی رو به افزایش است. حتا گفته می شود 
ممکن است این درگیری با حمله غافلگیرانه  از سوی تهران 
آغاز شود. نیروهای مسلح جمهوری اسلامی نیز به سرعت در 
حال گسترش توا¾ندی های خود در حملات دوربرُد هستند.

گزارش  امرداد)   ۳۱) اوت   ۲۲ «وای .نت»  وبساست 
هواپیÌهای  از  دیگر  فروند  دو  اسرائیل  دفاع  وزارت  داد، 
خریداری  را  «کی سی۴۶-»  بوئینگ  پیشرفته  سوخت رسان 
افزایش داده است.  ناوگان خود را به شش فروند  کرده و 
این تصمیم با هدف تقویت عملیات طولانی  در عمق خاک 
ایران و کوتاه تر کردن دوره های جنگ احتÌلی با تهران اتخاذ 

ایران داشته باشد و فشار هوایی مداوم بر تهران اعÌل کند. 
این توان جدید امکان افزایش شÌر حملات روزانه، کاهش 
ریسک برای جنگنده ها و کوتاه تر کردن طول درگیری ها را 

فراهم می آورد.
بازوی  جدید  «هواپیÌهای  است:  کرده  تاکید  بارام 
میدان های  به  دسترسی  برای  را  اسرائیل  ارتش  استراتژیک 
رئیس  نحشتان  ایدو  کرد.» همچنین  خواهند  تقویت  دور 
نیروی  پیشین  فرمانده  و  اسرائیل  در  بوئینگ  هواپیÌهای 
هوایی گفت: «افزودن این دو کی سی۴۶- توان سوخت رسانی 

اسرائیل را به بالاترین سطح جهانی ارتقا خواهد داد.»
از  استفاده  به  گزارشی  در  نیز  اسرائیل   «۱۲ «کانال 
تکنولوژی های جدید در نیروی هوایی ارتش این کشور اشاره 
کرد و درباره جنگ ۱۲ روزه نوشت که در شامگاه حمله، 
جت های اسرائیل در عملیاتی با نام «عروسی سرخ»، برگرفته 
از سریال «تاج و تخت»، «سر مار» را از تن آن جدا کرده و 

به ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ضربه زدند.
در این گزارش اشاره شده که اسرائیل طی تنها دو روز به 

برتری هوایی در آسÌن ایران دست یافت.
طبق این گزارش، نیروی هوایی اسرائیل برای نخستین  بار 
سامانه پایش لحظه ای وضعیت جسÌنی خلبانان را به کار 
می گیرد؛ سامانه ای که با حسگرهای متصل به بدن، ضربان 
قلب، سطح اکسیژن و حتی امواج مغزی خلبانان جنگنده 

را رصد می کند.
مقامات پزشکی نیروی هوایی اسرائیل می گویند هدف این 
فناوری جلوگیری از بیهوشی و کاهش هوشیاری خلبانان در 
پروازهای طولانی و پرخطر به ویژه طی عملیات  در خاک 

ایران است.

«وای نت»: اسرائیل با تقویت ناوگان بوئینگ سوخت رسان به دنبال
«حضور مستمر» در آس½ن ایران است

KC-46 یک فروند اف۳۵- یک در حال سوخت گیری توسط
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هوایی  حملات  از  اسلامی  جمهوری  ==نگرانی های 
اسرائیل از آس½ن عراق، در جریان سفر علی لاریجانی دبیر 
«شورای عالی امنیت ملی» به بغداد به مقامات این کشور 

منتقل شد.
==در جریان جنگ ۱۲ روزه برخی منابع گزارش دادند 
ایران  مرز  نزدیک  در  را  خود  هوایی  پدافند  عراق  که 
مستقر کرده است، اما در عمل پدافند این کشور مانعی 
در  نشد.  ایران  به سوی  اسرائیلی  پرواز هواپی½های  برای 
ه½ن مقطع یک منبع امنیتی عراقی افشا کرد که «قابلیت 
ضدهوایی هایی که نیروهای این کشور در برخی سایت های 
کردند،  مستقر  عراق  و  ایران  مرزهای  نزدیکی  در  نفتی 
محدود است و فاقد توان رهگیری موشک ها یا جنگنده ها 

هستند.»
==هفته نامه «صبح صادق» وابسته به معاونت سیاسی 
سپاه پاسداران با اشاره به سفر علی لاریجانی به عراق در 
گزارشی نوشت: «یکی از تهدیدات اصلی جمهوری اسلامی 
اسرائیلی  جنگنده های  توسط  عراق  هوایی  حریم  نقض 
آبان و جنگ ۱۲ روزه، آس½ن  است. در جریان حمله ۵ 

عراق به معبری برای حملات اسرائیل به ایران تبدیل شد.»
«بدون  اسرائیلی  جنگنده های  گزارش،  این  اساس  ==بر 
از  یا  ایران شده  از آس½ن عراق وارد خاک  هیچ مانعی» 

ه½ن نقطه موشک پرتاب کردند.

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به مقامات عراقی هشدار 
حریم  از  که  دهند  اجازه  اسرائیل  به  نباید  که  است  داده 
هوایی آن کشور برای حمله به نقاطی در ایران استفاده کند.
اسرائیل  از حملات هوایی  اسلامی  نگرانی های جمهوری 
دبیر  لاریجانی  علی  سفر  جریان  در  عراق،  آسÌن  از 
«شورای عالی امنیت ملی» به بغداد به مقامات این کشور 

منتقل شد.

معاونت سیاسی سپاه پاسداران:

آس½ن عراق معبر
اسرائیلی  هواپی½های 
برای حمله به ایران است

سوختگیری یک فروند اف۳۵- اسرائیلی

مقابل» در ارتباط با حملات اسرائیل علیه تاسیسات هسته ای 
در ایران خواهد بود. برخی منابع نوشته اند این گفتگو در 

ارتباط با «مکانیسم ماشه» است.
لارا روزن روزنامه نگار آمریکایی شامگاه پنجشنبه به نقل 
از منابع خود از تصمیم وزیران خارجه سه کشور اروپایی 
انگلیس، فرانسه و آلمان برای گفتگوی تلفنی با عراقچی خبر 

داد.
در  �اس  این  که  نوشت  «دیپلÌتیک»  وبسایت  در  او 
در  پیشتر  اروپایی  کشور  سه  که  می شود  انجام  شرایطی 
صورت  در  بودند  داده  هشدار  امنیت  شورای  به  نامه ای 
 ۲۲۳۱ قطعنامه  ذیل  بین المللی  تحریم های  توافق»  «عدم 

شورای امنیت بازخواهد گشت.
این گفتگوها یک روز پس از رزمایش موشکی نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی انجام می شود. برخی منابع گزارش 
موشک  یک  پاسداران  سپاه  رزمایش  این  این  در  دادند 

بالستیک دوربرُد را مورد آزمایش قرار داده است.
اسلامی  جمهوری  تهدیدات  مورد  در  اروپایی ها  نگرانی 
فراتر از مسائل ا�ی است. یوهان وادِفول وزیر خارجه آلمان 
اعلام کرد که برنامه موشک های دوربرد تهران نه تنها اسرائیل 
بلکه اروپا را نیز تهدید می کند و باید بخشی از مذاکرات 
به  که  بود  گفته  پیشاپیش  او  باشد.  اسلامی  جمهوری  با 

نتیجه بخش بودن مذاکرات استانبول امید چندانی ندارد.
وزیر خارجه آلمان در یکی از مصاحبه های اخیر خود عنوان 
کرد: «در حال حاضر دلیلی برای مذاکره با اروپایی ها وجود 
ندارد، چون آنها ¾ی توانند تحریم ها را بردارند و هیچ کاری 
از دستشان بر¾ی آید. اگر آنها ساز و کار بازگشت را فعال 

کنند، این یعنی راه برای آنها به پایان رسیده است.»
بریتانیا نیز به دلیل حÌیت های مستقیم و غیرمستقیم 

جمهوری اسلامی از هسته های تروریستی در خاک انگلیس 
بارها  نیز  فرانسه  دولت  همزمان  می کند،  خطر  احساس 
نسبت به ادامه گروگانگیری شهروندان خارجی در ایران با 

اتهامات امنیتی، هشدار داده است.
عباس امجدی سفیر پیشین جمهوری اسلامی در کشور های 
آلمان، رومانی و کویت مدعی است: «یکی از اهداف مکانیسم 
ماشه جنگ رسانه ای است تا از این طریق اقتصاد و بازار های 
ایران را ملتهب کنند؛ بنابراین اروپا با تهدید به فعال کردن 

مکانیسم ماشه به دنبال فشار روانی و سیاسی است.» 
او توضیح داد: «مکانیسم ماشه به دنبال فشار حداکüی 
بر ایران است. برای اینکه تأثیر این مکانیسم را بر اقتصاد 
کنیم؛  بیشتر  را  دوستا¾ان  تعداد  باید  دهیم،  کاهش  ایران 
با کشور های  را  بین الملل خود  روابط  باید  دیگر  عبارت  به 

مختلف گسترش دهیم.»

وزارت  از سخنگوی  نقل  به  «ایرنا»  دولتی  ==خبرگزاری 
خارجه جمهوری اسلامی گزارش داد، عباس عراقچی قرار 
است جمعه ۳۱ امرداد به صورت تلفنی با وزرای خارجه 
فرانسه، انگلیس و آلمان و کایا کالاس üاینده عالی اتحادیه 

اروپا گفتگو کند.
==این گفتگوها یک روز پس از رزمایش موشکی نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی انجام می شود. برخی منابع گزارش 
دادند که در این این رزمایش سپاه پاسداران یک موشک 

بالستیک دوربُرد را مورد آزمایش قرار داده است.
در  اسلامی  جمهوری  پیشین  سفیر  امجدی  ==عباس 
از  «یکی  است:  و کویت مدعی  رومانی  آلمان،  کشور های 
اهداف مکانیسم ماشه جنگ رسانه ای است تا از این طریق 

اقتصاد و بازار های ایران را ملتهب کنند؛ بنابراین اروپا با 
تهدید به فعال کردن مکانیسم ماشه به دنبال فشار روانی 

و سیاسی است.»

 Äساخ فعال   درباره  اروپایی  قدرت  سه  خارجه  وزاری 
احتÌلی «مکانیسم ماشه» و بازگشت تحریم های بین المللی 

با وزیر خارجه جمهوری اسلامی گفتگو خواهند کرد.
خبرگزاری دولتی «ایرنا» به نقل از سخنگوی وزارت خارجه 
است  قرار  عراقچی  عباس  داد،  گزارش  اسلامی  جمهوری 
جمعه ۳۱ امرداد به صورت تلفنی با وزرای خارجه فرانسه، 
اروپا  اتحادیه  عالی  ¾اینده  کالاس  کایا  و  آلمان  و  انگلیس 

گفتگو کند.
مسئله  مورد  در  گفتگو  این  کرد،  عنوان  بقایی  اسÌعیل 
پاسخگویی طرفین  هسته ای، «رفع تحریم ها» و «ضرورت 

یک روز پس از رزمایش 
موشکی، عراقچی تلفنی 

با وزرای خارجه سه 
قدرت اروپایی درباره 

«مکانیسم ماشه» 
صحبت می کند

دیدار آنتونیو تاجانی وزیر خارجه ایتالیا (چپ) با عباس عراقچی وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران در رم، 
پیش از مذاکرات هسته ای، ۱۹ آوریل ۲۰۲۵
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حسین الکرعاوی رئیس کمیته سازماندهی بسیج 
از  مÌنعت  برای  عراق  به  لاریجانی  سفر  می گوید،  عراق 
علیه  کشور  این  زمینی  و  هوایی  حریم  از  استفاده  تکرار 
ایران صورت گرفت. او مدعی شده در این ارتباط طرفین 
توافق هایی امضاء کرده اند اما جزئیات این توافق مشخص 

نیست.
در جریان جنگ ۱۲ روزه برخی منابع گزارش دادند که 
مستقر  ایران  مرز  نزدیک  در  را  پدافند هوایی خود  عراق 
کرده است، اما در عمل پدافند این کشور مانعی برای پرواز 
هواپیÌهای اسرائیلی به سوی ایران نشد. در هÌن مقطع 
یک منبع امنیتی عراقی افشا کرد که «قابلیت ضدهوایی هایی 
که نیروهای این کشور در برخی سایت های نفتی در نزدیکی 
مرزهای ایران و عراق مستقر کردند، محدود است و فاقد 

توان رهگیری موشک ها یا جنگنده ها هستند.»
به سپاه مدعی شدند که جمهوری  نزدیک  منابع  برخی 
پدافندی  ادوات  مقاومت  گروه های  برای  اسلامی می تواند 

ارسال کند!
از طریق عراق ضربات سنگینی  حملات هوایی اسرائیل 
شد  گزارش  حتا  داشت.  دنبال  به  اسلامی  جمهوری  برای 
بخشی از سوختگیری جنگنده های اسرائیلی نیز در آسÌن 

عراق انجام گرفت.

«صبح صادق»: حریم هوایی عراق معبر اسرائیل است
هفته نامه «صبح صادق» وابسته به معاونت سیاسی سپاه 
پاسداران با اشاره به سفر علی لاریجانی به عراق در گزارشی 
نوشت: «یکی از از تهدیدات اصلی جمهوری اسلامی نقض 
حریم هوایی عراق توسط جنگنده های اسرائیلی است.  در 
جریان حمله ۵ آبان و جنگ ۱۲ روزه، آسÌن عراق به معبری 

برای حملات اسرائیل به ایران تبدیل شد.»
بر اساس این گزارش، جنگنده های اسرائیلی «بدون هیچ 
مانعی» از آسÌن عراق وارد خاک ایران شده یا از هÌن نقطه 
موشک پرتاب کردند. همچنین، ریزپرنده هایی از مبدأ عراق 
به سمت ایران شلیک شدند که حتی پس از پایان جنگ نیز 
برای مدتی ادامه یافت. دولت عراق موظف است با استقرار 
سامانه های پدافند هوایی یا فشار بر آمریکا برای جلوگیری 
را  این نقض حریم هوایی  پرواز جنگنده های اسرائیلی،  از 
متوقف کند. وگرنه مقاومت عراق مشروعیت خواهد یافت 
تا برای حفاظت از آسÌن این کشور، سامانه های پدافندی 

مستقر کند.
در بخش دیگری از همین گزارش به انتقال تسلیحات از 

اقلیم کردستان عراق به داخل ایران نیز اشاره شده است.
گروه  که  است  کرده  ادعا  همواره  اسلامی  جمهوری 
مقاومت مستقل عمل می کنند، برهمین اساس دو سوال قابل 
طرح است: ۱)بدون همکاری ارتش و دولت عراق گروه های 
شبه نظامی سامانه های پدافندی را از کجا تهیه می کنند؟ 
خود  گروه ها  این  پشیبان  عنوان  به  اسلامی  ۲)جمهوری 
مقابل هواپیÌهای  در  پیشرفته  پدافندی  فاقد سامانه های 

اسرائیلی است.
حمله  احتÌل  افزایش  با  غربی  منابع  گزارش   اساس  بر 
حال  در  کشور  این  اسلامی،  جمهوری  به  اسرائیل  مجدد 
تقویت ناوگان نیروی هوایی برای پروازهای دوردست است.

وزارت دفاع اسرائیل اخیراً دو فروند دیگر از هواپیÌهای 
سوخت رسان پیشرفته بوئینگ کی سی۴۶- خریداری کرده و 
ناوگان آینده خود را به شش فروند افزایش داده است. این 
تصمیم با هدف تقویت عملیات طولانی  در عمق خاک ایران 
و کوتاه تر کردن دوره های جنگ احتÌلی با تهران اتخاذ شده 

است.

توجیه جنگ؛ مأموریت عراقچی و وزارت خارجه

حضور عباس عراقچی در مراسم تشییع جنازه سرداران کشته شده در جنگ ۱۲ روزه

داده اند،  هشدار  اروپایی  قدرت  سه  خارجه  ==وزیران 
زمان برای مذاکره در مورد برنامه هسته ای جمهوری اسلامی 
رو به پایان است، اما به نظر می رسد محاسبه حکومت بر 
این است که پیامدهای فعال شدن «مکانیسم ماشه» قابل 

تحمل تر از پذیرش شروط اروپا و آمریکاست.
«جنگ»  توجیه   به  اسلامی  جمهوری  خارجه  ==وزارت 
مشغول شده است. عراقچی وزیر خارجه جمهوری اسلامی 

از مذاکره  ادعا می کند که «در برخی موارد هزینه جنگ 
کمتر است» و فاطمه مهاجرانی سخنگوی این وزارتخانه نیز 
می گوید: «جنگ و مذاکره هر دو ابزار راهبردی هستند که 

باید در جای خود به  کار گرفته شوند.»
انگلیس، فرانسه و آلمان  گفتگوهای تلفنی وزرای خارجه 
با عباس عراقچی برای ترغیب جمهوری اسلامی به مذاکره 
شکست خورده و از قرار معلوم جمهوری اسلامی تا این لحظه 

شروط اروپایی ها را برای توافق با آمریکا نپذیرفته است.
زمان  دادند،  هشدار  اروپایی  قدرت  سه  خارجه  وزیران 
اسلامی  جمهوری  هسته ای  برنامه  مورد  در  مذاکره  برای 
رو به پایان است، اما به نظر می رسد محاسبه حکومت بر 
این است که پیامدهای فعال شدن «مکانیسم ماشه» قابل 

تحمل تر از پذیرش شروط اروپا و آمریکاست.
در همین ارتباط، وزارت خارجه جمهوری اسلامی به توجیه  
«جنگ» مشغول شده است. عراقچی وزیر خارجه جمهوری 
اسلامی ادعا می کند: «در برخی موارد هزینه جنگ از مذاکره 
کمتر است» و فاطمه مهاجرانی سخنگوی این وزارتخانه نیز 
می گوید: «جنگ و مذاکره هر دو ابزار راهبردی هستند که 

باید در جای خود به  کار گرفته شوند.»
این مواضع با آنچه مسعود پزشکیان رئیس دولت جمهوری 
اسلامی اخیراً بیان کرد تفاوت بسیار دارد. او ۱۹ امرداد در 
یک سخØانی گفته بود: «نفت را خواستند تحریم کنند و 
دارند تحریم می کنند. ¾ی شود هم یار طلب کنی هم سر 
خواهی. اگر استقلال می خواهی باید خیلی از مشکلات را 
تحمل کرد. تصور ¾ی کنم با دعوا به جایی برسیم. در ذات 
می خواهی  خب  ¾ی زنی؟  حرف  نیست.  شدن  تسلیم  ما 
چکار کنی؟ می خواهی بجنگی؟! خب آمد و زد؛ الان برویم 
درست کنیم، دوباره می آید می زند.»البته اظهارات و مواضع 
پزشکیان نیز پر از تناقض است. وی قبلاً گفته بود:  «جنگ 

تحمیلی ۱۲ روزه دشمنان این مرز و بوم را مأیوس کرد.»

برای  اسلامی  جمهوری  مهلت  کردند  اعلام  اروپایی ها 
تصمیم درباره بازگشت به میز مذاکره و «توافق» در نهم 
شهریور ۱۴۰۴ �ام خواهد شد. هرچه این تاریخ نزدیک تر 

می شود احتÌل از سر گرفته شدن جنگ افزایش می یابد.
مقامات اسرائیل ماه هاست تلاش می کنند تا رهبران اروپا 
«مکانیسم  اسلامی،  به جمهوری  دادن مجدد  امتیاز  بدون 
ماشه» را فعال کنند که بر اساس آن �ام تحریم های بین المللی 

علیه رژیم برخواهند گشت. محاسبه مقامات اسرائیل این 
اقتصادی، حکومت ضربات  فشارهای  افزایش  با  که  است 
تحریم ها  آنکه  ویژه  به  کرد  خواهد  دریافت  سنگین تری 

وخامت بحران های درونی حکومت را شدت می بخشد.
شکاف در خود نظام بر سر مقاومت یا عقب نشینی در 
مقابل فشارهای شدید آمریکا و اروپا بسیار تشدید افتاده 
است. بخشی از اصلاح طلبان به حکومت هشدار داده اند 
کل  و  شود  منجر  اقتصادی»  «فلج  به  می تواند  تحریم ها 
سیستم را به خطر بیاندازد اما محاسبه جریان اصلی قدرت 

این است که تنها راه برای نظام فقط «مقاومت» است.
در این میان، آندسته از فرماندهان سپاه پاسداران و ارتش 
رفتند  در  قسر  روزه   ۱۲ جنگ  در  اسرائیل  حملات  از  که 
همچنان برای اسرائیل رجزخوانی می کنند. سردار پاسدار رضا 
طلایی نیک سخنگوی وزارت دفاع جمهوری اسلامی مدعی 
برای  و  ماند  ناکام  که اسرائیل در «جنگ ۱۲ روزه»  است 
توقف آن «التÌس» می کرد و در نهایت برای نجات خود، 

مانند گذشته به دولت آمریکا پناه برد!
آندسته  که از ضرورت مذاکره با آمریکا می گویند، مغضوب 
و  «خیانت»  به  متهم  و  گرفته  قرار  قدرت  اصلی  جریان 

«تسلیم» شده اند.
مسلح  نیروهای  ارشد  فرماندهان  که  است  این  واقعیت 
و  تروریسم  جنگی،  ماشین  خدمت  در  کÌل  و  �ام  که 
«مقاومت»  شعار  بجز  هستند،  اسلامی  جمهوری  سرکوب 
و رجزخوانی شاید راه بازگشتی برای خود متصور نیستند، 
هرچند که برخی از آنها بر اساس ایدئولوژی مذهبی خود به 
معنای واقعی در پی «شهادت »اند. با اینهمه اما شÌری که 
به منافع خود فکر می کنند در مورد پیامدهای تکرار جنگ 
هشدار می دهند از جمله جواد ولدی فرمانده پایگاه هوایی 
در  که  «آسیب هایی  است:  گفته  که  مهرآباد  شکاری  یکم 

جنگ به کشور وارد شد جبران ناپذیر بود.»
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تعلیق  خواستار  و  است  نزدیک  ماشه»  «مکانیسم  شدن 
داوطلبانه غنی سازی و پذیرش نظارت کامل آژانس شد.

اما اصولگرایان این رویکرد را به شدت مورد حمله قرار 
داده و معتقدند که «جبهه اصلاح طلبان»، همراه با اظهارات 
تکرار  جز  چیزی  روحانی،  حسن  و  ظریف  محمدجواد 
خواست های آمریکا نیست. از نگاه اصولگرایان، دولت های 
اصلاح طلب با شعار رفع همه تحریم ها و وعده شکوفایی 
تسلیم  جز  چیزی  به  نهایتاً  روحانی،  دوره  در  اقتصادی 
استدلال  آنها  نیافتند.  دست  اسرائیل  و   Äواشنگ برابر  در 
اوکراین  و  لیبی  تجربه های  از  اصلاح طلبان  که  می کنند 
عبرت نگرفته اند. قذافی پس از تحویل زرادخانه هسته ای 
و شیمیایی اش سقوط کرد و هدف حمله ناتو قرار گرفت، و 
اوکراین نیز پس از واگذاری سومین زرادخانه هسته ای جهان 
به روسیه در برابر ضÌنت های امنیتی به قربانی جنگ و 

تجزیه سرزمینی خود بدل شد.
جواد ظریف وزیر خارجه پیشین جمهوری اسلامی چندی 
پیش در مقاله ای در مجله «فارن پالیسی» طرحی دیپلÌتیک 
و تاریخی برای ایران و منطقه مطرح کرد. او در مقاله خود 
مسئله گذار از «الگوی تهدید» و رویکرد به «الگوی فرصت» 
را از طریق گسترش روابط با همسایگان و کشورهای جنوب 
جهانی، ایجاد شراکت منطقه ای تازه در غرب آسیا و تجدید 
گفتگو با اروپا و آمریکا مطرح کرده است. اما اصولگرایان او 
را به شدت به باد انتقاد گرفتند و طرح او را نوعی «خودزنی» 
دانستند؛ زیرا همه مشکلات ایران از جمله تحریم و محاصره 
را به سیاست های داخلی نسبت داده بود و نهایتاً مذاکره با 

آمریکا را توصیه می کرد.
می گویند  اصولگرایان  اینجاست:  محوری  مسئله  حال 
اشتباه اصلاح طلبان این است که چالش های رژیم ایران با 
غرب را به مسائل هسته ای، موشکی یا حÌیت از «محور 
مقاومت» تقلیل می دهند و می پندارند که با دادن امتیاز 
ریشه دشمنی  آنکه  حال  کرد؛  متوقف  را  فشارها  می توان 
است. ایران  ژئوپلیتیک  جایگاه  اسلامی  جمهوری  با  غرب 

آنها می گویند منابع عظیم انرژی، موقعیت استراتژیک در 
تنگه هرمز، و نفوذ فرهنگی و تاریخی از مسائلی هستند که 

دشمنی غرب با رژیم ایران را باعث شده است.

== با وجود تقسیم بندی رایج جریان های سیاسی در ایران 
به «اصولگرایان تندرو» و «اصلاح طلبان میانه رو» که منجر 
به بحث همیشگی درباره ایدئولوژیک یا عملگرایانه بودن 
سیاست خارجی رژیم ایران می شود، اما روشن شده است 
که آنسوی این تنوع ظاهری، در عمل ثابت های تغییرناپذیر 
ایدئولوژیک وجود دارند. هرچند جناح های مختلف برای 
اما در  اولویت می دهند،  ایدئولوژیک به نظام  ملاحظات 
عین حال درباره سیاست های داخلی و خارجی دچار تفاوت 
مانند موضوع حجاب و حقوق و  کمی  در دیدگاه هایی 
آزادی ها تا سرمایه گذاری خارجی و رابطه با غرب و آمریکا 

هستند.
==نزاع کنونی در رژیم ایران دو موضوع را آشکار می کند: 
نخست اینکه خواست های اصلاح طلبانه بیشتر معطوف به 
بقای نظام و اجتناب از مکانیسم ماشه و دوری از تنش 
فقط  اصولگرایان  اینکه  دوم  است.  غرب  و  اسرائیل  با 
بازدارندگی را تضمین کننده امنیت می دانند و «میدان» را 

شرط هرگونه دیپل½سی قلمداد می کنند.

هدی رؤوف (ایندیپندنت عربی) – نزاعی که این روزها در 
داخل جمهوری اسلامی جریان دارد، پیش از هر چیز نشان 
می دهد که خواست های اصلاح طلبان بیش از آنکه معطوف به 
دگرگونی بنیادین باشد، با انگیزه حفظ بقای رژیم و جلوگیری 
از فعال شدن «مکانیسم ماشه» و برای پرهیز از تنش با اسرائیل 
و پیچیدگی بیشتر در روابط با اروپا و واشنگÄ مطرح می شوند. 
در مقابل، جریان اصولگرا بر این باور است که آنها تنها دو 
از دور ششم مذاکرات هدف حمله قرار گرفتند  روز پیش 
و هیچ تضمینی برای امنیت نظام جز تقویت بازدارندگی و 
افزایش هزینه هرگونه حمله وجود ندارد. آنها تأکید می کنند 

که «دیپلÌسی بدون میدان معنایی ندارد».
ایران  در  سیاسی  جریان های  رایج  تقسیم بندی  وجود  با 
به «اصولگرایان تندرو» و «اصلاح طلبان میانه رو» که منجر 
به بحث همیشگی درباره ایدئولوژیک یا عملگرایانه بودن 
سیاست خارجی رژیم ایران می شود، اما روشن شده است 
که آنسوی این تنوع ظاهری، در عمل ثابت های تغییرناپذیر 
برای  دارند. هرچند جناح های مختلف  ایدئولوژیک وجود 
ملاحظات ایدئولوژیک به نظام اولویت می دهند، اما در عین 
حال درباره سیاست های داخلی و خارجی دچار تفاوت کمی  
در دیدگاه هایی مانند موضوع حجاب و حقوق و آزادی ها 

تا سرمایه گذاری خارجی و رابطه با غرب و آمریکا هستند.
بازی  این  از  بارها  گذشته  سال های  در  ایران  نظام 
دوگانه سازی برای تنظیم روابط خود با غرب بهره برده است، 
به  گونه ای که بسته به میزان تنش، تصویری «اصلاح طلبانه» 
یا «رادیکال» از خود ارائه داده است. با این حال اما نزاع 
ماهیتی  دارد،  در حال حاضر وجود  که  کنونی و شرایطی 

متفاوت از گذشته یافته است.
در سایه تهدیدات آمریکا و اسرائیل مبنی بر احتÌل وارد 
از  در صورت سرپیچی  ایران  به  تازه  نظامی  آوردن ضربه 
 Äمذاکرات، و نیز تهدیدهای اروپا در ارتباط با فعال  ساخ
اوت  پایان  تا  تهران  پاسخ  ماشه در صورت عدم  مکانیسم 
لزوم  و  ا�ی،  انرژی  بین المللی  آژانس  بازرسان  بازگشت  به 
تعیین تکلیف پرونده هسته ای پیش از اکتبر، برخی صداها 
در داخل ایران خواستار تغییرات ضروری برای حفظ امنیت 
کشور و بقای رژیم اسلامی شده اند. در همین راستا، «جبهه 
اصلاح طلبان» با صدور بیانیه ای هشدار داد که موعد فعال  

اصلاح طلبان اما از خواسته های خود دفاع می کنند و مدعی 
هستند که هدف شان تأمین رفاه مردم، تضمین بقای جمهوری 
 Äاسلامی و آینده ایران است. اصولگرایان این موضع را شکس
«وفاق ملی» پس از جنگ ۱۲روزه می دانند و اصلاح طلبان را 
«زلینسکی های داخلی» می نامند. کسانی که با عدول از اصول 
ثابت سیاست نظام، کشور را در مسیر اوکراین در برابر روسیه 
و زلینسکی در برابر ترامپ قرار می دهند. آنان معتقدند �رکز 
بر تغییر داخلی نشان از بی توجهی به واقعیت های منطقه ای 

و بین المللی پیرامون ایران دارد.
نزاع کنونی در رژیم ایران دو موضوع را آشکار می کند:

نخست اینکه خواست های اصلاح طلبانه بیشتر معطوف به 
بقای نظام و اجتناب از مکانیسم ماشه و دوری از تنش با 

اسرائیل و غرب است.
را تضمین کننده  بازدارندگی  اصولگرایان فقط  اینکه  دوم 
دیپلÌسی  هرگونه  شرط  را  «میدان»  و  می دانند  امنیت 

قلمداد می کنند.
شاید اهمیت این منازعه و جنگ درونی دو طیف رژین 
تهران در آن باشد که از جمله پرسش های کلیدی را برمی انگیزد:
 ۷ از  که  آن  استراتژیک  تضعیف  از  پس  ایران  رژیم  آیا 
اکتبر ۲۰۲۳ و ضربات آمریکا و اسرائیل آغاز شد، استراتژی 

منطقه ای خود را تغییر خواهد داد؟
آیا هنوز فرصتی برای پیشبرد جاه طلبی های منطقه ای دارد؟

یا  بود  خواهد  خود  نیابتی  شبکه  بازسازی  به  قادر  آیا 
تغییرات استراتژیک اجتناب ناپذیر است؟

و  ترامپ  دوران  به  محدود  و  موقت  تغییرات  این  آیا 
نتانیاهو خواهد بود؟

و آیا تأکید اصلاح طلبان بر آغاز تغییر از داخل، به معنای 
درک تهدیدات و سپس بازتعریف الگوی روابط، دوستی ها، 

دشمنی ها و منافع است؟
و سرانجام، آیا این رویکرد می تواند مسیر تازه ای برای غرب 
در جهت تلاش های جدی برای تغییر رژیم در ایران بگشاید؟

منبع: ایندیپندنت عربی
*نویسنده: هدی رؤوف

*ترجمه و تنظیم از کیهان لندن

جنگ درونی رژیم ایران برای بقای نظام
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گسترده، یعنی انداخÄ مستقیم بار بحران بر دوش مردم.
امروز بیش از ۴۰ شهر با سهمیه بندی منظم آب دست  و 
پنجه نرم می کنند و دست کم ۱۹ استان در وضعیت کمبود 
شدید آب قرار دارند. ایران سالانه بیش از ۱/۷۰۰ مرگ ناشی 
از گرما را ثبت می کند؛ آماری نزدیک به پنج برابر میانگین 
مراکز صنعتی  در  اعتراضات  امرداد،  ماه  اوایل  در  منطقه. 
و کشاورزی شکل گرفت، جایی که قطع شدن آب و برق 
مستقیÌً معیشت مردم را تهدید می کند. هم معترضان و 
هم رسانه های وابسته به رژیم، نهادهای حکومتی را مقصر 
دانستند و به سیاست هایی اشاره کردند که به سود نخبگان 
از جمله  زیان محیط  زیست �ام شده است؛  به  و  حاکم 
سدسازی های سیاسی که بدون ارزیابی های محیط زیستی یا 

برنامه ریزی بلندمدت انجام شده اند.
اقتصاد  بر  سنگین  هزینه ای  بحران ها  همزمانی  این 
صنعت  برق  پیاپی  شدن  قطع  است.  کرده  تحمیل  کشور 
به  را  کارخانه ها  از  بسیاری  و  کرده  فلج  را  اتومبیل سازی 
است.  واداشته  کارگر  صدها  اخراج  یا  موقت  تعطیلی 
خاموشی ها فعالیت پالایشگاه ها را متوقف ساخته و تأمین 
با خطر  بنزین، روغن موتور و دیگر فرآورده های نفتی را 
مواجه کرده است. اکنون برق صنایع سه روز در هفته قطع 
می شود و کارخانه های کوچک توان خرید ژنراتور ندارند. 
روزانه ۱۰۰  بخش صنعتی  که  می کند  اعتراف  خود  دولت 
میلیون دلار زیان می بیند. این فروپاشی تلخ اما کاملاً قابل 

اجتناب بوده است.
تهران همواره فشارهای اقتصادی را به گردن تحریم های غرب 
می اندازد، اما اینبار حتی رسانه های نزدیک به رهبر جمهوری 
اسلامی و جریان موسوم به «اصلاح طلب» نیز سوء مدیریت 
دولت را عامل اصلی بحران معرفی می کنند. ناکارآمدی و فساد 
بیش از آن آشکار است که بتوان پنهانش کرد؛ از ناتوانی در 
ذخیره گاز برای نیروگاه ها گرفته تا تداوم یارانه های پرهزینه و 
ناکارآمد، بجای اصلاح نظامی که شبکه برق و سفره های آب 

زیرزمینی را تا مرز فروپاشی کشانده است.
طبیعی است که اولویت های جمهوری اسلامی با نیازهای 
مردم هیچ همخوانی ندارد. رژیمی که پس از شکست های 
از هر زمان دیگری  «جنگ ۱۲ روزه» تحقیر شده و بیش 

== احت½ل بروز ناآرامی های سراسری به  سرعت در حال 
افزایش است؛ تهدیدی که شاید برای بقای جمهوری اسلامی 
جدی تر از حملات علیه برنامه هسته ای باشد. دونالد ترامپ 
کارزار «فشار حداکXی» را علیه رژیم آغاز کرده، اما تا کنون 
¼رکز این کارزار بر تقویت تلاش های خودِ مردم ایران برای 
سرنگونی دیکتاتوری نبوده است. این سیاست باید تغییر کند. 
با اتخاذ رویکرد «ح½یت حداکXی» از مردم ایران، ایالات 
متحده می تواند به آنان کمک کند تا در میانه بحران انرژی و 

بی آبی و محیط زیست، خود آینده کشورشان را رقم بزنند.
== با شکل گیری اجتناب ناپذیر ناآرامی های جدید، واشنگ$ 
باید یک استراتژی همسو با معترضان اتخاذ کند؛ از مخالفان 
رژیم ح½یت دیپل½تیک üاید، دسترسی آزاد مردم به اینترنت 
را تضمین کند و یک کارزار ارتباطاتی گسترده تر به راه اندازد. 
ایجاد  بلکه  نیست،  نتیجه  تحمیل  اقدامات  این  از  هدف 

شرایطی است که ایرانیان خود مسیر تغییر را ترسیم کنند.

نوید محبی و جاناتان سایح – قطع برق و همچنین بی آبی 
مشکلات  امسال  اما  نیست،  تازه  پدیده ای  ایرانیان  برای 
زیرساختی کشور به بحرانی �ام عیار بدل شده که زندگی ۹۰ 
میلیون نفر را تحت فشار گذاشته است. کمبود آب و گرمای 
طاقت فرسا موجب قطع شدن گسترده برق شده و اقتصاد 
از پیش فرسوده کشور را بیش از پیش تضعیف کرده است. 
در چنین شرایطی، نارضایتی عمومی از حکومت به جایی 
رسیده که برخی حتی آشکارا از حملات هوایی اسرائیل علیه 

رژیم در ماه خرداد استقبال کرده اند.
احتÌل بروز ناآرامی های سراسری به  سرعت در حال افزایش 
است؛ تهدیدی که شاید برای بقای جمهوری اسلامی جدی تر از 
حملات علیه برنامه هسته ای باشد. دونالد ترامپ کارزار «فشار 
حداکüی» را علیه رژیم آغاز کرده، اما تا کنون �رکز این کارزار 
بر تقویت تلاش های خودِ مردم ایران برای سرنگونی دیکتاتوری 
اتخاذ رویکرد  با  کند.  تغییر  باید  این سیاست  نبوده است. 
«حÌیت حداکüی» از مردم ایران، ایالات متحده می تواند به 
آنان کمک کند تا در میانه بحران انرژی و بی آبی و محیط 

زیست، خود آینده کشورشان را رقم بزنند.
برخی  برای  دولت  است؟  اندازه جدی  چه  تا  بحران  اما 
محله ها برنامه زمان بندی خاموشی منتشر می کند: هفته ای 
حال،  این  با  ساعت.  دو  هربار  و  بار  دو  روزانه  روز،  سه 
و  می شود  قطع  قبلی  هشدار  بدون  اغلب  برق  عمل  در 
مردم را سردرگم می گذارد. شبکه های اجتÌعی پر است از 
ویدئوهایی که نشان می دهد مواد غذایی در یخچال های 
خاموش فاسد شده، والدین در گرمای طاقت فرسا کودکان 
تاریکی گرفتار  گریان خود را آرام می کنند، مغازه داران در 

مانده اند و کارخانه ها ناچار به کاهش تولید شده اند.
قطع برق در کشوری که دومین ذخایر بزرگ گاز طبیعی 
روی  خورشید  تابش های  پرقدرت ترین  از  و  دارد  را  جهان 
شبکه  اما  می رسد.  نظر  به  مضحک  است،  بهره مند  زمین 
برق فرسوده، نیروگاه های ناکارآمد و مشکلات داÿی تأمین 
می دهد.  دست  به  ناکارآمدی  از  روشنی  تصویر  سوخت، 
این سیستم  کارشناسان داخلی برآورد می کنند که نوسازی 
یا  سال-  چهار  تا  سه  و  هزینه  دلار  میلیارد   ۳۰ دست کم 
حتی بیشتر- زمان می طلبد. ساخت نیروگاه های خورشیدی 
می تواند ظرف یک سال انجام شود، اما برای رژیمی که عملاً 
ورشکسته است، هیچیک از این گزینه ها عملی نیست. در 
خاموشی های  برگزیده اند:  را  حل»  «راه   ارزان ترین  نتیجه، 

در انزوا قرار دارد، حاضر نیست از جاه طلبی های هسته ای 
بودجه  یا  کند  متوقف  را  موشکی  توسعه  بکشد،  دست 
شبه نظامیان را کاهش دهد. در عوض، خود را برای جنگی 
دیگر با اسرائیل آماده می کند. هÌنگونه که یکی از اعضای 
افتخار  با  اسلامی  ملی» مجلس شورای  «امنیت  کمیسیون 
به  ورود  آماده  ما  برق،  و  آب  مشکلات  وجود  «با  گفت: 

جنگی دیگر هستیم.»
اعتراض ها در ایران همچنان به  صورت پراکنده جریان دارد؛ 
نه از آن رو که مردم خشمگین نیستند، بلکه به این دلیل که 
رژیم با مشت آهنین به اعتراضات سراسری پاسخ می دهد. از 
زمان جنگ، اعدام زندانیان سیاسی افزایش یافته و حدود ۷۰ 
نفر در صف اعدام قرار دارند. مقامات نیز مدعی اند که در 
جریان درگیری با اسرائیل ۲۱ هزار نفر را بازداشت کرده اند. 
خیابانی،  گسترده  اعتراضات  نبود  در  حتی  حال،  این  با 
مشکلات معیشتی و اقتصادی همچنان موتور ناآرامی های 
سیاسی در ایران است؛ هÌنگونه که در اعتراضات دی ماه 

۹۶ و آبان ۹۸ رخ داد.
بازگشت  که  حالی  در  و  بحران ها،   این  همه  تلاقی  با 
نیز  رژیم  مقامات  حتی  است،  راه  در  سنگین  تحریم های 
اعتراف می کنند که جمهوری اسلامی با خطر علیه موجودیت 
آیا  که  نیست  این  اصلی  پرسش  است.  شده  مواجه  خود 
موج های تازه ای از ناآرامی خیابان های ایران را پر خواهد کرد 

یا نه، بلکه این است که چه زمانی این اتفاق رخ می دهد.
با شکل گیری اجتناب ناپذیر ناآرامی های جدید، واشنگÄ باید 
یک استراتژی همسو با معترضان اتخاذ کند؛ از مخالفان رژیم 
اینترنت را  به  آزاد مردم  حÌیت دیپلÌتیک ¾اید، دسترسی 
تضمین کند و یک کارزار ارتباطاتی گسترده تر به راه اندازد. 
ایجاد  بلکه  نیست،  نتیجه  تحمیل  اقدامات  این  از  هدف 

شرایطی است که ایرانیان خود مسیر تغییر را ترسیم کنند.

Jewish News Syndicate :منبع*
در  ایران  مسائل  کارشناس  محبی  نوید  *نویسندگان: 
واشنگ$ دی سی در حوزه سیاست داخلی و خارجی ایران 
فعالیت می کند. جاناتان سایح پژوهشگر اندیشکده «بنیاد 
دفاع از دموکراسی ها» بر امور داخلی ایران و نفوذ جهانی 

جمهوری اسلامی ¼رکز دارد.

جمهوری اسلامی ایران در گرداب بحران های داخلی؛ واشنگ$ باید آماده باشد
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اوت   ۲۴ یکشنبه  روز  «تلگراف»  انگلیسی  ==روزنامه 
(سوم شهریور) گزارش داد جمهوری اسلامی ممکن است 
آماده باشد تا بطور قابل توجهی سطح غنی سازی اورانیوم 
خود را کاهش دهد تا از فعال  شدن «مکانیسم ماشه» و 
بازگشت مجدد تحریم های بین المللی جلوگیری کند و خطر 
حملات بیشتر از سوی اسرائیل و ایالات متحده را کاهش 

دهد.
گزارش  این  انتشار  از  پس  ساعاتی  که  است  ==گفتنی 
یک  در  اسلامی  جمهوری  رهبر  خامنه ای  علی  تلگراف، 

سخZانی بار دیگر مذاکره با آمریکا رد رد کرد.

اسلامی  جمهوری  به  اروپایی ها  مهلت  که  شرایطی  در 
برای آغاز مذاکرات و «دستیابی به توافق»، نهم شهریورماه 
تهران  در  که  دادند  گزارش  غربی  منابع  می رسد،  پایان  به 
تلاش هایی برای پذیرفÄ «کاهش سطح غنی سازی» آغاز شده 
است. این در حالیست که یکی از شروط آمریکا برای توافق 

با جمهوری اسلامی «برچیدن کامل» غنی سازی است.
روزنامه انگلیسی «تلگراف» روز یکشنبه ۲۴ اوت (سوم 
آماده  است  ممکن  اسلامی  داد جمهوری  گزارش  شهریور) 
باشد تا بطور قابل توجهی سطح غنی سازی اورانیوم خود را 
کاهش دهد تا از فعال  شدن «مکانیسم ماشه» و بازگشت 
مجدد تحریم های بین المللی جلوگیری کند و خطر حملات 

بیشتر از سوی اسرائیل و ایالات متحده را کاهش دهد.
این روزنامه با استناد به منابع جمهوری اسلامی نوشت 
تهران در حال بررسی کاهش سطح غنی سازی از ۶۰ درصد به 
۲۰ درصد است. گفته می شود علی لاریجانی دبیر «شورای  

عالی امنیت ملی» آماده است هدایت تلاش ها برای متقاعد 
کردن حکومت به کاهش سطح غنی سازی را بر عهده دارد.

یک «مقام ارشد ایرانی» به این روزنامه گفت: «لاریجانی 
تلاش می کند سیستم را قانع کند که سطح غنی سازی کاهش 

یابد تا از جنگی دیگر جلوگیری شود.»
که  این گزارش می نویسد  از  تلگراف در بخشی  روزنامه 
رهبری جمهوری اسلامی ممکن است رویکردی منعطف تر 
با  مناسبات   Äاز سرگرف امکان  جمله  از  گیرد،  پیش  در  را 

قدرت های غربی.
می خواهد  لاریجانی  که  افزود  ایرانی»  ارشد  «مقام  این 
غنی سازی را به ۲۰ درصد کاهش دهد اما با مخالفت هایی، 
مواجه  اسلامی،  انقلاب  پاسداران  سپاه  سوی  از  عمدتاً 
به  رژیم  که رهبران  مقام گفت  این حال، همین  با  است. 
نظر می رسد مایل به همکاری و از سر گرفÄ مناسبات با 

قدرت های غربی باشند.
گفتنی است که ساعاتی پس از انتشار این گزارش تلگراف، 

علی خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی در یک سخØانی بار 
دیگر مذاکره با آمریکا رد رد کرد.

غنی سازی  سطح  که  است  اساس  این  بر  گÌنه زنی ها 
سلاح  تولید  حد  در  و  درصد   ۹۰ حدود  ایران  در  اورانیوم 
هسته ای است. همین موضوع نگرانی های بین المللی درباره 

اهداف هسته ای رژیم ایران را افزایش داده است.
پیش از این عباس عراقچی وزیر خارجه جمهوری اسلامی 
اروپایی و مسئول  با وزرای خارجه سه قدرت  روز جمعه 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا تلفنی صحبت کرده بود که 

نتیجه ای نداشت.
در  آکسیوس  خبرنگار  راوید  باراک  ارتباط،  همین  در 
«ایکس» نوشت: «عراقچی هیچ طرح یا ایده جدیدی برای 
حل نگرانی های مربوط به برنامه هسته ای ارائه نکرد. این 
�اس با لحنی تند آغاز شد و عراقچی درباره اینکه آیا  سه 
کشور اروپایی حق فعال  ساخÄ مکانیسم ماشه و بازگشت 

تحریم ها را دارد، با عصبانیت صحبت کرد.»
وزیران  شدید  واکنش  از  «پس  افزود:  آکسیوس  خبرنگار 
اروپایی، عراقچی تا حدی نسبت به �دید مدت فعال  شدن 
این مکانیسم ابراز آمادگی کرد، اما تأکید کرد که تصمیم گیری 
در این مورد با شورای امنیت سازمان ملل است و نه ایران.»
گابریل لوچینگر مشاور امنیت ملی سوئیس روز چهارشنبه 
۲۹ امرداد به تهران رفت و با علی لاریجانی دیدار کرد. شبکه 
المیادین با استناد به «منابع دیپلÌتیک غربی» گزارش داد 
لوچینگر حامل پیام استیو ویتکاف فرستاده دونالد ترامپ 
بوده اما خبرنگار اکسیوس به نقل از یک مقام آمریکایی این 

ادعا را رد کرد.

اعلام  آمریکا  خارجه  وزارت  آنکه  از  پس  هفته  ==یک 
کرد که «دولت ترامپ مصمم است که صادرات نفت ایران 
آمریکا  خزانه داری  وزارت  برساند»،  صفر  به  را  چین  به 
۱۳ شرکت کشتیرانی و هشت نفتکش مرتبط با جمهوری 
اسلامی را تحریم کرد؛ اقدامی که در ادامه ی سیاست مقابله 
با تلاش تهران برای دور زدن تحریم های واشنگ$ صورت 

گرفته است.
خزانه داری  وزارت  خارجی  دارایی های  کنترل  ==دفتر 
بیانیه ای  در  امرداد)   ۳۰) اوت   ۲۱ روز   (OFAC) آمریکا 
شرکت  چندین  و  یونانی  شهروند  مارگاریتیس  آنتونیوس 
کشتیرانی در هنگ کنگ، امارات، جزایر مارشال و بریتانیا را 

به فهرست تحریم های جمهوری اسلامی ایران افزود.
شیپینگ»،  «آرس  به  می توان  این شرکت ها  میان  ==در 
«اوزارکا شیپینگ» مستقر در دوبی، «هنگ کنگ هنگشون 
بیکن  «یو  و  تریدینگ»  اند  شیپینگ  «مارانت  شیپینگ»، 

شیپینگ» اشاره کرد.
میانجی ها  و  غربی  دولت های  تلاش  ماندن  بی نتیجه  با 
برای کشاندن جمهوری اسلامی به پشت میز مذاکره ا�ی و 
موشکی، فشار دولت دونالد ترامپ علیه جمهوری اسلامی 
در آستانه فعال  شدن احتÌلی «مکانیسم ماشه» شدیدتر 

شده است.
کرد  اعلام  آمریکا  خارجه  وزارت  آنکه  از  پس  هفته  یک 
که «دولت ترامپ مصمم است که صادرات نفت ایران به 
چین را به صفر برساند»، وزارت خزانه داری آمریکا ۱۳ شرکت 
با جمهوری اسلامی را  کشتیرانی و هشت نفتکش مرتبط 
تحریم کرد؛ اقدامی که در ادامه ی سیاستِ مقابله با تلاش 
تهران برای دور زدن تحریم های واشنگÄ صورت گرفته است.
دفتر کنترل دارایی های خارجی وزارت خزانه داری آمریکا 
(OFAC) روز ۲۱ اوت (۳۰ امرداد) در بیانیه ای آنتونیوس 
مارگاریتیس شهروند یونانی و چندین شرکت کشتیرانی در 
هنگ کنگ، امارات، جزایر مارشال و بریتانیا را به فهرست 

تحریم های جمهوری اسلامی ایران افزود.
ارتباط  این  در  آمریکا  خزانه داری  وزیر  بسنت  اسکات 
او، توانایی تهران  گفت: «اقدام علیه مارگاریتیس و شبکه 
خود،  پیشرفته  تسلیحاتی  برنامه های  مالی  تامین  برای  را 
حÌیت از گروه های تروریستی و تهدید امنیت نیروهای ما 

و متحدان ما کاهش می دهد.»
وزارت  ترامپ،  پرزیدنت  رهبری  «تحت  افزود:  او 
خزانه داری همچنان مصمم است همه کسانی را که به  دنبال 
کمک به رژیم ایران و تهدید امنیت جهانی هستند، پاسخگو 

نگهدارد.»
در میان این شرکت ها می توان به «آرس شیپینگ»، 

کارزار به «صفر» 
رساندن فروش 

نفت ایران؛ آمریکا 
۱۳ شرکت و 

هشت نفتکش را 
تحریم کرد

ادعای روزنامه «تلگراف»:

علی لاریجانی آماده 
است کاهش سطح 

غنی سازی را هدایت 
کند اما سپاه پاسداران 

مخالف است

دیدار علی لاریجانی با گابریل لوچینگر مشاور امنیت ملی سوئیس
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«هنگ کنگ  دوبی،  در  مستقر  شیپینگ»  «اوزارکا 
هنگشون شیپینگ»، «مارانت شیپینگ اند تریدینگ» و «یو 

بیکن شیپینگ» اشاره کرد.
پورت  «چینگدائو  جمله  از  چینی  چند شرکت  همچنین 
هایه» و «یانگشان شنگانگ اینترنشنال» هدف تحریم های 

ایالات متحده قرار گرفتند.

جاینت،  کاتسویا  شامل  نفتکش  چند  نام  این،  بر  علاوه 
آریس، آدلینه، لافیت، کونگمن، سوندوس و ویکتوری  آری 
فهرست  به  کشتیرانی  شرکت های  این  با  ارتباط  دلیل  به  

تحریم های آمریکا اضافه شد.
این تحریم ها شامل مسدود شدن دارایی ها و ممنوعیت 

هرگونه معامله با اشخاص و نهادهای آمریکایی است.
وزارت خزانه داری آمریکا در ادامه بیانیه خود اعلام کرد 
نام چند شرکت مرتبط با بلاروس، از جمله دانا هولدینگ 
فهرست  از  صربستانی-قبرسی،  شهروند  کاریک،  نبوژسا  و 

تحریم ها حذف شده است.
به گفته این وزارتخانه، این اقدام بخشی از به روزرسانی 
مستمر فهرست تحریم های آمریکا علیه جمهوری اسلامی و 
هم پیÌنان آن در بخش انرژی و کشتیرانی به شÌر می رود.

آمریکا ۱۶ امرداد نیز تحریم هایی را علیه ۱۸ فرد و نهاد 
مرتبط با جمهوری اسلامی به دلیل ایفای نقش محوری در 
زدن  دور  و  درآمد  کسب  برای  ایران  حکومت  تلاش های 

تحریم های واشنگÄ اعÌل کرده بود.
به  توجه  با  متحده،  ایالات  خزانه داری  وزارت   گفته  به 
بین المللی،  انزوای  دلیل  به   مالی  شدید  محدودیت های 
سیستم های  و  بانکی  پیچیده  طرح های  اسلامی  جمهوری 
جایگزین پرداخت را مهندسی کرده که بطور خاص برای دور 
زدن تحریم ها و محافظت از توانایی حکومت در جمع آوری 
درآمدهای صادراتی، به ویژه از فروش غیرقانونی نفت، طراحی 
شده اند. آمریکا هشتم امرداد نیز از تحریم حسین شمخانی، 
فرزند علی شمخانی مشاور ارشد علی خامنه ای و بخشی از 

«امپراتوری عظیم کشتیرانی» وابسته به او خبر داده بود.
این مجموعه شامل ۵۰ شخص و نهاد و بیش از ۵۰ کشتی 
جمهوری  علیه  آمریکا  تحریمی  اقدام  بزرگترین  که  بود 
توافق  از  ترامپ  نخست  دولت  که  سال ۲۰۱۸  از  اسلامی 

موسوم به برجام خارج شد، محسوب می شود.

یک نفتکش ایرانی در آبهای آزاد

دوران محمدرضاشاهی؛ جوانان؛ سرمایه مملکت
(صد سال پهلوی؛ ۱۳۰۴ تا ۱۴۰۴)

امرداد ۱۳۳۵ با فرمان شاه نخستین اردوگاه استراحت و 
تفریح کارگران در محمودآباد مازندران ساخته شد.

و  آسودگی  برای  وسایل  و  ابزار  همه  اردوگاه  این  در 
شادمانی کارگران و خانواده آنها فراهم  آورده شده بود. شاه 

۱۸ امرداد در بازدید از اردوی بیست روزه پیشاهنگی در 
منظریه گفت: «جوانان وطن ما سرمایه آینده مملکت اند 
و تربیت صحیح آنها اولین قدم در راه بنای ایران نوین و 

مترقی است.»

ویدئو

ارضای خبری «رهبر» به روش آمنه سادات!

© کیهان لندن/ کارتون های بهنام محمدی

دو روز پس از گزارش بازجوخبرنگار آمنه سادات ذبیح پور و تیم امنیتی برنامه ۲۰:۳۰ تلویزیون جمهوری اسلامی مبنی 
بر برگزاری نشستی در بروکسل تنها یک روز پس از شروع جنگ ۱۲ روزه اسرائیل و جمهوری اسلامی، خامنه ای هم در 
سخZانی اخیر خود به آن خبر اشاره کرد و گفت که «عوامل آمریکا حتا حکومت بعدی و پادشاه را هم تعیین کرده اند!»
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خبرگزاری آسوشیتدپرس جمعه ۲۲ اوت (۳۱ امرداد) گزارش 
رافائل  بازداشت  به  اسلامی  جمهوری  مقامات  تهدید  داد 
گروسی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی ا�ی مذاکرات تهران 

و این نهاد را «پیچیده تر» کرده است.
دبیر  اکنون  که  خامنه ای  علی  مشاور  لاریجانی  علی 
«شورای  عالی امنیت ملی» جمهوری اسلامی است گفته بود، 

جنگ �ام شود به حساب گروسی خواهیم رسید.
در شرایطی که شÌرش معکوس برای فعال  شدن احتÌلی 
«مکانیسم ماشه» آغاز شده، کمیسیون امنیت ملی مجلس 
در بیانیه ای رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
ا�ی را «عنصر سرسپرده آمریکا و اسرائیل» خواند و افزود: 
«از وزارت خارجه و سازمان انرژی ا�ی قویا می خواهیم که 
به قانون مجلس در عرصه تعلیق همکاری با آژانس دقیقا 

عمل کنند.»
محمدجواد لاریجانی رئیس پژوهشگاه دانش های بنیادی 
مواضع  نیز  قضائیه،  قوه  بشر  حقوق  ستاد  سابق  دبیر  و 
گروسی را مورد انتقاد قرار داد و گفت او باید محاکمه شود. 
لاریجانی گروسی را یک «آدم خلافکار درجه یک» توصیف 

کرد.
خواستار  تهران  چاپ  کیهان  روزنامه  نیز  این  از  پیش 

بازداشت و اعدام گروسی در ایران شده بود.
علی مظفری معاون رییس قوه قضاییه جمهوری اسلامی 
نیز ۱۱ تیر درباره محاکمه غیابی رافائل گروسی گفته بود: 
مزورانه  گزارش  و  فریبکارانه  اقدامات  با  فرد  این  «وقتی 

مقدمات این جنایت را فراهم کرد باید پاسخگو باشد.»
که  کرد  تاکید  ژورنال  وال استریت  به  مطلع  منبع  یک 
تهدید مشخص  اطلاعاتی درباره  اساس  بر  اتریش  مقامات 
علیه گروسی از سوی افراد مرتبط با جمهور اسلامی ایران 
اقدام کرده اند. منبع دیگری نیز به این روزنامه گفت این 

تهدید جدی گرفته شده است.
با وجود این تنش ها اما رافائل گروسی همچنان با مقامات 
جمهوری اسلامی در ارتباط است و بارها به تهران سفر کرده 
است. او سه شنبه چهارم شهریور اعلام کرد پس از گفتگوهای 
اخیر، یک تیم ابتدایی بازرسان به ایران بازگشته اگرچه آنها 
هنوز به سایت های هسته ای دسترسی ندارند و تنها اجازه 

یافته اند از نیروگاه ا�ی بوشهر بازدید کنند.

==روزنامه «وال استریت ژورنال» به نقل از «منابع آگاه» 
گزارش داد، رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
جمهوری  تهدیدات  دلیل  به  اخیر  هفته های  طی  ا¼ی 

اسلامی، تحت حفاظت شبانه روزی قرار گرفته است.
==بر اساس گزارشی که ۲۶ اوت (چهارم شهریور) منتشر 
شد، پس از آنکه سرویس اطلاعاتی اتریش از یک منبع ثالث 
درباره تهدیدات علیه رئیس آژانس هشدار دریافت کرد، 
یک واحد ویژه از نیروهای امنیتی اتریش موسوم به واحد 
«کبرا» مسئول حفاظت از گروسی شده است. مقر آژانس 

بین المللی انرژی ا¼ی در وین قرار دارد.
==واحد «کبرا» یک یگان تاکتیکی برای مقابله با تهدیدات 
جدی از جمله طرح های تروریستی و حفاظت از مقامات 
می شود.  گرفته  کار  به   اتریش  صدراعظم  مانند  بلندپایه 
در موارد تهدید مشخص علیه شخصیت های مهم، افسران 
مسلح با مسلسل های دستی و حداقل دو ماشین ضدگلوله 

بطور دائم در اختیار فرد مورد تهدید قرار می گیرند.

آگاه»  «منابع  از  نقل  به  ژورنال»  «وال استریت  روزنامه 
گزارش داد، رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
ا�ی طی هفته های اخیر به دلیل تهدیدات مداوم جمهوری 

اسلامی، تحت حفاظت شبانه روزی قرار گرفته است.
بر اساس گزارشی که ۲۶ اوت (چهارم شهریور) منتشر شد 
ثالث  منبع  یک  از  اتریش  اطلاعاتی  آنکه سرویس  از  پس 
درباره تهدیدات علیه رئیس آژانس هشدار دریافت کرد یک 
واحد ویژه از نیروهای امنیتی اتریش موسوم به واحد «کبرا» 
مسئول حفاظت از گروسی شده است. مقر آژانس بین المللی 

انرژی ا�ی در وین قرار دارد.
واحد «کبرا» یک یگان تاکتیکی برای مقابله با تهدیدات 
جدی از جمله طرح های تروریستی و حفاظت از مقامات 
بلندپایه مانند صدراعظم اتریش به  کار گرفته می شود. در 
موارد تهدید مشخص علیه شخصیت های مهم، افسران مسلح 
با مسلسل های دستی و حداقل دو ماشین ضدگلوله بطور 

دائم در اختیار فرد مورد تهدید قرار می گیرند.
به  ا�ی  انرژی  بین المللی  آژانس  سخنگوی  دال  فردریک 
وال استریت ژورنال گفت: «می توانیم تأیید کنیم که اتریش 
یک واحد ویژه در اختیار گروسی قرار داده، اما ¾ی توانیم 

تأیید کنیم که تهدیدات بطور مشخص از کجا بوده است.»
در جریان جنگ ۱۲ روزه و پس از آن، مقامات جمهوری 
با  که  کردند  متهم  را  گروسی  رافائل  تکرار  به  اسلامی 
گزارش های جانبدارانه درباره فعالیت های هسته ای تهران، 

زمینه ساز جنگ شده است.

وال استریت ژورنال: 
رافائل گروسی در پی 

دریافت تهدیدات 
جمهوری اسلامی تحت 
محافظت شبانه روزی 

قرار گرفت

رافائل گروسی در کنفرانس خبری / واشنگ$ / ۱۵ مارس ۲۰۲۳

ا¼ی  انرژی  بین المللی  آژانس  مدیرکل  گروسی  ==رافائل 
سه شنبه شب ۲۶ اوت (چهارم شهریور) گفت که نخستین 
ایران  به  ا¼ی  انرژی  بین المللی  آژانس  بازرسان  هیات 

بازگشته اند.
ش½ری  شد  مدعی  مدیا»  «امواج  خبری  ==پایگاه 
اطمینان  چون  شده اند  مستقر  بوشهر  در  بازرسان  از 
دلایل  جمله  از  نیروگاه  این  سوخت  تامین  تداوم  از 
آژانس  با  همکاری  ادامه  برای  ایران  اسلامی  جمهوری 

است.
داد:  توضیح  «فاکس نیوز»  با  مصاحبه  در  ==گروسی 
امکان  دیگر  که  بود  روشن  شد،  آغاز  حملات  «وقتی 
بود.  جنگی  شرایط  در  وضعیت  ندارد.  وجود  بازرسی 
بنابراین ما کشور را ترک کردیم و از آن زمان تا کنون در 
بوده ایم.»  بازگشت  برای  ایران  [حاک½ن]  با  گفتگو  حال 
گسترش  منع  پی½ن  عضو  عنوان  به   ایران  که  افزود  او 
و  بازرسی هاست  پذیرش  به  سلاح های هسته ای موظف 
«بدون حضور بازرسان هیچ مذاکره جدی شکل نخواهد 

گرفت.»
طی  بریتانیا  در  مستقر  مدیا»  «امواج  ==وبسایت 
ایرانی»  ارشد  سیاسی  «منبع  یک  از  نقل  به  گزارشی 
شرایطی  در  ایران  به  آژانس  بازرسان  ورود  که  نوشت 
صورت می گیرد که «شورای عالی امنیت ملی» جمهوری 
تاسیسات  از  آنها  بازدید  مجوز  بررسی  حال  در  اسلامی 

هسته ای ایران است.

ا�ی  انرژی  بین المللی  آژانس  مدیرکل  گروسی  رافائل 
سه شنبه شب ۲۶ اوت (چهارم شهریور) گفت که نخستین 
ایران  به  ا�ی  انرژی  بین المللی  آژانس  بازرسان  هیات 

بازگشته اند.
که  بازگشته اند  ایران  به  شرایطی  در  آژانس  بازرسان 
اروپایی ها به جمهوری اسلامی هشدار داده اند اگر تا نهم 
شهریور همکاری با بازرسان آژانس و مذاکره با آمریکا آغاز 

نشود، «مکانیسم ماشه» فعال خواهد شد.
اسلامی  از جمهوری  انگلیس  و  فرانسه  آلمان،  کشور  سه 
خواستند که به بازرسان آژانس اجازه دسترسی دهند تا از 
سایت هایی که در جنگ ۱۲ روزه éباران شدند بازدید کنند 
و بتوانند درباره سرنوشت بیش از ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم ۶۰ 
منتقل کرده   امن»  به «مکان  ادعا کرده  رژیم  که  درصدی 

اطلاعات لازم به دست آورند.
بازگشت  گفت،  «فاکس نیوز»  با  مصاحبه  در  گروسی 

بازرسان به ایران پس از حملات هوایی آمریکا که 

رافائل گروسی: 
بازرسان
 آژانس 

بین المللی 
انرژی ا¼ی به 
ایران بازگشتند
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üایندگان  میان  هسته ای  مذاکرات  از  دور  ==آخرین 
جمهوری اسلامی و سه کشور اروپایی عضو برجام (آلمان، 
فرانسه و بریتانیا) سه شنبه چهارم شهریورماه ۱۴۰۴ در شهر 

ژنو سوئیس برگزار شد.
نقل  به  ژورنال  وال استریت  خبرنگار  نورمن  ==لارنس 
از منابع آگاه در شبکه اجت½عی ایکس نوشت مذاکرات 
قطعی»  «نتیجه ای  به  اروپایی  کشور  سه  و  تهران 
نیانجامید. او افزود: «اگرچه [رژیم] ایران برخی تعهدات 
و محتوای  فاقد جزئیات  این وعده ها  اما  کرد،  را مطرح 

کافی بودند.»
«ایکس»  در  نیز  «آکسیوس»  خبرنگار  راوید  ==باراک 
«هیچ  اما  نبود»،  «فاجعه بار  ژنو  گفتگوهای  که  نوشت 
اسلامی  جمهوری  هیأت  زیرا  نشد»  حاصل  هم  پیشرفتی 
«هیچ پیشنهاد عملی» در خصوص مباحث مورد اختلاف 

ارائه نداد.

آخرین دور از مذاکرات هسته ای میان ¾ایندگان جمهوری 
فرانسه  (آلمان،  برجام  عضو  اروپایی  کشور  سه  و  اسلامی 
ژنو  شهر  در  شهریورماه ۱۴۰۴  چهارم  سه شنبه  بریتانیا)  و 

سوئیس برگزار شد.
در همین ارتباط کاظم غریب آبادی طی متنی کوتاه در 
رسانه های اجتÌعی نوشت: «زمان آن است که سه کشور 
اروپایی و شورای امنیت سازمان ملل انتخاب درستی انجام 

دهند و به دیپلÌسی، زمان و فضا بدهند.»
وزات  معاونان  کاظم غریب آبادی  و  مجید تخت روانچی 
خارجه به عنوان ¾ایندگان جمهوری اسلامی در جلسه چهارم 

شهریور حضور داشتند.
منابع داخلی در ایران گزارش دادند که «تهدید اروپا به 
از مباحث  برخی  فعال کردن مکانیسم ماشه و همچنین 
در ارتباط با �دید قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان 

ملل»، محور اصلی مذاکرات تهران و طرفین اروپایی بود.
لارنس نورمن خبرنگار وال استریت ژورنال به نقل از منابع 
آگاه در شبکه اجتÌعی ایکس نوشت مذاکرات تهران و سه 
افزود:  او  نیانجامید.  قطعی»  «نتیجه ای  به  اروپایی  کشور 
«اگرچه [رژیم] ایران برخی تعهدات را مطرح کرد، اما این 

وعده ها فاقد جزئیات و محتوای کافی بودند.»
«ایکس»  در  نیز  «آکسیوس»  خبرنگار  راوید  باراک 
«هیچ  اما  نبود»،  «فاجعه بار  ژنو  گفتگوهای  نوشت، 
اسلامی  هیأت جمهوری  زیرا  نشد»  پیشرفتی هم حاصل 
«هیچ پیشنهاد عملی» در خصوص مباحث مورد اختلاف 

ارائه نداد.
و  ملموس  پیشنهادات  «ایرانی ها  نوشت:  خبرنگار  این 
دقیقی روی میز نگذاشتند… تنها ۵ روز مهلت باقی مانده 
خارجی  سیاست  مسئول  و  اروپایی  کشور  سه  مقامات  و 
اتحادیه اروپا می بایست درباره فعال  ساخÄ فوری مکانیسم 

ماشه تصمیم بگیرند.»
اختیار  در  را  ژنو  نشست  گزارش  اروپایی  ¾ایندگان 
در  تا  داد  خواهند  قرار  خود  کشورهای  خارجه  وزیران 
روزهای آینده درباره فعال  کردن مکانیسم ماشه تصمیم  

بگیرند.
فرصت  تهران  به  شهریورماه  نهم  تا  اروپایی  قدرت  سه 
را  سه گانه  شروط  و  بازگردد  مذاکرات  میز  به  تا  دادند 
ماه  یک  حدود  اروپا  اتحادیه  خارجه  وزرای  کند.  قبول 
پیش  ماشه» سه شرط  «مکانیسم  مهلت  �دید  برای  قبل 
تعهدات  به  پایبندی  گذاشتند:  اسلامی  جمهوری  روی 
انرژی  بین المللی  آژانس  با  از جمله همکاری کامل  برجام 
که  غنی شده  اورانیوم های  محل  درباره  پاسخگویی  ا�ی، 
و  دارد  درصدی   ۶۰ غلظت  آن  کیلوگرم   ۴۰۰ دست کم 
آمادگی برای مذاکره با آمریکا؛ اما این شروط هÌن زمان 

نیز با مخالفت تهران روبرو شد.

مذاکرات هسته ای جمهوری اسلامی و سه کشور 
اروپایی در ژنو بدون نتیجه خا¼ه یافت

عباس عراقچی و همکارانش در مسقط / ایرنا

بررسی  دست  در  اکنون  شد،  آنها  خروج  موجب 
است. او توضیح داد: «وقتی حملات آغاز شد، روشن بود 
که دیگر امکان بازرسی وجود ندارد. وضعیت در شرایط 
جنگی بود. بنابراین ما کشور را ترک کردیم و از آن زمان 
ایران برای بازگشت  با [حاکÌن]  تا کنون در حال گفتگو 

بوده ایم.»

به  عنوان عضو  ایران  افزود که  آژانس همچنین  مدیرکل 
پذیرش  به  منع گسترش سلاح های هسته ای موظف  پیÌن 
بازرسی هاست و بدون حضور بازرسان «هیچ مذاکره جدی 

شکل نخواهد گرفت.»

پیشرفت در روش جدید
گروسی پیش از این مصاحبه طی یک کنفرانس در آمریکا 
از پیشرفت در مذاکرات با تهران درباره روشی جدید برای 
ا�ی در  انرژی  بین المللی  آژانس  از سر گرفÄ فعالیت های 
ایران خبر داد و گفت: «نکته مهم این است که گفتگو ادامه 
دارد و برخلاف آنچه بسیاری می گفتند، بازرسان به ایران باز 

می گردند.»
گزارشی  طی  بریتانیا  در  مستقر  مدیا»  «امواج  وبسایت 
به نقل از یک «منبع سیاسی ارشد ایرانی» نوشت که ورود 
که  می گیرد  صورت  شرایطی  در  ایران  به  آژانس  بازرسان 
«شورای عالی امنیت ملی» جمهوری اسلامی در حال بررسی 

مجوز بازدید آنها از تاسیسات هسته ای ایران است.
تهران  میان  توافق  احتÌل  مدیا»،  «امواج  گزارش  به 
از  جلوگیری  به  می تواند  ا�ی  انرژی  بین المللی  آژانس  و 
بازگشت فوری تحریم ها از سوی تروئیکای اروپایی کمک 

کند.
یک منبع سیاسی ارشد ایرانی در گفتگو با این وبسایت 
گفت: «از سر گرفÄ همکاری با آژانس مهم است. مذاکرات 
میان ایران و آژانس درباره یک روش، ترتیبات یا چارچوب 

جدید ادامه دارد و نزدیک به نهایی شدن است.»
در  هم اکنون  آژانس  بازرسان  که  گفت  همچنین  او 
کارشناسان،  گفته  به  هستند.  مستقر  بوشهر  در  و  ایران 
جمله  از  نیروگاه  این  سوخت  تامین  تداوم  از  اطمینان 
با  همکاری  ادامه  برای  ایران  اسلامی  جمهوری  دلایل 

آژانس است.

رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی ا¼ی / رویترز
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اساسی ایفا کرده است. آن هم پیش از ظهور و بروز جهان 
مدرن و قوانین پادشاهی مدرن در بریتانیا ، اسپانیا و…

فرهّ ایزدی در تاریخ باستانی ایرانی تجلی عقلانیت و نظم 
اجتÌعی بود و شاه ایرانی پیوند دهنده شهر خدا و شهر مردم 
بود. آن هم  پیش از سنت های فلسفی مسیحی و بحث های 
آگوستین درباره قانون طبیعی و شهر خدا وشهر مردم(اش) 
و تاکیدی که آگوستین به حضور دولت در شهر مردم داشت.

آنچه در ایران باستان پیش از آن وجود یافته بود و شاه 
اگر  که  می کرد.  پیروی  اجتÌعی  و  عقلانی  قوانین  از  باید 

تخطی می کرد، مشروعیتش (فرهّ) از دست می رفت.
¾ونه های این مدعا در شاهنامه و آیین پهلوانی واضح اند؛ 
چنانکه ضحاک به دلیل جهل و نادانی فرهّ خود را از دست 
با  را  مردم  فره ایزدی  با کمک همین  اما جمشید  می دهد 
قوانین اجتÌعی و فنون زندگی آشنا می کند و کیومرث و 
در  فرهّ  با  را  عدالت  و  خرد  که  هستند  شاهانی  تهمورث 
خدمت مردم قرار می دهند.  شاه ایرانی، مانند یک مدیر-

کارکرد  از  بلکه  تخت  و  تاج  از  نه  را  مشروعیتش  معلم، 
ایرانی به کمک  اجتÌعی و آموزش مردم می گیرد. شاهان 
فره ایزدی �دن انسانی می سازند، کشاورزی به مردم خود یاد 
می دهند و قانون خویشکاری برای حفظ و تعالی سرزمین ، 

خانواده و جامعه می گذارند.

گرا¾ایه جمشید فرزند او
کمر بست یک دل پر از پند او

برآمد بر آن تخت فرخّ پدر
به رسم کیان بر سرش تاج زر

کمر بست با فرّ شاهنشهی
جهان گشت سرتاسر او را رهی

زمانه بر آسود از داوری
به فرمان او دیو و مرغ و پری

بنیامین دیلم کتولی – در ایران باستان، پادشاهی صرفاً یک 
قدرت موروثی یا نظامی نبود؛ بلکه نوعی «شاهی آرمانی» 
بود که باید از نظر فرهّ ایزدی، دادگری و پیوند با نهادهای 
مشورتی، مشروعیت پیدا می کرد. اینکه ایرانیان مؤلف بودند 
یعنی آنها ساختاری ابداع کردند که شاه بدون پیوند با نوعی 

«قانون مردمی» یا مشورت جمعی، کامل نبود.
اوستایی  جهان بینی  در  شاه  زرتشتی،  سنت  و  اوستا  در 
قدرت،   =  xšaθra) «خَشüَهَ»  او  نیست؛  فرمانروا  فقط 
فرمانروایی) را در پیوند با «اشَا» (اشه = راستی، داد، نظم 
کیهانی) به دست می آورد. شاه خوب کسی است که «داد» 
را نگاه دارد و با دروغ بجنگد. اگر شاه از داد بیرون رود، فرهّ 
ایزدی (xvarənah) از او جدا می شود و مشروعیت اش 
نابود می گردد. بنابراین مشروعیت شاه نه فقط از نسب یا 
شمشیر، بلکه از «هÌهنگی با نظم هستی» گرفته می شود. 
نکته بسیار مهم اینست که این داد نوعی خرد انسانی ست 

که وابسته به بسیاری قراردادهای اجتÌعی ست.
در شاهنامه نیز همین فلسفه بازتاب یافته است.

شاهان در شاهنامه بر دو دسته اند: دادگر (مثل فریدون 
و انوشیروان) که فرهّ را در خود دارند و با عدالت می مانند.

یا  لحظاتی،  در  کاووس  (مثل ضحاک،  بیدادگر  و شاهان 
جمشید پس از غرور) که فرهّ از آن ها می گریزد و سقوط می کنند.

این نگاه اسطوره ای- تاریخی دقیقاً شاه آرمانی را تصویر 
می کند: شاهی که بدون داد و خرد باشد، شاه نیست. به زبان 
فردوسی، شاه خوب باید پهلوانی و خرد را با هم داشته باشد.

پهلوان نوعی  نیز،  ایرانی  پهلوانی و زورخانه ای  آیین  در 
«بدن مردمی شاهی» است.

از  پاسداری  را وقف عدالت و  اما قدرتش  او قدرت دارد 
عمل  شاه  بر  «شاهدی»  همچون  می تواند  و  می کند  مردم 
کند. ¾ونه های تاریخی و اسطوره ای مانند سیاووش و بهمن 
نشان می دهند که پهلوان بارها شاه را از بیداد بازمی دارد و 
اگر لازم باشد علیه او می ایستد. این یعنی شاه آرمانی باید 
بدنش تلفیقی از «روح پهلوانی» و «عقلانیت اجتÌعی» باشد.

شاه آرمانی ایرانی یک «نهاد دوگانه» است: از بالا فرهّ و 
نظم کیهانی او را مشروع می کند و از پایین پهلوانی و مجلس 

(مهستان) او را به مردم پیوند می زند.
مجلس مهستان (یا مجلس مهتران/اشراف) ¾ونه ای از این 
نهادسازی است. در دوره اشکانی، این مجلس بازوی مشورتی 
و حتی تصمیم گیرنده بود. شاه قدرت مطلق نداشت و بدون 
توجه به رأی یا مشورت مهستان ¾ی توانست تصمیم بگیرد.

در مقایسه با همین سیستم پادشاهی می توانیم ببینیم که 
در یونان شاه حذف می شد و نهادهای الیگارشی جای اورا 
می گرفتند.در روم شاه بالاتر از سنا ایستاد و نهاد مشورتی 
بیشتر نقش تزئینی داشت، اما در ایران شاه و مجلس با هم 
و حتی در دورانی چون دوران ساسانی و اشکانی در کنارهم 

مشروعیت می آفریدند.
گزارش های تاریخی نشان می دهد که در دوره مهرداد یکم 
حتی برای چند ماه کشور بدون پادشاه اداره شد و مهستان 
زمام امور را در دست گرفت. این تنها یک خلأ قدرت نبود؛ 
بلکه نشان می دهد که شاه جزء ضروری است اما مشروعیت 
و  تاریخی  قوانین  و  مردم  کنار  در   Äگرف قرار  از  را  خود 
اجتÌعی می گیرد. یعنی سیستم پادشاهی ایرانی سیستمی 

عمودی نبود بلکه یک ایده  ی هم عرض و افقی بود.
در بسیاری از مشاهدات تاریخی ما ایرانیان می توان به 
راحتی اثبات کرد که مجلس در انتخاب یا عزل پادشاه نقش 

جهان را فزوده بدو آبروی
فروزان شده تخت شاهی بدوی

منم گفت با فرهّٔ ایزدی
همم شهریاری همم موبدی

بدان را ز بد دست کوته کنم
روان را سوی روشنی ره کنم

نخست آلت جنگ را دست برد
در نام جسÄ به گردان سپرد

به فرّ کیی نرم کرد آهنا
چو خود و زره کرد و چون جوشنا

چو خفتان و تیغ و چو برگستوان
همه کرد پیدا به روشن روان

بدین اندرون سال پنجاه رنج
ببرد و از این چند بنهاد گنج

دگر پنجه اندیشهٔ جامه کرد
که پوشند هنگام ننگ و نبرد

ز کتاّن و ابریشم و موی قز
قصب کرد پر مایه دیبا و خز

Äو تاف Äبیاموختشان رش
Äبه تار اندرون پود را باف

Äو دوخ Äچو شد بافته شس
Äگرفتند از او یک سر آموخ

ایرانیان مؤلف ایده پادشاهی؛ شاه آرمانی و عقلانیت اجت½عی
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چو این کرده شد ساز دیگر نهاد
زمانه بدو شاد و او نیز شاد

ز هر انجمن پیشه ور گرد کرد
بدین اندرون نیز پنجاه خورد

در شاهنامه مواردی  می توان یافت که زنان و فرزندان از فرّ 
خود سخن می گویند و با فرزندان ایشان از فرّ مادران خود 
یاد می کنند؛ البته ناگفته ¾اند که در این موارد نیز فرّ به معنی  
نیروی خدایی یا زور پهلوانی نیست بلکه مفاهیم و معانی 

زیبایی زمینی و رسم و آیین اخلاقی و… را در بردارد.
می توان ¾ونه هایی در شاهنامه را گفت.

برای مثال زمانی که اسکندر به شهر هروم که شهر زنان 
بود می رود و نامه ای به دارنده ی مرز هروم می نویسد و 

می خواهد آیین و فر آنان را ببیند.

ببینم تا چیست آیین  و فرّ
سواری و زیبایی  و پا ی و پر

در ادامه همین ابیات می بینیم که اسکندر قرار است از 
یک قانون اجتÌعی و نظمی زیباساز دیدار کند نه از تاج یا 

پادشاهی آسÌنی.
این سنت شاه آرمانی در طول تاریخ عقلانیت ایرانی تداوم 
یافته و در دوره ساسانیان شاه با اشراف و موبدان در ارتباط 
بود و مشروعیتش مشروط به رعایت عدالت بود و در مقابل 
می توان دید که در دوران قاجار ضعف نهادهای مشورتی 
نشان داد که تخطی از قوانین اجتÌعی و عقلانی فساد و 

بی ثباتی می آورد.
بی شک در مشروطه (۱۹۰۶)، بخش عظیمی از ایده شاه 
بود. مجلس  بازآفرینی همین سنت عقلانی  و مشروطیت 
شورای ملی و شورای سنا نقش مهستان را به شکل مدرن 
ایفا کردند و شاه مشروعیت خود را از پیروی از قانون و 

حÌیت مردم می گرفت.
¾ونه عینی محمدعلی شاه است که وقتی مجلس را به 
توپ بست، مشروعیتش به شدت تضعیف شد و سقوط کرد.

اندیشمندانی مانند فریدون آدمیت و سیدجواد طباطبایی 
نیز معتقد بودند که ایده های بنیادین مشروطه، یعنی محدود 
قانون و مشارکت  بر  مبتنی  کردن قدرت شاه، مشروعیت 
نخبگان و مردم در حکومت، ریشه در سنت کهن شاهی 
ایران دارد و صرفاً محصول قرن ۱۹ یا دوره مظفرالدین شاه 
نیست بلکه به خیلی پیش تر از آن باز می گردد. مشروطه 
در ایران نه یک واردات فکری غربی، بلکه بازآفرینی سنت 
دیرینه ایرانی بود که هدفش حفظ عدالت، نظم اجتÌعی 
از  مدرن  نسخه ای  شاه مشروطه  است.  شاه  و مشروعیت 
شاه آرمانی باستانی است، با ابزارهای قانونی و پارلمانی، اما 

با هÌن روح.
مشروطیتی وابسته به رعایت قانون و پیوند با مردم.

به این دلیل است که می گوییم ایرانیان در ایده پادشاهی 
مؤلف بودند و تطبیق این ایده با هر ¾ونه غربی دیگری 
کاری از عدم آگاهی و دانش دقیق تاریخی است. اشاره به 
اینکه افلاطون که شایسته ترین حکومت مورد نظر خویش 
را حکومت شاه- آرمانی می دید را از میراث فکری ایرانیان 
برداشته بود نیز را می توانید در بسیاری از اسناد معتبر تاریخی 
ببینید. مراجعه شود به تاریخ  نوشته های گزنفون ، ویلهلم ، 

گرسیوس ، ورمازرن ،کرستین سن و بسیاری منابع دیگر.

و  انسانی  علوم  حوزه  پژوهشگر  کتولی  دیلم  *بنیامین 
دانش آموخته ی ادبیات

اخیر،  سال های  در   – فیروزآبادی  سعیدی  رضا  دکتر 
کشور،  خارج  در  چه  و  داخل  در  چه  ایرانی،  اپوزیسیون 
توانسته است با وجود سرکوب، پراکندگی و محدودیت های 
این  باشد.  داشته  توجهی  قابل  دستاوردهای  گسترده، 
دستاوردها بیش از هر چیز در دو عرصه گفتÌن سیاسی و 

مشروعیت زدایی از نظام جمهوری اسلامی رخ داده است.

۱. تثبیت گفت½ن براندازی
اگر تا چند سال پیش صرفا موضوع اصلاح نظام در سطح 
به  «براندازی»  گفتÌن  امروز  ولی  می شد  مطرح  جامعه 
اصلی ترین گفتÌن سیاسی تبدیل شده است. این تغییر مهم 

حاصل تلاش های چندگانه اپوزیسیون است:
برجسته  ساخÄ بحران های ساختاری جمهوری اسلامی در 

رسانه ها و شبکه های اجتÌعی.
افشاگری های مستمر درباره فساد اقتصادی، نقض حقوق 

بشر و ناکارآمدی مدیریتی.
به  مردم  اجتÌعی  و  معیشتی  خواسته های  زدن  پیوند 

ضرورت تغییر بنیادین نظام.
نتیجه این تلاش ها آن است که حتی بخش های وسیعی از 
جامعه که پیشتر به اصلاحات دل بسته بودند، اکنون به این 
جمع بندی رسیده اند که راهی جز گذار از جمهوری اسلامی 

وجود ندارد.

۲. مشروعیت زدایی از جمهوری اسلامی
یکی از بزرگترین دستاوردهای اپوزیسیون، بی اعتبار کردن 
جمهوری اسلامی در افکار عمومی ایران و جامعه بین الملل 

است.
از  ¾ایشی،  انتخابات  گسترده  تحریم  کشور:  داخل  در 
مجلس تا ریاست جمهوری، نشان داد که مردم دیگر به ساز 

و کارهای این نظام اعتÌد ندارند.
در سطح جهانی: اپوزیسیون توانست با ارائه گزارش ها و 
مستندات، جامعه جهانی را متوجه ماهیت سرکوبگرانه و 
از جمله، اخراج  ناقض حقوق بشر جمهوری اسلامی کند. 
ایران از کمیسیون مقام زن سازمان ملل ¾ونه ای روشن از 

این موفقیت است.

دستاوردهای اپوزیسیون در سال های اخیر:
از حاشیه به م$ 

۳. پیوند اعتراضات اجت½عی با سیاست
جنبش های اجتÌعی و اعتراضی، از دی ماه ۹۶ تا جنبش 
«زن، زندگی، آزادی»، نشان دادند که مردم ایران در مسیر 
کنش سیاسی آگاهانه قرار گرفته اند. اپوزیسیون نیز توانسته 
پیوند  به گفتÌن ملی منسجم  را  انرژی مردمی  این  است 
به  پراکنده  اعتراضات  سطح  از  را  مردم  شعارهای  و  دهد 
اسلامی»  جمهوری  «پایان  یعنی  کلان  هدف گیری  سمت 

سوق دهد.

۴. همگرایی نسبی در صفوف اپوزیسیون
اگرچه هنوز پراکندگی و اختلاف نظر در میان نیروهای 
اخیر،  سال های  مهم  دستاورد  اما  دارد،  وجود  اپوزیسیون 

نزدیک تر شدن صداها حول محورهایی مشترک است:

مخالفت آشکار با هرگونه اصلاح طلبی حکومتی.
پذیرش ضرورت سکولاریسم و دموکراسی.

تأکید بر گذار مسالمت آمیز تا حد امکان، با اتکا به توان 
مردم.

از  اپوزیسیون بیش  این همگرایی نسبی باعث شده که 
بدیل  یک  عنوان  به  عمومی  افکار  و  رسانه ها  در  گذشته 

سیاسی دیده شود.

۵. ایجاد امید و افق آینده
اپوزیسیون توانسته است با گسترش شبکه های رسانه ای، 
استفاده از ابزارهای مدرن ارتباطی و حضور در صحنه های 
بین المللی، مردم را به آینده ای بدون جمهوری اسلامی امیدوار 
کند. اگر تا دیروز رژیم تنها بازیگر صحنه سیاسی ایران بود، 
امروز اپوزیسیون توانسته جایگزین فکری و اخلاقی معتبری 

را در ذهن جامعه ترسیم کند.
دستاوردهای اپوزیسیون در سال های اخیر را می توان در 
یک جمله خلاصه کرد: اپوزیسیون موفق شده است جمهوری 
اسلامی را از درون و بیرون بی اعتبار سازد و گفتÌن براندازی 

را به گفتÌن غالب جامعه ایرانی بدل کند.
این مسیر هنوز در آغاز است، اما امید به تغییر، امروز 

بیش از هر زمان دیگری در دل ایرانیان زنده است.
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ساموئل (پی½ن) سلاحی- در سال های اخیر، مؤسسه گÌَن 
آنلاین  نظرسنجی های  انتشار  با  ملکی  عÌر  مدیریت  به 
خارج  فارسی زبان  رسانه های  توجه  ایران،  سیاست  درباره 
کشور و مخاطبان بین المللی را به خود جلب کرده است. 
خرداد  در  پیش  سال  یک  به  مربوط  نظرسنجی  تازه ترین 
۱۴۰۳ بار دیگر ادعای مخالفت گسترده ایرانیان با جمهوری 
آمارها  این  آیا  این است:  اما پرسش  تکرار کرد.  را  اسلامی 
پژواک  فقط  یا  هستند  ایران»  «همه  صدای  بازتاب  واقعاً 

بخشی خاص از جامعه؟
و  مشروطه خواه  ملی،  راست  جریان های  برای  به ویژه 
پادشاهی طلب، این سؤال اهمیت دارد. زیرا در بسیاری از 
گزارش های گÌَن، سهم این طیف یا کمرنگ دیده می شود 
یا در میان برچسب های کلی مانند گذار ساختاری یا برانداز 

حل می گردد.

روش گَ½ن و «باگ »های آن
گÌَن اعلام کرده که در خرداد ۱۴۰۳ بیش از ۷۷ هزار پاسخ 
جمع آوری کرده که پس از موازنه، به ۲۰ هزار ¾ونه ¾اینده 
تقلیل یافت. این روش در ظاهر علمی است، اما مشکلات 

زیر در آن دیده می شود:
۱-جانبداری آنلاین: حذف روستاییان، مذهبی ها و بخشی 

از نیروهای ملی و سنتی.
۲-مشارکت تکراری: امکان رأی  دادن چندباره باقی می ماند.
۳-موازنه ناکافی: متغیرهای سیاسی و طبقاتی غایب است.
از طریق  پرسشنامه عمدتاً  توزیع  رسانه ای:  ۴-جانبداری 

رسانه های جهت دار.

جانبداری ایدئولوژیک
همکارش،  رسانه های  و  مدیریت  به دلیل  گÌَن  مؤسسه 
بیشتر در جهت باز¾ایی نیروهای «جمهوریخواه سکولار» 
عمل کرده است. در حالی  که طیف پادشاهی خواه ـ که در 
پررنگ  تجمعات خارج کشور حضوری  و  اعتراضات ۱۴۰۱ 
این  می یابد.  بازتاب  سختی  به   گزارش ها  این  در  ـ  داشت 
صرف  روش شناختی  خطای  یک  کمرنگ سازی،  یا  حذف 

نیست؛ بلکه رنگ و بوی ایدئولوژیک دارد.

نتیجه گیری از نگاه مشروطه خواهی
اصلی  مسئله  ملی،  راستگرای  پادشاهی خواه  یک  برای 

این است که آینده ایران باید بر پایه یک همه پرسی 

«باگ »های 
نظرسنجی 

گَ½ن؛
 صدای همه 

ایران یا پژواک 
یک جریان 

خاص؟

تلفن های 
هوشمند و 

ماهواره؛ انقلابی 
در ارتباطات و 

بن بست سانسور 
در ایران

توسط   ۱۰ پیکسل  گوشی های  تازه ی  نسل  ==عرضه ی 
گوگل در آمریکا و اروپا، انقلابی تازه در دنیای ارتباطات به 
راه انداخته است. این گوشی ها برای اولین بار به کاربران 
امکان می دهند تا ¼اس شنیداری  و دیداری از راه واتس اپ 
بر بستر ماهواره برقرار کنند و  پیام اضطراری بدون اینترنت 

بفرستند.
==در ایران اما داستان متفاوت است. جمهوری اسلامی: 
اجازه ی فعالیت به استارلینک نداده است. زیرساخت های 

اتصال به ماهواره را مسدود یا مختل می کند و...
==به همین دلیل، حتی اگر پیکسل ۱۰ وارد ایران شود، 
بود.  خواهد  استفاده  بدون  عملاً  آن  ماهواره ای  امکانات 
به  می تواند  مدنی  جامعه ی  محدودیت ها،  این  وجود  با 

ابزارهای جایگزین روی بیاورد.

دیوید اعتباری – عرضه ی نسل تازه ی گوشی های پیکسل 
۱۰ توسط گوگل در آمریکا و اروپا، انقلابی تازه در دنیای 
ارتباطات به راه انداخته است. این گوشی ها برای اولین بار 
به کاربران امکان می دهند تا �اس شنیداری  و دیداری از 
راه واتس اپ بر بستر ماهواره برقرار کنند و  پیام اضطراری 
بدون اینترنت بفرستند. همه ی اینها تنها با خود گوشی و 
بدون نیاز به دیش یا مودم جانبی انجام می شود. در آمریکا، 
کاربران اپراتور T-Mobile می توانند با استفاده از منظومه ی 
ماهواره ای استارلینک حتی در دورافتاده ترین نقاط نیز به 

شبکه متصل éانند.

در ایران اما داستان متفاوت است. جمهوری اسلامی:
• اجازه ی فعالیت به استارلینک نداده است.

مختل  یا  مسدود  را  ماهواره  به  اتصال  زیرساخت های   •
می کند.

• در زمان اعتراضات یا بحران ها، عمداً سرعت اینترنت را 
کاهش می دهد یا آن را به طور کامل قطع می کند.

را  سیگنال  و  واتس اپ  مانند  رمزگذاری شده  �اس های   •
فیلتر یا مختل می سازد.

شود،  ایران  وارد   ۱۰ پیکسل  اگر  حتی  دلیل،  همین  به 
امکانات ماهواره ای آن عملاً بدون استفاده خواهد بود.

به  این محدودیت ها، جامعه ی مدنی می تواند  با وجود 
ابزارهای جایگزین روی بیاورد:

Garmin In- مانند  مستقل؛  ماهواره ای  ۱.دستگاه های 
Reach یا Iridium GO! که بدون نیاز به اپراتور داخلی 

کار می کنند.
خطر  با  هرچند  استارلینک؛  از  غیررسمی  ۲.استفاده ی 

امنیتی، نشان داده که می توان دیوار سانسور را دور زد.
۳.اتصال از مرزها؛ در نزدیکی ترکیه، ارمنستان، آذربایجان 
یا خلیج فارس و دریای عÌن امکان گرفÄ سیگنال کشورهای 

همسایه وجود دارد.
۴.شبکه های مش (Mesh)؛ اپلیکیشن هایی چون Briar یا 
Bridgefy اجازه می دهند بدون اینترنت و از طریق بلوتوث 

یا وای فای پیام ردوبدل شود.
یا  سرعت  کاهش  زمان  در  حتی  رمزگذاری؛    VPN  .۵
فیلترینگ، VPN می تواند راه ارتباطی را باز نگه دارد، به ویژه 

وقتی به یک لینک ماهواره ای خارجی متصل شود
قدرت واقعی در سازمانیابی مدنی است. گروه های محلی 

می توانند:
• تجهیزات کوچک ماهواره ای را بطور اشتراکی نگه دارند.

• آموزش استفاده از ابزارهای امن را گسترش دهند.
بحران  زمان  در  که  کنند  ایجاد  • شبکه های مش محلی 

فعال شوند.
ایرانیان خارج از کشور نیز می توانند از شرکت هایی چون 

گوگل و استارلینک انتظار داشته باشند که:
• دسترسی به سرویس های پایه مانند گوگل مپ، گوگل پلی 

و پیام رسان ها را حتی در شرایط تحریم حفظ کنند.
Mesh Net-  • ویژگی های مقاوم در برابر سانسور (مثل

working) را برای کاربران کشورهای بسته تقویت کنند.
• ایستگاه های مرزی استارلینک در همسایگی ایران ایجاد 

کنند تا سیگنال به داخل برسد.
که  کنند  طراحی  NGOها  برای  اضطراری  بسته های   •

بدون مجوز دولت ایران قابل استفاده باشد.
• کیت های کوچک و قابل حمل ماهواره ای را در اختیار 

فعالان مدنی قرار دهند.
دیاسپورا نیز می تواند با لابیگری در نهادهای غربی، تأمین 
حق  بر  رسانه ای  فشار  و  تجهیزات،  این  خرید  برای  مالی 

دسترسی آزاد به اینترنت، این روند را تقویت کند.
پیکسل ۱۰ تصویری از آینده ی ارتباطات آزاد ارائه کرده 
نیست.  دسترس پذیر  هنوز  ایران  در  که  آینده ای  است؛ 
سوی  به  فناوری  که  می دهد  نشان  جهانی  تجربه ی  اما 
و  فیلترینگ  برابر  در  می کند.  حرکت  شدن  غیرقابل مهار 
امن  شبکه های  ماهواره ای،  ابزارهای  ترکیب  تنها  سرکوب، 
مدنی در داخل و حÌیت ایرانیان برون مرز می تواند سپری 
ارتباط آزاد، هÌنند آب، همیشه  در برابر سانسور بسازد. 

راهی برای جاری شدن پیدا می کند.
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که صدای  گیرد؛ همه پرسی ای  واقعی شکل  و  آزاد 
نه فقط شبکه های مجازیِ  بازتاب دهد،  را  گروه ها  همه 

وابسته به یک جریان خاص.

نارضایتی  یعنی  واقعیت  از  گÌَن بخشی  نظرسنجی های 
گسترده را نشان می دهند، اما چون صدای نیروهای ملی و 
پادشاهی خواه را بطور شفاف و مستقل منعکس ¾ی کنند، 

بیشتر شبیه یک آینه کج هستند تا تصویری کامل از ایران.

دوران
 محمدرضاشاهی؛ 

پیشرفت 
در گوشه و

 کنار کشور 
(صد سال پهلوی؛ 

۱۳۰۴ تا ۱۴۰۴)
در  بودن پیشرفت  فراگیر  پهلوی  شاخصه مهم سازندگی 
برنامه  سازمان   ۱۳۳۵ امرداد  بود.  مملکت  کنار  و  گوشه 
از  از بخش هایی  تا  داد  اختصاص  اعتبار  ریال   ۳۷۶/۰۳۱/۱

سیستان و بلوچستان که برای آبیاری و سدسازی بهتر است 
نقشه برداری هوایی شود. 

۲۰ شهریور ساخت سد éپور روی رودخانه éپور سیستان 

ویدئو

üودار مقایسه سطح جانبداری

جدول مقایسه ای روش ها

و بلوچستان با هزینه ای نزدیک به بیست و چهار میلیون 
ریال به پایان رسید. این سد امکان آبیاری نزدیک به ۳۰۰۰ 

هکتار از زمین های ایرانشهر را فراهم می کرد.
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اول  دسته  از  خطرناک تر  مراتب  به  نفوذی ها  از  ایندسته 
هستند، زیرا با استفاده از اعتÌدی که در لایه های مختلف 
حکومتی نسبت به خود ایجاد می کنند اطلاعات بیشتری به 
دست می آورند و ضربه های کاری تری وارد می کنند چرا که 

«چو دزدی با چراغ آید، گزیده تر برد کالا».

با  این گزارش آمده: «درباره مقابله  از  در بخش دیگری 
نفوذی ها سخنان زیادی وجود دارد که شرایط کنونی ایجاب 
¾ی کند به آنها بپردازیم. از مقطع ترور دانشمندان هسته ای 
در دهه های گذشته تا جولان دادن های کاترین شکدم در 
عرصه های مختلف تصمیم سازی و تصمیم گیری کشور و تا 
عناصر معرف او و مرتبط با او، همینطور صاحبان سخن و 
قلم و مناصب در رده های مختلف که روش های افراطی و 
کاسه داغ تر از آش شان کاملاً نشان می داد و نشان می دهد 

چه اهدافی را دنبال می کنند.»
در ادامه گزارش آمده: «�ام شواهد و قرائن نشان می دهند 

ساخ$  فعال   برای  معکوس  ش½رش  که  شرایطی  ==در 
احت½لی مکانیسم ماشه آغاز شده است، روزنامه «جمهوری 
اسلامی» چاپ تهران نوشت: «این واقعیت مورد قبول ¼ام 
تحمیلی ۱۲  در جنگ  که دشمن  است  و مسئولین  مردم 
روزه از نفوذی ها بیشترین بهره برداری را برای عملی ساخ$ 
باید برای  بنابراین، ما هم  اهداف شوم اش به عمل آورد. 
تأمین امنیت کشورمان بیشترین تلاش را در جهت مقابله با 

نفوذی ها به عمل بیاوریم.»
 ۱۴۰۴ شهریور  پنجم  چهارشنبه  که  مطلب  این  ==در 
منتشر شد نفوذی ها به دو دسته تقسیم شده اند و تأکید 
شده دسته دوم خطرناک ترند زیرا «در لباس دوست ظاهر 
می شوند، خود را بسیار دلسوز و طرفدار سرسخت کشور 
به  شگرد ها  همین  با  و  می دهند  جلوه  نظام  و  ملت  و 

محرمانه ترین مراکز راه پیدا می کنند».
«حکمرانان  کرده:  تأکید  تند  لحنی  با  روزنامه  این   ==
جاüاز  بیشتر  هرکس  کنند.  اعتنا  ظاهرسازی ها  به  نباید 
آب می کشد باید بیشتر زیر نظر گرفته شود. الِی کوهن ها، 
اشرف مروان ها و کاترین شکدم های وطنی زیادی داریم 
که همچنان مشغول جاسوسی برای دشمن هستند ولی در 

لباس دوست به فریب دادن مشغولند.»

پیامدهای جنگ ۱۲ روزه، حذف ده ها تن از فرماندهان ارشد 
نیروهای مسلح و متخصصان ا�ی در عرض چند ساعت آنهم یا 
در منازل شخصی آنان و یا اماکنی که فرار کرده و پنهان شده 
بودند، نشان از عمق نفوذ سرویس های اطلاعاتی خارجی به 

ویژه اسرائیل در لایه های مختلف جمهوری اسلامی دارد.
 Äساخ فعال   برای  معکوس  شÌرش  که  شرایطی  در 
احتÌلی مکانیسم ماشه آغاز شده است، روزنامه «جمهوری 
و  مردم  �ام  قبول  مورد  واقعیت  «این  نوشت:  اسلامی» 
از  روزه   ۱۲ تحمیلی  جنگ  در  دشمن  که  است  مسئولین 
نفوذی ها بیشترین بهره برداری را برای عملی ساخÄ اهداف 
شوم اش به عمل آورد. بنابراین، ما هم باید برای تأمین امنیت 
کشورمان بیشترین تلاش را در جهت مقابله با نفوذی ها به 

عمل بیاوریم.»
نفوذی ها دو دسته هستند

در این مطلب که چهارشنبه پنجم شهریور ۱۴۰۴ منتشر 
باید  ابتدا  نفوذی ها  با  مقابله  برای  می شود،  تأکید  شد 

نفوذی ها را شناخت… نفوذی ها دو دسته هستند:
یکدسته به صورت مخفی با سازمان های جاسوسی ارتباط 
دارند و مأموریت هایشان را هم مخفیانه انجام می دهند. نام 
دیگر این افراد، جاسوس است هرچند به لحاظ ورودشان در 
مواردی که دستور داشته باشند به اقدامات عملی تا حدودی 

با جاسوس به معنای مصطلح تفاوت دارند.
دسته دوم، کسانی هستند که آشکارا فعالیت می کنند، در 
لباس دوست ظاهر می شوند، خود را بسیار دلسوز و طرفدار 
سرسخت کشور و ملت و نظام جلوه می دهند و با همین 
شگرد ها به محرمانه ترین مراکز راه پیدا می کنند ولی با سوء  
استفاده از اعتÌدی که به دست می آورند، نقشه های دشمن 
دیکته  کشور  تصمیم گیرندگان  به  نرم افزاری  صورت  به  را 
می کنند و از این طریق بیگانگان را به اهداف شان می رسانند.

چو دزدی با چراغ آید، گزیده تر برد کالا
روزنامه «جمهوری اسلامی» در ادامه تشریح می کند که 

عناصری از این هر دو دسته در لایه های مختلف حاکمیتی تا 
بالاترین قسمت ها حضور دارند و در تصمیم سازی ها نقش 
ایفا می کنند. برخورد با نفوذی ها از دوران جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه تا کنون خوب بود ولی کافی نیست. این برخورد با 
دقت و عمق بیشتر باید در هر دو بخش نفوذی های آشکار 
ظاهرالصلاح های  اتباع،  گروهک ها،  افراطی ها،  پنهان،  و 
جایگاه های  و  بالا  مناصب  در  جاخوش کردگان  و  فریبکار 

نزدیک به مسئولین ارشد ادامه پیدا کند.»
هرکس بیشتر جاüاز آب می کشد باید بیشتر زیر نظر گرفته 

شود
این روزنامه با لحنی تند تأکید کرده: «حکمرانان نباید به 
ظاهرسازی ها اعتنا کنند. هرکس بیشتر جا¾از آب می کشد 
باید بیشتر زیر نظر گرفته شود. الِی کوهن ها، اشرف مروان ها 
همچنان  که  داریم  زیادی  وطنی  شکدم های  کاترین  و 
مشغول جاسوسی برای دشمن هستند ولی در لباس دوست 

به فریب دادن مشغولند.»
در پایان گزارش هشدار داده می شود: «از هیاهوی کسانی 
که با پنهان شدن در پشت ماسک بشردوستی و جهان وطنی 
و نادیده گرفÄ مرز ها در صدد تحقق اهداف خاص خودشان 
هستند و امنیت و منافع ملی ایران را قربانی این الفاظ و 
امیال می کنند، نترسید و به وظیفه بسیار مهم اخراج اتباع 
روزه   ۱۲ تحمیلی  جنگ  کنید.  عمل  قاطعیت  با  غیرمجاز 
نشان داد چه ضربه های مهلکی از این قبیل خوشباوری ها 
به کشور و نظام وارد می شود. ما اکنون در شرایط نه جنگ 
نه صلح هستیم و خطر ازسرگیری مجدد جنگ هنوز وجود 
در  ویژه  به  است  انتحار  نوعی  نفوذی ها  از  غفلت  دارد. 

شرایط خطیری که ما در آن قرار داریم.»
پیشتر شÌری از مقامات ارشد نظام درباره نفوذ موساد 
در لایه های تصمیم ساز حکومت هشدار داده بودند. این 
وضعیت به نظر می رسد به بی اعتÌدی درون نظام دامن 
یکدیگر  به  را نسبت  و جریان های مختلف  باندها  و  زده 

بدبین کرده است.

روزنامه «جمهوری اسلامی»:از نفوذی ها غافل نشویم؛ 
آنها افراد ظاهرالصلاح هستند

گفتگوی علی خامنه ای با مسئولان نظام، اسفند ۱۴۰۳
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از سر نگیرد، «مکانیسم ماشه» را فعال خواهند کرد. با اینکه 
عباس عراقچی اعلام کرده جمهوری اسلامی شروط غربی ها 
را ¾ی پذیرد، اما یکباره دیروز اعلام شد که گروهی از بازرسان 
تا «شورای  عالی  منتظرند  ایران سفر کرده اند و  به  آژانس 
امنیت ملی» جمهوری اسلامی اجازه بازدید آنها از تأسیسات 

ا�ی را صادر کند.
حضور بازرسان آژانس در ایران با واکنش برخی ¾ایندگان 
امیرحسین  جمله  از  شد.  مواجه  اسلامی  شورای  مجلس 
به سفر  واکنش  ثابتی روز چهارشنبه ۵ شهریور ۱۴۰۴ در 
این بازرسان به ایران گفت: «آقای لاریجانی، از ابتدا با مردم 
صحبت کنید و اجازه ندهید ابهام صورت بگیرد… هنوز دو 
ماه از قانون مجلس برای تعلیق همکاری با آژانس نگذشته 
که جاسوسان آژانس در پوشش بازرس به ایران آمدند». او 
جنگ  کنند،  بازدید  تأسیسات  از  بازرسان  اگر  داد  هشدار 

بعدی شروع می شود.

==در واکنش به ورود بازرسان آژانس بین المللی انرژی 
شورای  مجلس  üاینده  ثابتی  امیرحسین  ایران،  به  ا¼ی 
«آقای  گفت:   ۱۴۰۴ شهریور   ۵ چهارشنبه  روز  اسلامی 
لاریجانی، از ابتدا با مردم صحبت کنید و اجازه ندهید ابهام 
صورت بگیرد… هنوز دو ماه از قانون مجلس برای تعلیق 
همکاری با آژانس نگذشته که جاسوسان آژانس در پوشش 
بازرس به ایران آمدند». او هشدار داد بازرسان از تأسیسات 

بازدید کنند جنگ بعدی شروع می شود.
==کامران غضنفری دیگر üاینده مجلس شورای اسلامی 
نیز  در اعتراض به ورود بازرسان آژانس به ایران این اقدام 
آژانس  با  تعلیق همکاری  به  الزام دولت  قانون  را «نقض 
بین المللی انرژی ا¼ی» دانست و تهدید کرد اگر این اقدام 
عالی  «شورای   دبیر  لاریجانی  علی  علیه  کند  پیدا  ادامه 
امنیت ملی» و مسعود پزشکیان به دلیل نقض قانون اعلام 
جرم خواهد شد. این در حالیست که چندی پیش پزشکیان 
رئیس دولت چهاردهم در سخنانی تأکید کرده بود که هر 
تصمیمی در این ارتباط با نظر و تأیید و ه½هنگی علی 

خامنه ای است و بهتر است دیگران «گیر» ندهد! 
تعویض  برای  «بازرسان  کرده:  ادعا  عراقچی  ==عباس 
سوخت نیروگاه بوشهر که باید تحت نظر آژانس بین المللی 

انجام شود به ایران آمده اند».
==رافائل گروسی مدیرکل آژانس در مصاحبه با «فاکس 
از  نیوز» به جمهوری اسلامی هشدار داد: «اگر بخواهید 
جلوگیری  دیدیم  روزه]   ۱۲ [جنگ  ژوئن  در  آنچه  تکرار 
کنید، باید این فعالیت های آژانس از سر گرفته شوند.» او 
به حکومت اخطار داد: «بدون نظارت آژانس در ایران هیچ 

مذاکره جدی شکل üی گیرد.»

محمدحسین ساعی عضو شورای انقلاب فرهنگی می گوید: 
«بیش از ۷۰ درصد مردم ایران خواهان ادامه جنگ بودند». 
در مقابل اما عباس عراقچی وزیر خارجه جمهوری اسلامی 
گفته است شرط مذاکره این است که «آمریکا تضمین دهد 
تضمین  هستند  جنگ  خواهان  مردم  اگر  ¾ی کند»؛  حمله 
«عدم حمله» برای چیست؟ این تنها بخشی از تناقض های 

اساسی درون نظام در  اوج بحران است.
بعد از جنگ ۱۲ روزه، به خواست عالی ترین مقام نظام، 
آژانس  با  همکاری  تعلیق  «قانون  اسلامی  شورای  مجلس 
بین المللی انرژی ا�ی» را تصویب کرد. در شرایطی که آسÌن 
ایران در اختیار اسرائیل بود و �ام پروازها لغو شده بودند، 

بازرسان آژانس بطور زمینی کشور را ترک کردند.
ا�ی  تأسیسات  به  آژانس  دسترسی  بعد  به  زمان  آن  از 
آن  از  نگران کننده تر  شد.  قطع  کاملاً  اسلامی  جمهوری 
سرنوشت مبهم بیش از ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی شده ۶۰ 
درصدی است که حکومت ادعا می کند قبل از éباران آنها 
را به «مکان امن» منتقل کرده ولی برخی از جمله دونالد 
ترامپ رئیس جمهوری آمریکا گفته است که  زیر آوار مانده 

است.
گروسی  رافائل  علیه  جانی  تهدید  افزایش  با  همزمان 
و  مقامات  سوی  از  ا�ی  انرژی  بین المللی  آژانس  مدیرکل 
و  آلمان  (بریتانیا،  اروپایی  دولت  سه  حکومتی،  رسانه های 
فرانسه) به جمهوری اسلامی هشدار دادند که اگر تا قبل از 
نهم شهریور ۱۴۰۴ همکاری با آژانس و مذاکره با آمریکا را 

اسلامی  شورای  مجلس  ¾اینده  دیگر  غضنفری  کامران 
نیز  در اعتراض به ورود بازرسان آژانس به ایران این اقدام 
آژانس  با  همکاری  تعلیق  به  دولت  الزام  قانون  «نقض  را 
بین المللی انرژی ا�ی» دانست و تهدید کرد اگر این اقدام 
ادامه پیدا کند علیه علی لاریجانی دبیر «شورای  عالی امنیت 
اعلام جرم  قانون  به دلیل نقض  پزشکیان  ملی» و مسعود 
خواهد شد. این در حالیست که چندی پیش پزشکیان رئیس 
دولت چهاردهم در سخنانی تأکید کرده بود که هر تصمیمی 
تأیید و هÌهنگی علی خامنه ای  با نظر و  ارتباط  این  در 

است و بهتر است دیگران «گیر» ندهد!

عراقچی: برای بازدید از نیروگاه بوشهر آمدند!
این اعتراضات عراقچی را وادار به واکنش کرد. او گفت: 
«قانون مصوب مجلس شورای اسلامی همکاری با آژانس را 
موکول به تصمیم شورای عالی امنیت ملی کرده است لذا 
عالی  شورای  به  آژانس  درخواست های  �امی  قانون  طبق 

امنیت ملی می رود تا در مورد آنها تصمیم گیری شود.»
وزیر خارجه جمهوری اسلامی مدعی شد: «بازرسان برای 
تعویض سوخت نیروگاه بوشهر که باید تحت نظر آژانس بین 

المللی انجام شود به ایران آمده اند.»
با  مصاحبه  در  آژانس  مدیرکل  گروسی  رافائل  پیشتر  اما 
«فاکس نیوز» به جمهوری اسلامی هشدار داده بود: «اگر 
دیدیم  روزه]  ژوئن [جنگ ۱۲  در  آنچه  تکرار  از  بخواهید 
جلوگیری کنید، باید فعالیت های آژانس از سر گرفته شوند.»
او به حکومت اخطار داد: «بدون نظارت آژانس در ایران 

هیچ مذاکره جدی شکل ¾ی گیرد.»
برخی منابع گزارش دادند در «شورای  عالی امنیت ملی» 
جمهوری اسلامی در مورد اجازه ی دسترسی دادن به بازرسان 
برای بازدید از سایت هایی که éباران شده اند، اختلاف جدی 
وجود دارد. این در حالیست که به پایان مهلت جمهوری 
اسلامی برای آغاز مذاکرات و پذیرش شروط اروپا تنها سه 

روز باقی است.

اخطار مجلس شورای اسلامی: «جاسوسان آژانس» از سایت ها بازدید کنند؛ 
علیه لاریجانی و پزشکیان اعلام جرم می کنیم!

دیدار عباس عراقچی و رافائل گروسی در تهران / آبان ۱۴۰۳



صفحه        شماره 1۹۹۳ 
جمعه ۷ تا پنجشنبه 1۳ شهریور 14۰4خورشیدی

۳1 ۳0

داده که استاد به انحراف بردن افکار عمومی است. هرگاه 
بحران سیاسی یا فشار خارجی به نقطه انفجار می رسد، یک 
موضوع حاشیه ای، گاه یک پرونده اخلاقی، گاه یک سلبریتی، 

و اینبار یک کمدین به صدر خبرها آورده می شود.
اینبار انحراف افکار عمومی با  «فردوسی» صورت گرفت؛ 
¾اد ملی گرایی و هویت ایرانی. جمهوری اسلامی به  خوبی 
می داند شوخی با فردوسی مثل کبریت در انبار باروت است؛ 
جامعه را دو قطبی می کند و انرژی اعتراض را به سمت یک 

دعوای بی حاصل منحرف می سازد.
یک کمدین؛ سوپاپ اطمینان یا بازیگر اصلی؟

مسیر شهرت فردی به نام «زینب موسوی» از دل صداوسیÌی 
حکومت و برنامه «خنداننده شو» آغاز شد. رسانه ای که بدون 
فیلتر امنیتی حتی به سایه کسی اجازه حضور ¾ی دهد. بعدتر 
نیز بازداشت های کوتاه مدت، انفرادی های ¾ادین و آزادی های 
مشکوک او، تصویری متفاوت از سرنوشت بسیاری از فعالان 

واقعی مدنی ارائه داد.
این تفاوت برخوردها فقط یک معنا دارد: موسوی یا آگاهانه 
در نقش مهره ای کنترل شده ظاهر شده، یا ناآگاهانه به سوپاپ 
اطمینان نظام بدل شده است. در هر دو حالت، نتیجه یکی 

است: مردم سرگرم حاشیه، حکومت آسوده در بحران اصلی.
چرا فردوسی؟ چرا حالا؟

انتخاب فردوسی کاملاً حساب شده است. جمهوری اسلامی 
به  خوبی می داند در کشوری که ملی گرایی یکی از معدود 
ستون های مشترک هویت جمعی است، شوخی با فردوسی، 

آنهم در این شرایط، می تواند شکاف عمیق ایجاد کند.
• ملی گرایان به خشم می آیند و بجای حمله به حکومت، 

تیغ انتقاد را به سوی یک کمدین می برند.
• آزادیخواهان در دفاع از حق طنز صف آرایی می کنند.

• اتحاد اجتÌعی در برابر حکومت فرو می ریزد.
افکار  که  می دهد  رخ  لحظه ای  در  درست  اینها  همه 
عمومی باید بر مکانیسم ماشه، تحریم های سرنوشت ساز و 

== جمهوری اسلامی طی چهار دهه حکومت بارها نشان 
داده که استاد به انحراف بردن افکار عمومی است. هرگاه 
انفجار می رسد،  نقطه  به  یا فشار خارجی  بحران سیاسی 
یک موضوع حاشیه ای، گاه یک پرونده اخلاقی، گاه یک 
سلبریتی، و اینبار یک کمدین به صدر خبرها آورده می شود.

به  خوبی می داند در کشوری که  اسلامی  == جمهوری 
ملی گرایی یکی از معدود ستون های مشترک هویت جمعی 
می تواند  این شرایط،  در  آنهم  فردوسی،  با  است، شوخی 
و  می آیند  خشم  به  ملی گرایان  کند.  ایجاد  عمیق  شکاف 
بجای حمله به حکومت، تیغ انتقاد را به سوی یک کمدین 
صف آرایی  طنز  حق  از  دفاع  در  آزادیخواهان  می برند. 
می ریزد.  فرو  حکومت  برابر  در  اجت½عی  اتحاد  می کنند. 
همه اینها درست در لحظه ای رخ می دهد که افکار عمومی 
باید بر مکانیسم ماشه، تحریم های سرنوشت ساز و احت½ل 

جنگ متمرکز باشد.
==هوشیاری و اتحاد، تنها سلاح ما در برابر این مهندسی 
اجت½عی است. اگر حکومت می خواهد ما را در حاشیه ها غرق 
کند، ما باید بر اصل ماجرا پافشاری کنیم: نجات ایران از دست 
حکومتی که حتی طنز را به ابزار سرکوب بدل کرده است.

از  یکی  با  ایران  که  شرایطی  در   – سبزواری  شهرام 
از  روبروست،  خود  معاصر  تاریخ  لحظات  حساس ترین 
خردکننده  فشارهای  و  ماشه  مکانیسم  بازگشت  احتÌل 
اقتصادی گرفته تا خطر واقعی درگیری نظامی، ناگهان یک 
حاشیه فرهنگی جامعه را به دو قطب تقسیم می کند: فردی 

به نام «زینب موسوی» و شوخی اش با فردوسی!
جمهوری  یا  است؟  تصادفی  این  آیا  اینجاست:  سؤال 
اسلامی بار دیگر با مهندسی اجتÌعی افکار عمومی را از 

اصل ماجرا منحرف کرده است؟
فرمول قدیمی، بازی تازه

نشان  بارها  حکومت  دهه  چهار  طی  اسلامی  جمهوری 

احتÌل جنگ متمرکز باشد.
طنز در خدمت سرکوب

طنز قرار است آیینه جامعه باشد، نه ابزار بازی قدرت. اما 
در جمهوری اسلامی حتی طنز هم مصادره می شود. «زینب 
موسوی» امروز چه بخواهد چه نخواهد، در هÌن نقشی 
ظاهر شده که حکومت برایش نوشته است: انحراف افکار 

عمومی، تخلیه هیجان جامعه، و شکسÄ اتحاد ملی.
سخن پایانی

اگر «موسوی» یک کمدین آزاد و مستقل است، باید بجای 
شوخی با فردوسی، تیر طنزش را به سمت مسببان اصلی 
فاجعه ای می گرفت که ایران و ایرانی را تا آستانه فروپاشی 
باشد که شواهد نشان  او هÌن  اگر نقش  اما  کشانده اند. 
مهره های  از  یکی  بلکه  کوزکو»،  «امپراتور  نه  او  می دهد، 

کوچک در امپراتوری دروغ جمهوری اسلامی است.
بود: دشمن  باید هوشیار  دیگر  زمان  از هر  بیش  امروز 
قدرتی  کاخ های  در  بلکه  طنز،  صحنه  در  نه  ایران  اصلی 

نشسته که آینده یک ملت را به بازی گرفته  است.
پیام به خواننده

ایرانیان!
پاسخگویی، حاشیه  بجای  بحران زده  که حکومتی  هربار 
می سازد، باید هوشیارتر شد. «زینب موسوی» و امثال او، 
 Ìچه آگاه باشند چه ناآگاه، بخشی از پروژه ای هستند که ش

را از اصل ماجرا دور می کنند.
که  کنیم  متوجه کسانی  را  نگاه مان  و  انرژی  باید  امروز 
آینده کشور را به قÌر گذاشته اند: جمهوری اسلامی و بازی 

خطرناک آن با سرنوشت ایران.
مهندسی  این  برابر  در  ما  سلاح  تنها  اتحاد،  و  هوشیاری 
اجتÌعی است. اگر حکومت می خواهد ما را در حاشیه ها غرق 
کند، ما باید بر اصل ماجرا پافشاری کنیم: نجات ایران از دست 
حکومتی که حتی طنز را به ابزار سرکوب بدل کرده است.

*شهرام سبزواری – تحلیلگر نظامی- امنیتی

کمدین مستقل یا مهره ای به سود 
جمهوری اسلامی؟

مجسمه فردوسی در حالی که شاهنامه در دست دارد همراه با زال کوچک؛ میدان فردوسی تهران (سال ساخت و نصب و پرده برداری: ۱۳۳۸)
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اجازه بازدید از این مکان یا مصاحبه با افراد مرتبط را به  
دست نیاورد.

اسرائیل در جریان جنگ ۱۲روزه دو بار این سایت را هدف 
قرار داد. در حمله نخست چند ساختÌن از جمله ساختÌنی 
مرتبط با «گروه تخصصی شهید کریمی» و یک کارگاه وابسته 

به «موسسه فیزیک کاربردی» هدف قرار گرفتند.
در حمله دوم، ساختÌن اصلی موسسه فیزیک کاربردی 
منهدم شد، یک ساختÌن امنیتی مجاور نیز آسیب دید و 
یک سوله یا کارگاه در همین محل نابود شد. انتخاب این 
سایت برای دو بار حمله توسط اسرائیل بیانگر اهمیت این 
محل در ارتباط با برنامه های ا�ی و نظامی جمهوری اسلامی 

است.
در بخش دیگری از گزارش موسسه علوم و امنیت بین المللی 
آمده، سایت لویزان در کنار «دانشگاه مالک  اشتر» قرار دارد 
و پیشتر مقرّ سازمان جانشین «طرح آماد» بوده است. این 
سازمان که ابتدا با نام «سادات» شناخته می شد، برنامه ای 
کوچک تر و مخفی تر در حوزه تسلیحات هسته ای به شÌر 

می رفت که در سال ۲۰۱۱ در مجموعه «سپند» ادغام شد.
«طرح آماد» به ادعای جمهوری اسلامی برای امور لجستیک 
و تدارکات نظامی در  حوزه های نظامی و تجاری با هدف 
برنامه ریزی، آماده سازی و تأمین منابع برای نیروهاست. اما 
در سال ۱۳۹۷ بنیامین نتانیاهو اعلام کرد که این یک طرح 
محرمانه است که رژیم ایران از سال ها پیش با هدف تولید 

سلاح هسته ای فعال کرده است.
این مجموعه بعدها میزبان «مرکز آزمایش آمادگی دفاع 
مدرن»، «موسسه فیزیک کاربردی» و همچنین گروه «شهید 
را  آن  آمریکا  خزانه داری  وزارت  که  گروهی  شد؛  کریمی» 
تحریم  انفجاری  و  موشکی  پروژه های  در  فعالیت  به دلیل 

کرد.
به نوشته این موسسه، تصاویر ماهواره ای پس از حملات 
اسرائیل به روشنی نشان می دهد که چندین ساختÌن در 

==در بخشی از گزارش موسسه علوم و امنیت بین المللی 
قرار  اشتر»  مالک   «دانشگاه  کنار  در  لویزان  سایت  آمده، 
دارد و پیشتر مقرّ سازمان جانشین «طرح آماد» بوده. این 
سازمان که ابتدا با نام «سادات» شناخته می شد، برنامه ای 
کوچک تر و مخفی تر در حوزه تسلیحات هسته ای به ش½ر 
می رفت که در سال ۲۰۱۱ در مجموعه «سپند» ادغام شد.

==این مؤسسه تاکید کرده سرعت بالای جمهوری اسلامی 
کلیدی  ساخت½ن های  این  پاکسازی  و  تخریب  در  ایران 
نشانه ای از تلاش برای «ضدعفونی» کردن محل و جلوگیری 
از کشف شواهد احت½لی است. چنین شواهدی می تواند 
فعالیت های اعلام نشده یا مرتبط با تسلیحات هسته ای را 
آشکار کند. به گفته کارشناسان موسسه، چنین رفتاری در 
جمهوری اسلامی پیشینه دارد. رژیم ایران بارها با پاکسازی 
و تغییر چهره سایت های حساس، بازرسان آژانس بین المللی 
برنامه  به  مربوط  شواهد  به  دسترسی  از  را  ا¼ی  انرژی 

تسلیحاتی خود بازداشته است.

در شرایطی که جمهوری اسلامی مجوز دسترسی بازرسان 
آژانس به تأسیسات ا�ی éباران شده در جنگ ۱۲ روزه را 
صادر نکرده، مؤسسه علوم و امنیت بین المللی با استناد به 
حال  در  اسلامی  جمهوری  داد،  گزارش  ماهواره ای  تصاویر 
پاکسازی و از بین بردن آثار فعالیت های هسته ای در سایت 

لویزان است.
در این گزارش بر اساس تصاویر ماهواره ای «مکسار» در 
تاریخ های سوم تیرماه و ۲۸ امرداد آمده، جمهوری اسلامی 
در سایت لویزان به سرعت در حال تخریب ساختÌن های 
آثار  پاکسازی  برای  احتÌلا  که  اقدامی  است؛  آسیب دیده 

فعالیت های مرتبط با سلاح هسته ای انجام می شود.
موسسه علوم و امنیت بین المللی افزوده، آژانس بین المللی 
انرژی ا�ی پیشتر وجود ارتباط مستقیم میان «طرح آماد» 
رژیم ایران و سایت لویزان را تأیید کرده بود، اما هیچگاه 

این مجموعه بطور کامل تخریب یا به  شدت آسیب دیده اند. 
و  آوار  شده،  ثبت  ژوئن)   ۲۰) خرداد  که ۳۰  تصاویری  در 

خرابه ها در سطح وسیعی از محوطه دیده می شد.
عملیات  آغاز  از  نشانه هایی  تیر،  سوم  تصاویر  در  اما 
پاکسازی آشکار است و دیده می شود که انتقال آوارها آغاز 
شده. اگرچه بقایای ساختÌن های ویران شده همچنان برجای 

مانده بودند.
در  بین المللی،  امنیت  و  علوم  موسسه  گزارش  اساس  بر 
تصاویر ۲۸ امرداد مشخص شد که ساختÌن موسسه فیزیک 
کاربردی و کارگاه های متصل به آن بطور کامل از بین رفته و 

محوطه کاملا صاف شده است.
نیز  کریمی»  «شهید  گروه  با  مرتبط  ساختÌن  همچنین 
تخریب و پاکسازی شده. تنها ساختÌن امنیتی آسیب دیده 
و انبار منهدم شده همچنان بدون تغییر باقی مانده بودند و 

عملیات در آن بخش ها آغاز نشده بود.
این مؤسسه تاکید کرده که سرعت بالای جمهوری اسلامی 
کلیدی  ساختÌن های  این  پاکسازی  و  تخریب  در  ایران 
نشانه ای از تلاش برای «ضدعفونی» کردن محل و جلوگیری 
احتÌلی است. چنین شواهدی می تواند  از کشف شواهد 
با تسلیحات هسته ای را  یا مرتبط  فعالیت های اعلام نشده 
آشکار کند. به گفته کارشناسان موسسه، چنین رفتاری در 
جمهوری اسلامی پیشینه دارد. رژیم ایران بارها با پاکسازی 
و تغییر چهره سایت های حساس، بازرسان آژانس بین المللی 
برنامه  به  مربوط  شواهد  به  دسترسی  از  را  ا�ی  انرژی 

تسلیحاتی خود بازداشته است.
این  از  ایران  آمده، هدف حکومت  گزارش  این  پایان  در 
اقدامات، محدود کردن هرگونه امکان بازرسی در آینده و 
تحقیق  به  مربوط  احتÌلی  فعالیت های  آثار  کردن  نابود 
دیگر  بار  که  اقدامی  است؛  هسته ای  تسلیحات  توسعه  و 
نگرانی های بین المللی درباره ماهیت واقعی برنامه هسته ای 

جمهوری اسلامی را افزایش داده است.

موسسه علوم  و  امنیت بین الملل: 
جمهوری اسلامی در حال پاکسازی آثار فعالیت های ا¼ی در سایت لویزان است

تصویر ماهواره ای مربوط به سایت لویزان
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از طرح فوق سری نیروی هوایی برای ضربه  زدن به سیستم 
ساختار  در  شوک  ایجاد  و  ایران  اسلامی  جمهوری  دفاعی 

فرماندهی این کشور بود.
(اول شهریور)  اوت  «اورشلیم پست»، شنبه ۲۳  روزنامه 
هوایی  نیروی  زیرزمینی  فرماندهی  مرکز  در  داد:  گزارش 
لحظات  فرماندهان  که  جایی  «پیت»  به  معروف  اسرائیل 
آلفا…  «آلفا…  حمله  رمز  گذاشتند  سر  پشت  را  پرتنش 
آلفا» طنین انداز و عملیات «طلوع شیران» آغاز شد؛ برای 
نخستین بار جنگنده های اسرائیلی نه از راه دور، بلکه در 
حریم هوایی ایران و بر فراز تهران اهدافی را علیه جمهوری 

اسلامی منهدم کردند.
این حمله مرز توا¾ندی عملیاتی ارتش اسرائیل را نشان 
داد؛ قابلیتی که زمانی شبیه به داستان های علمی - تخیلی به 
نظر می رسید. ارتش موفق شد یک طرح فوق  سرّی را اجرا 

کند؛ طرحی که اینجا برای نخستین بار فاش می شود.
به گفته یک افسر ارشد، «همه در اتاق های کنترل غرق 
در اضطراب بودند؛ اما وقتی موشک ها به هدف خوردند، 
مشخص شد خلبانانی که به قلب تهران رسیدند، به افسانه 
بدل شده اند.» او افزود در این عملیات، پهپادهایی توسط 
پدافند جمهوری اسلامی سرنگون شد، اما هیچ جنگنده ای 

از دست نرفت.
به  موسوم  محرمانه ای  برنامه  از  بخشی  عملیات  این 
«استند-این تهران(SIT)» بود؛ ابتکاری که بر اساس دکترین 
«شوک سیستمی» طراحی شد و هدف آن فروپاشی روانی و 

سازمانی دشمن پس از ضربه ای ناگهانی و دقیق بود.
ایده اولیه این طرح از عامیر بارام معاون وقت ستاد کل 

ارتش و مدیرکل کنونی وزارت دفاع اسرائیل بود.
با  ارتش اسرائیل برای ماه ها سناریوهای مختلف مقابله 
جمهوری اسلامی را بررسی کرده بود. گزارش های اطلاعاتی 
نشان می داد رفتار جمهوری اسلامی تهاجمی تر شده است. 

==روزنامه «اورشلیم پست» شنبه ۲۳ اوت (اول شهریور) 
هوایی  نیروی  زیرزمینی  فرماندهی  مرکز  در  داد:  گزارش 
به «پیت» جایی که فرماندهان لحظات  اسرائیل معروف 
آلفا…  «آلفا…  حمله  رمز  گذاشتند  سر  پشت  را  پرتنش 
آلفا» طنین انداز و عملیات «طلوع شیران» آغاز شد؛ برای 
نخستین بار جنگنده های اسرائیلی نه از راه دور، بلکه در 
حریم هوایی ایران و بر فراز تهران اهدافی را علیه جمهوری 

اسلامی منهدم کردند.
==به گفته یک افسر ارشد، «همه در اتاق های کنترل غرق 
در اضطراب بودند؛ اما وقتی موشک ها به هدف خوردند، 
مشخص شد خلبانانی که به قلب تهران رسیدند، به افسانه 
بدل شده اند.» او افزود در این عملیات، پهپادهایی توسط 
پدافند جمهوری اسلامی سرنگون شد، اما هیچ جنگنده ای 

از دست نرفت.
کیلومتر  صدها  از  شلیک  بجای  طرح،  این  اساس  ==بر 
دورتر، خلبانان با استفاده از تسلیحات پیشرفته از فاصله 
نزدیک به اهداف حمله و شبکه متراکم پدافند جمهوری 
اسلامی ایران را غافلگیر کردند. یک خلبان باسابقه گفت: 
اما  با دقت محاسبه می شود،  ایران  تا  «هر کیلومتر پرواز 
چنین  عملیات،  دهه ها  تجربه  و  انسانی  نیروی  کیفیت 

اقدامی را ممکن کرد.»
به   ۲۰۲۴ نوامبر  در  طرح  این  افزود،  ==اورشلیم پست 
ارتش تبدیل شد. ¼رین های ویژه آغاز شد  برنامه رسمی 
اختصاص  آن  برای  شِکل  میلیارد   ۲/۶ معادل  بودجه ای  و 
یافت، حتی با آنکه اجرای طرح به توقف پروژه های دیگر 
انجامید. به گفته منابع آگاه، فوریت برنامه چنان آشکار بود 

که هزینه سنگین آن توجیه پذیر شد.

ارتش اسرائیل در عملیات «طلوع شیران» برای نخستین  
بار اهدافی را در تهران هدف قرار داد؛ اقدامی که بخشی 

بارام در کارگاهی با حضور ¾ایندگان موساد، اطلاعات ارتش، 
پدافند هوایی و وزارت دفاع تاکید کرد که تنها یک حمله 

غیرمنتظره می تواند سیستم حکومت ایران را متزلزل کند.
بر اساس این طرح، بجای شلیک از صدها کیلومتر دورتر، 
خلبانان با استفاده از تسلیحات پیشرفته از فاصله نزدیک به 
اهداف حمله و شبکه متراکم پدافند جمهوری اسلامی ایران 
را غافلگیر کردند. یک خلبان باسابقه گفت: «هر کیلومتر 
پرواز تا ایران با دقت محاسبه می شود، اما کیفیت نیروی 
انسانی و تجربه دهه ها عملیات، چنین اقدامی را ممکن 

کرد.»
اورشلیم پست افزود، این طرح در نوامبر ۲۰۲۴ به برنامه 
رسمی ارتش تبدیل شد. �رین های ویژه آغاز شد و بودجه ای 
معادل ۲/۶ میلیارد شِکل برای آن اختصاص یافت، حتی با 
آنکه اجرای طرح به توقف پروژه های دیگر انجامید. به گفته 
منابع آگاه، فوریت برنامه چنان آشکار بود که هزینه سنگین 

آن توجیه پذیر شد.
هفته ها مرور منظم و آماده سازی ادامه یافت تا نیروی 
هوایی اعلام کرد برای اجرای دستور نهایی آماده است. در 
به  خطاب  اسرائیل  دفاع  وزیر  کاتز  یسرائیل  دوره،  همین 
فرماندهان عالی رتبه گفت: «ایران امروز بیش از هر زمان 
دیگری در برابر حمله به تاسیسات هسته ای اش آسیب پذیر 
است. این فرصتی است برای از میان بردن تهدیدی حیاتی 

علیه اسرائیل.»
در بخش دیگری از این گزارش آمده است، این عملیات 
نه تنها توانست مواضع سپاه پاسداران و تاسیسات نظامی 
رژیم را هدف قرار دهد، بلکه ضربه ای روانی و استراتژیک 
به ساختار رهبری و شبکه دفاعی جمهوری اسلامی وارد کرد. 
تحلیلگران می گویند اجرای این طرح نشان داد اسرائیل قادر 
است تا عمق ایران نفوذ کند و جمهوری اسلام را در معرض 

تهدیدی بی سابقه قرار دهد.

اورشلیم پست: دکترین «شوک سیستمی» جمهوری اسلامی را 
در جنگ ۱۲ روزه غافلگیر کرد

تهران در اولین ساعات حمله اسرائیل
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می کند. البته قطع  برق در شÌل تهران اغلب هفته ای سه تا پنج 
بار بود و در مرکز تهران، شهرستان های مختلف قطع برق به 

صورت روزانه و حتی به روزی دو نوبت هم می رسد.
برخلاف  که  می دهد  نشان  «هم میهن»  میدانی  بررسی 
گفته های وزیر نیرو، قطع برق در اغلب استان های کشور 
توسط  که  برق  برنامه قطع  اساس  بر  است.  یافته  افزایش 
توانیر منتشر می  شود در اغلب مناطق تهران قطع برق به 
صورت روزانه رخ می دهد. همچنین در جنوب تهران قطع 

برق بجای دو ساعت، چهار یا شش ساعت قطع می شود.
نشان  مختلف  استان های  از  «هم میهن»  پیگیری های 
می دهد که در مناطق مختلف اغلب قطع برق به صورت 
روزانه دوساعت و حدود هفته ای یکبار چهار ساعت قطع 
می  شود و این موضوع زندگی روزمره و اقتصاد مردم را به 

خطر انداخته است.
این گزارش افزوده میزان قطع برق در جنوب و حواشی 
تهران و سایر شهرستان ها بیش از مرکز و شÌل شهر است. 
از افراد ساکن در این  با توجه به این موضوع که بخشی 
می تواند  قطع شدن ها  این  هستند،  فقر  زیرخط  محدوده 
 Äسوخ همچنین  و  خوراکی  اقلام  از  بخشی  فساد  باعث 
وسایل برقی شود که در نهایت جبران این هزینه می تواند 

برای این افراد بسیار طولانی و سخت باشد.
نیز به علت اختلال در  از سوی دیگر شهروندان زیادی 
سامانه «برق من» ¾ی توانند از برنامه قطع برق محله خود 
مطلع شوند. بخشی از شهروندان نیز اعلام کرده اند سامانه 
اطلاع رسانی درباره قطع برق به صورت مکرر اختلال دارد و 

برخی از زمان ها را اعلام ¾ی کند.
چند روز پیش نیز رسانه های داخلی گزارش دادند سامانه 
را  برق  قطع  برنامه  که  نیرو  وزارت  به  متعلق  «برق من» 
منتشر می کند از دسترس خارج شده است. این سامانه برای 
ساعت ها از دسترس خارج بود و بدون هیچ توجیه روشنی از 

سوی وزارت نیرو دوباره فعال شد.
روزمره  زندگی  روند  تنها  نه  برق  قطع  میان  این  در 

یاف$  کاهش  درباره  نیرو  وزیر  وعده  برخلاف   ==
جیره بندی برق با کاهش دمای هوا، گزارش ها نشان می دهد 
طی روزهای گذشته قطع برق گسترده تر شده و در بسیاری 
یافته  افزایش  تا ۶ ساعت  از مناطق هر نوبت قطع برق 

است.
== روزنامه «هم میهن» گزارش داده میزان قطع برق در 
جنوب و حواشی تهران و سایر شهرستان ها بیش از مرکز و 
ش½ل شهر است و این قطع شدن ها می تواند باعث فساد 
برقی  اقلام خوراکی و همچنین سوخ$ وسایل  از  بخشی 
شود که در نهایت جبران این هزینه می تواند برای این افراد 

بسیار طولانی و سخت باشد.
==پزشکان متخصص اعلام کرده اند قطع آب و برق به 
همراه گرمای هوا و تعریق بدن، بی½ران مبتلا به بی½ری 
را  بی½ری  این  به  مبتلا  به ویژه کودکان  پروانه ای  پوستی 
با خطر عفونت، سرطان پوستی و قطع عضو مواجه کرده 

است.
شده  باعث  برق  قطع  می گویند  اقتصادی  فعالان   ==
بسیاری از کسب و کارها به صورت اجباری به دنبال خرید 
موتور برق باشند و همین افزایش تقاضا برای خرید موتور 

برق باعث گرانی این کالاها شده است.

برق  جیره بندی  کاهش  درباره  نیرو  وزیر  وعده  برخلاف 
همزمان با کم شدن دمای هوا، گزارش ها نشان می دهد طی 
روزهای گذشته قطع برق گسترده تر شده و در بسیاری از 
مناطق هر نوبت قطع برق تا ۶ ساعت افزایش یافته است.

با شروع شهریورماه  که  داده  گزارش  روزنامه «هم میهن» 
قطع برق در تهران و اغلب شهرستان ها از یک روز در میان 
به صورت روزانه و حتی دو نوبت در روز افزایش یافته است.
این گزارش افزوده افزایش جیره بندی برق در حالیست که 
گرمای هوا در اغلب شهرها به صورت قابل توجهی کاهش 
یافته و بسیاری از مردم نیز صرفه جویی را به عنوان اولویت 
اصلی در زندگی روزانه خود قرار داده اند؛ به بیان ساده تر 

مصرف برق مردم تا حدودی کمتر شده است.
بود  کرده  اعلام  تازگی  به  نیرو  وزیر  آبادی  علی  عباس 
و  هوا  دمای  کاهش  علت  به  برق  قطع  محدودیت های 

صرفه جویی مردم کاهش خواهد یافت.
وزیر نیرو دولت پزشکیان توضیح داده بود «با توجه به 
به  و  مدار می شود  وارد  به صورت هفتگی  که  طرح هایی 
افزایش ظرفیت تولید کمک می کند، همچنین با توجه به 
صرفه جویی قابل توجه صورت گرفته در این حوزه می توان 

امیدوار بود مشکلات برق روند کاهشی پیدا کند.»
یک هفته پیشتر نیز هÌیون حائری معاون وزیر نیرو اعلام کرد 
که خاموشی های بخش خانگی تا یک ماه آینده متوقف شود.

معاون وزیر نیرو گفته بود مصرف برق کم شده اما باتوجه 
نیروگاه های  برای در مدار ماندن  تراز آب سدها  اینکه  به 
نظر  به  اما  داریم  ناترازی  فعلاً  است  یافته  کاهش  برقابی 
می رسد که تا یک ماه آینده خاموشی بخش خانگی متوقف 
شود، البته بستگی به دما دارد اگر گرمای هوا ادامه داشته 

باشد مجبوریم که محدودیت ها را اعÌل کنیم.
با اینهمه بر اساس گزارش روزنامه «هم میهن» این روزها 
هرچه هوا خنک تر می  شود و میزان استفاده مردم از وسایل 
سرمایشی کاهش می یابد، در مقابل قطع برق نیز افزایش پیدا 

شهروندان را با اختلال روبرو کرده بلکه به تهدیدی علیه 
سلامت و جان بیÌرانی شده که در خانه از آنها مراقبت 

می شود.
برای ¾ونه پزشکان متخصص اعلام کرده اند قطع آب و برق 
به همراه گرمای هوا و تعریق بدن، بیÌران مبتلا به بیÌری 
پوستی پروانه ای به ویژه کودکان مبتلا به این بیÌری را با خطر 

عفونت، سرطان پوستی و قطع عضو مواجه کرده است.
روزنامه «شرق» با اعلام این خبر، به نقل از یک فلوشیپ 
فوق تخصصی جراحی سرطان نوشته «برخی از این بیÌران 
حتی در زمستان هم از پنکه استفاده می کنند و قطع برق در 

گرمای تابستان برای آن ها اصلا قابل تحمل نیست.»
بدو  از  ژنتیکی  اختلالات  دلیل  به  که  پروانه ای  بیÌران 
تولد با زخم و تاول بر روی پوست و غشای مخاطی روبرو 
هستند، طی سالهای گذشته با بحران کمبود و گرانی دارو 
علیه  تهدید جدیدی  به  نیز  برق  بوده و حالا قطع  روبرو 

سلامت و روند درمان آنها تبدیل شده است.
یکی دیگر از ابعاد قطع برق زیان های اقتصادی به ویژه 
در بخش صنعت و تولید است. «هم میهن» در اینباره نوشته 
شاید سهمیه بندی و قطع برق برای مردم و صنایع بتواند 
باعث  نهایت  اما در  کند،  را در کشور جبران  برق  ناترازی 
می  شود اقتصاد کشور مجدداً با افزایش تورم و گرانی روبرو 

شود و به نوعی اقتصاد کشور یک قدم به عقب بردارد.
آرمان خالقی دبیرکل خانه صنعت، معدن و تجارت هشدار 
داده که «در حال حاضر در بسیاری از شهرها و شهرک های 
صنعتی، حداقل دو روز در هفته و در برخی مناطق حتی 
سه روز قطع برق به  صورت برنامه ریزی شده اعÌل می شود. 
این جدا از قطع شدن های فنی و غیرقابل پیش بینی است که 

بدون اطلاع قبلی رخ می دهد.»
مراکز  برخی  در  داده  گزارش  نیز  «هم میهن»  روزنامه 
صنعتی، هر روز از ساعت ۵ عصر تا ۱۲ شب هم برق قطع 
می  شود و عملاً شیفت دوم تولید از مدار خارج می شود. 
به این ترتیب حتی واحدهایی که سه شیفت کار می کنند، 
نزدیک به ۱/۵ شیفت خود را بطور کامل از دست داده اند. 
درمجموع، صنایع بین ۳۰ تا ۶۰ درصد ظرفیت تولید خود را 

تنها به دلیل نداشÄ برق از دست داده اند.
فعالان اقتصادی می گویند قطع برق باعث شده بسیاری از 
کسب و کارها به صورت اجباری به دنبال خرید موتور برق 
باشند و همین افزایش تقاضا برای خرید موتور برق باعث 

گرانی این کالاها شده است.
حال  در  که  می دهد  نشان  نیز  «هم میهن»  بررسی های 
حاضر قیمت موتور برق معمولی در بازار از حدود ۹ میلیون 
تومان آغاز و تا ۹۰ میلیون تومان می رسد. البته خرید موتور 
برق پایان قصه نداشÄ برق نیست و خریدار موتور برق باید 
هزینه های بسیاری داشته باشد تا بتواند به راحتی و بدون 

دغدغه برق داشته باشد.
ساده ترین الزامات داشÄ سوخت(بنزین یا گازوئیل)، روغن 
و سیم کشی مناسب برای اتصالات است. همین سیم کشی 
در  می دهد  نشان  بررسی ها  دارد.  بالایی  بسیاری  هزینه 
مواردی هزینه سیم کشی موتور برق از یک میلیون و ۷۰۰ 
هزار تومان تا ۲۰ میلیون تومان متغیر است، البته این قیمت 
با توجه به موتور برق و فضای مورد استفاده و همچنین 

مواد مصرفی و دستمزد کارشناسان تغییر می کند.

برخلاف وعده وزیر نیرو، قطع برق با وجود کاهش دمای هوا نه تنها ادامه 
پیدا کرد بلکه طولانی تر شد!
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==دولت مسعود پزشکیان در امرداد امسال بیش از سه 
میلیون نفر را از فهرست یارانه بگیران کنار گذاشت. دولت 
مدعی است که افرادی در بین دهک های هفتم هشتم و 

نهم را از فهرست یارانه بگیران حذف کرده است.
==پس از پرداخت یارانه ها گزارش ها نشان می دهد که 
یارانه  نیز  پایین درآمدی  خانوارهای زیادی در دهک های 

دریافت نکرده اند.
مبهم  ابعاد  از  یکی  درباره  اقتصاد»  «دنیای  ==روزنامه 
حذف یارانه ها این پرسش را مطرح کرده که «۹۲۰  میلیارد 
تومان پول حاصل از قطع یارانه ۳ میلیون نفر کجا می رود؟»

یارانه  حذف  دلایل  از  یکی  معتقدند  ==تحلیلگران 
میلیون ها نفر به شکلی نامنظم و غیراصولی، برای تأمین 

بخشی از کسری بودجه دولت بوده است.
==دولت با کسری شدید منابع روبروست. تداوم تحریم ها 
کاهش  سبب  نفت  صادرات  برای  محدودیت ها  تشدید  و 
درآمدهای پیش بینی شده دولت در لایحه بودجه شده است.

 ۸۰۰ بودجه  کسری  از  اقتصاد  وزیر  مدنی زاده  ==علی 
هزار میلیارد تومانی تا پایان سال، و برای هفت ماه آینده، 

خبر داده است.

ادعا  یارانه حÌیتی میلیون ها نفر را که  دولت پزشکیان 
می کرد از دهک های بالای درآمدی هستند حذف کرده اما 
گزارش ها نشان می دهد شÌری از اقشار مانند کارگران که 
یارانه  حذف  با  نیز  هستند  درآمدی  پایین  دهک های  در 
بودجه  شدید  کسری  معتقدند  کارشناسان  شده اند.  روبرو 
و منابع دولت، تأمین هزینه های جاری کشور در ماه های 

آینده را با ابهام روبرو کرده است.
دولت مسعود پزشکیان در امرداد امسال بیش از سه میلیون 
کنار گذاشت. دولت مدعی  یارانه بگیران  از فهرست  را  نفر 
است که افرادی در بین دهک های هفتم هشتم و نهم را 
از فهرست یارانه بگیران حذف کرده است. با اینهمه پس از 
پرداخت یارانه ها گزارش ها نشان می داد خانوارهای زیادی در 

دهک های پایین درآمدی نیز یارانه دریافت نکرده اند.
از اعتراضات، وزارت کار در بخشنامه ای  ایجاد موجی  با 
جدید مدعی شد خانوارهایی که سرانه درآمد ماهانه آنها 
پس از کسر اجاره بیش از ۱۰ میلیون تومان برآورد شده بود 

دیگر مشمول دریافت یارانه نقدی نیستند.
این در حالیست که خانوارهای کارگری در صورت دریافت 
همه مزایای شغلی از جمله حق مسکن و حق اولاد درآمدی 
فعالان  اعلام  اساس  بر  و  دارند  تومان  میلیون   ۱۶ حدود 
برای  را  از حقوق خود  درصد  آنها حدود ۸۵   üاک کارگری 

پرداخت اجاره خانه هزینه می کنند!
از  گروه هایی  که  داده  گزارش  نیز  «ایلنا»  خبرگزاری 
خانواده های مزدبگیر نیز مشمول حذف یارانه نقدی شده اند. 
بر اساس این گزارش خانواده هایی که یارانه شان قطع شده، 
هنگام مراجعه به «سامانه هدفمندی یارانه ها» با این پیام 
مواجه شده اند که  «بر اساس مصوبه مجلس شورای اسلامی و 
بررسی های صورت گرفته بر روی شاخص های بانکی، درآمدی 
و دارایی شÌ، سرانه درآمد ماهانه پس از کسر هزینه های 
اجاره مسکن، بیشتر از ۱۰ میلیون تومان برآورد شده است. لذا 

خانوار شÌ واجد شرایط اخذ یارانه نیست.»
پرداخت  آشفتگی  درباره  گزارشی  در  «خراسان»  روزنامه 

حذف یارانه ها به علت کسری شدید بودجه و ته کشیدن منابع دولت؛ 
تنها بنزین هنوز بطور رسمی گران نشده است!

یارانه ها نوشته «سیاست جدید به رغم مفید و مورد تاکید بودن 
دارای دو ابهام است. اولین ابهام ناظر به تعیین هزینه مسکن 
است. مشخص نیست این رقم چه مقدار بوده و آیا تفاوت 
اجاره در مناطق مختلف لحاظ شده است یا خیر. با در نظر 
گرفÄ این موضوع، ممکن است در مناطق با هزینه های واقعی 
بیشتر، عملاً هزینه اجاره کمتری از درآمد خانوار کسر شود در 
نتیجه احتÌل حذف خانوارها به نسبت بالاتر باشد و بالعکس.»

روزنامه «خراسان» افزوده «دومین ابهام مربوط به آستانه 
درآمدی یکسان برای کل کشور است. هزینه واقعی زندگی 
در شهرهای بزرگ و کوچک متفاوت است و ممکن است 
خانوارهایی که هنوز نیازمند حÌیت هستند، به اشتباه از 

دریافت یارانه محروم شوند.»
از سوی دیگر روزنامه «دنیای اقتصاد» یکی دیگر از ابعاد 
مبهم در حذف یارانه ها را برجسته و این پرسش را مطرح 
کرده که «۹۲۰  میلیارد تومان پول حاصل از قطع یارانه ۳ 

میلیون نفر کجا می رود؟»
نیز  کارشناسان  و  مجلس  ¾ایندگان  برخی  اینهمه  با 
معتقدند هدف پنهان دولت از حذف گسترده یارانه بگیران، 
تأمین منابع مالی برای اجرای طرح کالابرگ الکترونیک است. 
سوی  از  تصمیمی  چنین  نقد  با  صنعت»  «جهان  روزنامه 
دولت نوشته «فلسفه اولیه کالابرگ، تأمین کالاهای اساسی 
یارانه نقدی.  با نرخ ترجیحی بود، نه جایگزین سازی برای 
منتقدان هشدار می دهند اگر کالابرگ به ابزاری برای کاهش 
پوشش یارانه نقدی بدل شود، کارکرد حÌیتی آن به شدت 

تضعیف خواهد شد.»
منابع  شدید  کسری  با  دولت  است  مشخص  که  آنچه 
برای  محدودیت ها  تشدید  و  تحریم ها  تداوم  روبروست. 
شده  پیش بینی  درآمدهای  کاهش  سبب  نفت  صادرات 
دولت در لایحه بودجه شده است. از سوی دیگر جنگ ۱۲ 
روزه جمهوری اسلامی و اسراییل نیز خسارت سنگینی برای 
جمهوری اسلامی بر جای گذاشته و حکومت را نیازمند تأمین 

بودجه مضاعفی برای بخش نظامی و دفاعی کرده است.
علی مدنی زاده وزیر اقتصاد نیز از کسری بودجه ۸۰۰ هزار 
میلیارد تومانی تا پایان سال، و برای هفت ماه آینده، خبر 

داده است. بسیاری از تحلیلگران معتقدند با محقق نشدن 
درآمدهای گنجانده شده در لایحه بودجه طی هفت ماه 
آینده رقم کسری بودجه دولت در عمل بیش از ۸۰۰ هزار 
میلیارد تومان مورد ادعای وزیر اقتصاد خواهد شد و فشارها 
کشور  جاری  و  ضروری  هزینه های  تأمین  برای  دولت  به 

افزایش پیدا خواهد کرد.
جندی شاپور  دانشگاه  استاد  و  اقتصاددان  افقه  مرتضی 
ته دیگ منابع  به  اینباره گفته «دولت پزشکیان  اهواز در 
رسیده است. پس از تحریم ها، به  ویژه از دولت رییسی که 
مدعی بود بدون رفع تحریم می تواند مشکلات را حل کند، 

تقریبا همه منابع موجود مصرف می شود.»
ایران هÌن  اقتصاد  اصلی  گفته «مشکل  اقتصاددان  این 
کسری بودجه ای است که پس از سال ۹۷ و در پی تشدید 
فاصله  در  که  می دهد  توضیح  او  شد»؛  آغاز  تحریم ها 
سال های ۹۷ تا امروز، سه دولت پیاپی تلاش می کنند کسری 
بودجه را با جایگزین کردن منابع درآمدی نفت جبران کنند.

به گفته افقه در سالهای گذشته «دولت ها اوراق قرضه 
و  دارایی ها  می کنند،  ایجاد  آیندگان  برای  بدهی  و  منتشر 
شرکت های دولتی را می فروشند، از بانک مرکزی استقراض 
این  کنار  در  می کنند.  برداشت  ملی  توسعه  صندوق  از  و 
اقدامات، دولت بطور مستمر قیمت کالاها و خدمات خود 
را افزایش می دهد؛ از آب و برق گرفته تا مخابرات و سایر 
خدمات عمومی. تنها بنزین است که همچون «استخوانی 

در گلو» باقی می ماند و دولت جرأت افزایش آن را ندارد.»
این اقتصاددان با تأکید بر اینکه «دولت در آستانه بن بست 
برای اداره اقتصاد قرار دارد» گفته «دولت تا امروز تقریبا 
همه کالاها و خدمات خود را گران کرده و تنها بنزین باقی 
مانده است. اما به دلیل تجربه های تلخ گذشته و شورش های 
بردن  بالا  جرات  دولت ها  قیمت،  افزایش  از  پس  خیابانی 

قیمت بنزین را ندارند.»
تصویری که مرتضی افقه از ته کشیدن منابع دولت ارائه 
داده، نشان می دهد یکی از دلائل حذف یارانه میلیون ها 
نفر به شکلی نامنظم و غیراصولی، تأمین بخشی از کسری 

بودجه دولت بوده است.
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مبلغی  می تواند  این  و  آورده اند  وجود  به  عملیاتی  زیان 
«اقتصاد  باشد.وبسایت  روز  در  تومان  میلیارد   ۴۸ حدود 
و  پرداخته  بزرگتر  مقیاس  در  جی پی اس   اختلالات  به   «۲۴
درباره موضوع حمل و نقل دریایی نوشته در حال حاضر 
 ۹۷۰ حدود  روزانه  می دهد  نشان  بین المللی  گزارش های 

کشتی در خلیج فارس دچار اختلال GPS و AIS می شوند.
این گزارش برآورد کرده که هر کشتی بطور متوسط حدود ۵ 
هزار دلار هزینه اضافی بابت سوخت، بیمه و تأخیر متحمل 
می شود. این یعنی اختلال ها در مقیاس بین المللی می تواند 

منجر به زیان روزانه ای حدود ۴/۸۵ میلیون دلار شود.
حسام آرمندهی بنیانگذار «بازار»، «دیوار» و «بلد» خسارت 
یک  حداقل  را  ایران  اقتصاد  به  جی پی اس    اختلال  مستقیم 
میلیارد دلار برآورد و تأکید کرده که این مبلغ یک ششم پول 
که جمهوری  است  و قطر  کره جنوبی  در  ایران  بلوکه شده 
اسلامی سال هاست برای آزاد ساخÄ آنها در حال مذاکره است.

وی اعلام کرده: «فقط اگر سه درصد مسیرها دچار خطا در 
مسیریابی شده باشند، نتیجه آن روزانه حدود چهار میلیون 
لیتر مصرف اضافه بنزین خواهد بود. این یعنی سالانه حدود 
۶۰ هزار میلیارد تومان زیان مستقیم فقط بابت واردات این 

میزان بنزین.»
اختلال  اقتصادی  زیان  آشکار  تنها بخش  «این  افزوده:  او 
هوانوردی،  در  غیرمستقیم  و خسارت های  است  جی پی اس  
هزاران سرویس  و  کشاورزی  لجستیک،  دریایی،  حمل ونقل 
مبتنی بر جی پی اس  در این تخمین در نظر گرفته نشده است.»
او تأکید کرده «اختلال در جی پی اس  فقط یک موضوع 
 ًÌفنی نیست؛ یک تهدید اقتصادی و ملی است که مستقی
به جیب تک تک ما ضربه می زند. باید در موردش صحبت و 

چاره اندیشی بشود.»
در  اختلال  نوشته  همچنین   «۲۴ «اقتصاد  وبسایت 
جی پی اس  مشکلاتی نیز در زندگی اجتÌعی شهروندان ایجاد 
نیز در مسیریابی شهری دچار سردرگمی  آنها  کرده است. 
با مشکلات جدی  پیک ها  و  اینترنتی  تاکسی های  شده اند. 
یا  آتش نشانی  مثل  اضطراری  خدمات  حتی  و  مواجهند 

اورژانس نیز در معرض خطر خطای ناوبری قرار دارند.

==اختلال جی پی اس حدود ۲۰ درصد زیان عملیاتی برای 
کسب  و کارهای آنلاین به بار آورده که مبلغی حدود ۴۸ 

میلیارد تومان در روز برآورد می شود.
هر  شده  سبب  همچنین  جی پی اس ها  در  ==اختلال 
کشتی بطور متوسط حدود ۵ هزار دلار هزینه اضافی بابت 
سوخت، بیمه و تأخیر متحمل شود. این یعنی اختلال ها در 
مقیاس بین المللی می تواند منجر به زیان روزانه  حدود ۴/۸۵ 

میلیون دلار شود.
بنیانگذار «بازار»، «دیوار» و «بلد»  ==حسام آرمندهی 
را  ایران  اقتصاد  به  جی پی اس    اختلال  مستقیم  خسارت 
حداقل یک میلیارد دلار برآورد و تأکید کرده که این مبلغ 
یک ششم پول بلوکه شده ایران در کره جنوبی و قطر است 
که جمهوری اسلامی سال هاست برای آزاد ساخ$ آنها در 

حال مذاکره است.
اطلاعات:  فناوری  و  ارتباطات  وزیر  هاشمی  ستار   ==
تصمیم برای این اختلال به دلیل ملاحظات حضور احت½لی 
نهاد های  سوی  از  شهروندان  جان  از  حفاظت  و  پهپاد ها 

اطلاعاتی، امنیتی و نظامی گرفته شده است.
== اختلال در جی پی اس  همزمان با آغاز جنگ ۱۲ روزه 
با اسراییل در ۲۳ خردادماه آغاز شد و با گذشت دو ماه از 

اعلام آتش بس همچنان پابرجاست. 

و اسراییل  میان جمهوری  آتش بس  از  ماه  با گذشت دو 
همچنان اختلال در جی پی اس  ادامه دارد. وزیر ارتباطات در 
حالی ایجاد اختلال را عمدی و مرتبط با جنگ ۱۲ روزه با 
اسراییل عنوان کرده که در آنسو گزارش ها از تحمیل خسارت 

گسترده مالی در پی این اختلال حکایت دارند.
با گذشت بیش از دو ماه از اختلال جی پی اس  در ایران 
خسارت های اقتصادی ناشی از این اختلالات بیش از پیش 
آشکار و دامنه  خسارت ها از تاکسی های اینترنتی تا حمل  و 

نقل دریایی گسترده شده است.
با  آغاز جنگ ۱۲ روزه  با  اختلال در جی پی اس  همزمان 
اسراییل در ۲۳ خردادماه آغاز شد و با گذشت دو ماه از اعلام 

آتش بس همچنان پابرجاست.
در  اطلاعات،  فناوری  و  ارتباطات  وزیر  هاشمی  ستار 
توضیح این اختلال ها گفته است: «تصمیم برای این اختلال 
از  پهپاد ها و حفاظت  احتÌلی  دلیل ملاحظات حضور  به 
جان شهروندان از سوی نهاد های اطلاعاتی، امنیتی و نظامی 

گرفته شده است.»
اعلام کرده  نیز  راهبردی» وزارت کشور  «مرکز مطالعات 
که جمهوری اسلامی بخشی از خدمات جی پی اس  را متوقف 

کرده و در عوض سامانه «بیدو چین» را فعال کرده است.
را  محدودیت ها  ایجاد  حکومتی  مقامات  که  حالی  در 
اقتصادی  نظر  از  آنسو  امنیتی گره می زنند، در  به مسائل 
اختلالات، خسارت های سنگین  ادامه دار شدن  اجتÌعی  و 

اقتصادی به بار آورده است.
وبسایت «اقتصاد ۲۴» گزارش داده کسب  و کار هایی مثل 
 GPS اسنپ فود، الوپیک، دیجی کالا و فروشگاه های آنلاین به
وابسته اند و تخمین زده می شود روزانه ۲ میلیون سفارش با 

میانگین ارزش ۱۲۰ هزار تومان جابجا شود.
بر اساس این گزارش، ارزیابی ها نشان می دهد که اختلال ها 
درصد   ۲۰ حدود  و  شده  کالا  تحویل  تأخیر  یا  لغو  باعث 

نیز برای  از تداوم اختلال جی پی اس   فشار روانی  ناشی 
شهروندان  از  بسیاری  است.  جنگی  فضای  یادآور  مردم 
احساس می کنند هنوز در «وضعیت اضطراری» بسر می برند؛ 
این باعث افزایش نگرانی عمومی و ناامنی روانی شده است.
«اقتصاد ۲۴» تأکید کرده که بی اعتÌدی به روایت رسمی 
نیز در میان جامعه افزایش می یابد. چنانکه وقتی مقامات 
شهروندان  روزمره  تجربه  اما  عادیست،  شرایط  می گویند 
شکاف  تناقض،  همین  یعنی  می کند،  ثابت  را  این  خلاف 
را  اجتÌعی  و سرمایه  کرده  بیشتر  را  مردم  و  دولت  میان 
در  اختلال  ادامه  با  نیز  نابرابری  تشدید  می دهد.  کاهش 
جی پی اس ها می تواند در سطح جامعه دیده شود. کسانی 
که توانایی خرید ماشین های مجهز به سیستم های ناوبری 
کنار  با شرایط  بهتر  دارند،  را  آفلاین  نقشه های  یا  مستقل 
می آیند؛ اما شهروندان عادی، به  ویژه طبقه متوسط و پایین، 

آسیب بیشتری می بینند.
و  شهری  نقل  و  حمل   در  رکود  گزارش،  این  اساس  بر 
فشار  بیمه،  و  دریایی  تجارت  هزینه  افزایش  اینترنتی، 
بی اعتÌدی  تشدید  و  پایین  و  متوسط  طبقه  بر  مضاعف 
اجتÌعی از کمترین پیامد هایی است که اکنون از دل یک 
تصمیم امنیتی بیرون آمده و اقتصاد کشور را بیش از پیش 

زیر فشار قرار می دهد.
ماهواره جی پی اس یا سامانه موقعیت یاب جهانی در سال 
۱۹۷۸ به راه افتاد اما تا اوایل دهه نود میلادی و جنگ اول 

خلیج فارس اهمیت آن برای همگان روشن نشده بود.
سامانه موقعیت یابی جهانی متشکل از ۲۴ ماهواره مجهز 
متعلق به وزارت دفاع دولت آمریکا است که اطراف زمین 
می چرخند و با استفاده از اطلاعات و داده های ریاضی به 
گیرنده های جی پی اس برای مکان یابی و حتی تشخیص زمان 
کمک می کنند. اکنون تعداد این ماهواره ها به بیش از ۳۰ 

افزایش یافته که دقت عمل این سیستم را بیشتر می کند.
گیرنده جی پی اس  که  دستگاهی  هر  یا  گوشی هوشمند 
دارد، برای پیدا کردن موقعیت فیزیکی از ماهواره سیگنال 
می گیرد و محاسباتش را بر اساس زمان فرستاده شدن این 

سیگنال ها و مکان قرارگیری ماهواره ها انجام می دهد.

خسارت میلیارد دلاری اختلال جی پی اس به 
اقتصاد رنجور ایران
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کشور است.»
ارتباطات  ستار هاشمی درباره وظیفه و عملکرد وزارت 
توضیح نداده است. برای ¾ونه علت تشدید اختلال اینترنت 
به علت قطع برق به کیفیت باتری های دکل های مخابراتی 
باز می گردد که وزارت ارتباطات مسئول بهینه سازی آنها بوده 

است!
باتری های  از  نگهداری  سوءمدیریت  گزارش ها  اساس  بر 
پشتیبان دکل های بی تی اس (ایستگاه پایه فرستنده/گیرنده) 
ارتباطات شبکه تلفن  اینترنت و حتی  از دلائل اختلال در 
اتصال  باتری ها هنگام قطع برق،  این  همراه کشور است. 
شبکه را حفظ می کنند اما شÌر زیادی از باتری های دکل های 
فرسوده   و  رسیده  پایان  به  عمرشان  ایران  در  مخابراتی 
هستند. فرسودگی باتری ها سبب می شود تنها دقایقی پس 

از آغاز قطع برق، دکل ها از مدار خارج شوند.
از  استفاده  عدم  داده  گزارش  هم  «ایسنا»  خبرگزاری 
باتری های جدید با تکنولوژی  به روزتر در دکل ها است. با 
توجه به شرایط تحریم ها و هزینه بالای تهیه این باتری ها، 
شرکت های ایرانی توانایی انجام چنین هزینه زیادی را ندارند 
و ناچارند این باتری ها را به صورت دوره ای و با دفعات زیاد 
تعمیر کنند که خود این موضوع از عوامل اصلی پایین آمدن 

کیفیت ارائه خدمات در این بخش است.
این گزارش افزوده موضوع مهم دیگری که باعث خرابی 
باتری ها می شود، بالا بودن تعداد دفعات شارژ شدن آن ها 
هستند. در �امی تجهیزات الکترونیکی که از باتری استفاده 
باتری های  شارژ شدن  عمل  برای  تکرار  بازه  یک  می کنند، 
این تجهیرات، توسط شرکت های تولید کننده در نظر گرفته 
می شود. حال وقتی باتری BTSها بجای مواقع ضروری به 
دلیل قطعی مکرر برق به دفعات زیادی وارد مدار شوند، 
دفعات  باید  طبیعتا  و  می شود  خالی  زودتر  آن ها  شارژ 
بیشتری شارژ شوند که همین موضوع باعث خرابی زودتر و 

فرسودگی بیشتر آن ها می شود.
روزنامه «شرق» در شÌره امروز سوم شهریورماه 

== کاهش کیفیت و اختلال در اینترنت سبب خسارت 
دیجیتال  اقتصاد  در  فعال  کارهای  و  به کسب   گسترده ای 
از  روزمره  استفاده  برای  شهروندان  حتی  و  شده  ایران 

اینترنت با مشکل روبرو هستند.
بر  تأکید  با  «ایرانسل»  مدیرعامل  رفیعی  ==علیرضا 
«اگر  گفت:  اینترنت،  تعرفه  درصدی   ۷۰ افزایش  خواسته 
تعرفه اینترنت اصلاح نشود، باید منتظر این وضعیت باشیم 

که روزی چند ساعت اینترنت کشور قطع شود.»
اینترنت  وضعیت  از  «اسپیدتست»  گزارش  آخرین   ==
جهان در ژوئیه ۲۰۲۵ نشان می دهد سرعت اینترنت سیار 
در کشور کاهش پیدا کرده و رتبه ایران در جدول رده بندی 

جهانی ۴ پله سقوط کرده است.
==ستار هاشمی وزیر ارتباطات جمهوری اسلامی نیز با 
وجود اینکه فرد مسئول درباره وضعیت اینترنت در ایران 
است، بجای پاسخگویی به فرافکنی می پردازد و حتی درباره 

وضعیت اینترنت «انتقاد» دارد!
== احسان چیت ساز، معاون سیاست گذاری و امور اقتصاد 
«مجموع  داده  خبر  تازگی  به  ارتباطات،  وزیر  دیجیتال 
سرمایه گذاری خارجی ایران در سه سال گذشته و در حوزه 

هسته  اقتصاد دیجیتال نزدیک به صفر رسیده است.
==مهدی طباطبایی معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر 
تا  پلتفرم ها   Xاک مسعود پزشکیان وعده داده «فیلترینگ 
پایان ۱۴۰۴ رفع می شود، تنها مسائل فنی فیلترینگ باقی 
مانده و منتظر توافقاتی هستیم که چند دستگاه در این 

باره دخیل هستند.» 

در شرایطی که اختلال و کاهش کیفیت  افزایش تعرفه 
اینترنت هم نتوانست سبب بهبود کیفیت شود و تنها یک 
بار مالی به کاربران اینترنت افزوده، وزیر ارتباطات به عنوان 
مسئول اصلی این شرایط همچنان به فرافکنی مشغول است. 
معاون مسعود پزشکیان وعده داده تا پایان سال فیلترینگ 

اکü پلتفرم ها برطرف خواهد شد.
خسارت  سبب  اینترنت  در  اختلال  و  کیفیت  کاهش 
دیجیتال  اقتصاد  در  فعال  کارهای  و  کسب   به  گسترده ای 
ایران شده و حتی شهروندان برای استفاده روزمره از اینترنت 
در سال  اینترنتی  روبرو هستند. محدودیت های  با مشکل 
جدید خورشیدی و به ویژه پس از جنگ ۱۲ روزه اسراییل و 

جمهوری اسلامی تشدید شده است.
می گویند  نیز  اینترنت  اپراتور  شرکت های  دیگر  سوی  از 
این  شده  سبب  اینترنت  دستوری  قیمت گذاری  سال ها 
شرکت ها زیان  بدهند و نتوانند برای افزایش کیفیت اینترنت 
اقدام کنند. به تازگی حتی مدیرعامل «ایرانسل» تهدید به 

جیره بندی اینترنت کرد!
علیرضا رفیعی مدیرعامل «ایرانسل» با تأکید بر خواسته 
افزایش ۷۰ درصدی تعرفه اینترنت، گفت «اگر تعرفه اینترنت 
اصلاح نشود، باید منتظر این وضعیت باشیم که روزی چند 

ساعت اینترنت کشور قطع شود.»
اینترنت  اپراتورهای  هزینه های  افزایش  به  اشاره  با  وی 
تأکید کرد: «چند سال است که تعرفه خدمات اینترنت تغییر 
نکرده، در حالی  که هزینه های ما به شدت افزایش یافته 
است. بطور مثال، هزینه برق در سه سال اخیر چند برابر 
شده و تجهیزات نیز مبتنی بر ارز هستند که تنها از پارسال 

تشدید محدودیت و اختلال اینترنت؛ 
وعده سر خرمن معاون مسعود پزشکیان برای رفع فیلترینگ

تا امسال حدود ۴۰ درصد افزایش داشته اند.»
در آنسو گزارش ها از کاهش شدید کیفیت اینترنت حکایت 
دارد. آخرین گزارش «اسپیدتست» از وضعیت اینترنت جهان 
در ژوئیه ۲۰۲۵ نشان می دهد سرعت اینترنت سیار در کشور 

کاهش پیدا کرده است.
بر اساس این گزارش سرعت اینترنت موبایل اما از ۶۳/۲۹ 
ثانیه  بر  مگابیت   به ۶۱/۳۱  قبل  ماه  در  ثانیه  بر  مگابیت  
اینترنت  سرعت  کاهش  همچنین  است.  کرده  پیدا  کاهش 
پله   ۴ جهانی  رده بندی  جدول  در  ایران  رتبه  شده  سبب 

سقوط کند.
پنجمین  در  گذشته  ماه  نیز  الکترونیک  تجارت  انجمن 
با  «ایران  کرد  اعلام  ایران  اینترنت  کیفیت  گزارش وضعیت 
قرارگرفÄ در رتبه ۹۵ بدترین وضعیت کیفیت اینترنت در 
میان صد کشور اول GDP یا هÌن بزرگ ترین کشورها در 

حوزه اقتصاد را دارد».
بر اساس گزارش انجمن تجارت الکترونیک، تجربه استفاده 
ترکمنستان،  کوبا،  کشورهای  از  فقط  ایران  در  اینترنت 
کامرون، آنگولا، سودان، کنگو و اتیوپی وضعیت بهتری دارد.

در این میان ستار هاشمی وزیر ارتباطات جمهوری اسلامی 
نیز با وجود اینکه فرد مسئول درباره وضعیت اینترنت در 
ایران است، بجای پاسخگویی به فرافکنی می پردازد و حتی 

درباره وضعیت اینترنت «انتقاد» دارد!
نگاه  کرد  اعلام  نشست  در  گذشته  هفته  هاشمی  ستار 
و  «قانون  و  نیست  مقبول  اساسا  حکمرانی  در  سلیقه ای 
قاعده باید یکسان باشد، با نگاه سلیقه ای ¾ی شود حکمرانی 
کرد. ملاحظات حاکمیتی وجود دارد و باید مورد توجه باشد 

اما نگاه سلیقه ای حتÌ مردود است.»
او همچنین بخشی از اختلال اینترنت را به کمبود انرژی 
و قطع برق مرتبط دانست و گفت «مسئله قطعی برق، که 
در روزهای اخیر افزایش یافته و به گفته مدیران اپراتورها 
به ویژه در شهرستان ها به بیش از دو ساعت خاموشی در 
روز رسیده، یکی از جدی ترین معضلات برای شبکه اینترنت 
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۱۴۰۴ در گزارشی به اختلال اینترنت پرداخته و نوشته 
بخش  در  سرمایه گذاری  عدم  مشکلات  مهمترین  از  یکی 

ارتباطات است.
در همین رابطه احسان چیت ساز، معاون سیاست گذاری 
و امور اقتصاد دیجیتال وزیر ارتباطات، به تازگی خبر داده 
گذشته  سال  در سه  ایران  «مجموع سرمایه گذاری خارجی 
و در حوزه هسته  اقتصاد دیجیتال نزدیک به صفر رسیده 

است.:
ایران  مخابرات  شرکت  مدیرعامل  جعفر پور،  محمد 
صنعت  که  کرده  اعلام  «شرق»  روزنامه  با  گفتگو  در  نیز 
آی سی تی کشور در سرمایه گذاری و توسعه با عقب ماندگی 
صنعت  در  نه  که  شرایطی  در  او  باور  به  است.  مواجه 
سرمایه گذاری می شود و نه توسعه ای رخ می دهد و در کنار 
آن محدودیت هایی هم روی شبکه اعÌل می شود، ¾ی توان 

انتظار کیفیت اینترنت را داشت.
و  سرمایه گذاری  حالی  در  کرده  تأکید  جعفرپور  محمد 
که  است  روبرو  چالش  با  ایران  در  ارتباطی  شبکه  توسعه 
این صنعت روز به روز در حال تحول است و تکنولوژی های 

جدید در آن رو¾ایی می شود.
محمد جعفر پور در این رابطه گفته «به دلیل به  روز بودن 
سرمایه گذاری  مداوم  صنعت  این  در  باید  تلکام  صنعت 
و  مانند  است  زنده  شبکه  یک  اپراتور  شبکه  شود.  انجام 
نیازمند رسیدگی و توجه مستمر است.  یک موجود زنده 
نکند  رشد  هزینه ها  افزایش  با  متناسب  تعرفه  اگر  حال 
از  اپراتور  �ام شده  قیمت  که  به گونه ای  شود،  و سرکوب 
قیمت فروش بالاتر برود، دیگر امکان سرمایه گذاری وجود 

نخواهد داشت.»
مدیرعامل شرکت مخابرات ایران افزوده «حتی افرادی هم 
که قبلا سرمایه خود را وارد این صنعت کرده اند، �ایل به 
ادامه کار ندارند و می خواهند سریع تر از آن خارج شده و 
در صنایع دیگر مانند ساختÌن، نفت، پتروشیمی یا خدمات 
این  در  سرمایه  بازگشت  بازه  چرا که  کنند؛  سرمایه گذاری 

صنایع وجود دارد.»
دیجیتال  اقتصاد  بخش  در  سنگین  خسارتی  اما  اینهمه 
ایران بر جای گذاشته است. ماه گذشته بیش از ۱۰۰ شرکت 
امضای  با  کشور،  دیجیتال  اقتصاد  در  پیشرو  استارتاپ  و 
بیانیه ای خواستار پایان دادن به سیاست های محدودکننده 

اینترنت شدند.
تجارت  بزرگ  شرکت   چند  مدیران  نیز  پیشتر  روز  چند 
خواستار  پزشکیان  مسعود  به  نامه ای  در  ایران  الکترونیک 
پایان دادن به نگاه امنیتی به فضای اقتصاد دیجیتال کشور 
شدند. انجمن صنفی کسب  و کارهای اینترنتی نیز در بیانیه ای 
کم سابقه نسبت به موج تازه فشارها و محدودیت ها علیه 

پلتفرم های آنلاین کشور هشدار داد.

کیفیت  بهبود  و  اینترنت،  فیلترینگ  و  محدودیت  رفع 
پزشکیان  مسعود  انتخاباتی  وعده های  جمله  از  اینترنت 
نشد  عملی  تنها  نه  سال  یک  گذشت  با  که  وعده ای  بود. 
بلکه محدودیت ها تشدید شد و گامی از سوی دولت رفع 

محدودیت ها برداشته نشد.

و  شهروندان  که  اعتراضات  از  موجی  با  همزمان  اکنون 
محدودیت های  تشدید  به  دیجیتال  اقتصاد  بخش  فعالان 
اینترنت، مهدی طباطبایی معاون ارتباطات و اطلاع رسانی 
دفتر مسعود پزشکیان وعده داده «فیلترینگ اکü پلتفرم ها 
تا پایان ۱۴۰۴ رفع می شود، تنها مسائل فنی فیلترینگ باقی 
مانده و منتظر توافقاتی هستیم که چند دستگاه در این باره 

دخیل هستند.»

==روند افزایشی قیمت ها در بازار ارز ایران روز گذشته، 
پنجشنبه ۳۰ امرداد، سرعت گرفت و طی تنها چند ساعت 
قیمت هر دلار آمریکا با بیش از ۱۰۰۰ تومان افزایش قیمت 
روبرو شد. قیمت هر دلار آمریکا در غروب پنجشنبه به ۹۵ 

هزار و ۶۰۰ تومان رسید.
بودجه مجلس  و  برنامه  کمیسیون  زارع عضو  ==رحیم 
افزایش  جمله  از  مسائلی  است  معتقد  اسلامی  شورای 
تقاضا برای ارز به علت نرخ بالای مهاجرت نیز بر افزایش 

قیمت ها در بازار ارز مؤثر بوده است. 
رد  را  تومان  هزار   ۹۵ مرز  امرداد  پایان  در  دلار  قیمت 
بازار جهانی طلا، در  کرد و بر خلاف کاهش قیمت ها در 
بازار طلای ایران قیمت ها افزایشی است. کارشناسان عوامل 
و  ماشه»  «مکانیسم  فعال شدن  احتÌل  جمله  از  سیاسی 
بازگشت تحریم های بین المللی علیه جمهوری اسلامی را یکی 
از اصلی ترین دلایل افزایش قیمت ها در دو بازار مهم ارز و 

طلا ارزیابی می کنند.
گذشته،  روز  ایران  ارز  بازار  در  قیمت ها  افزایشی  روند 
پنجشنبه ۳۰ امرداد، سرعت گرفت و طی تنها چند ساعت 
قیمت هر دلار آمریکا با بیش از ۱۰۰۰ تومان افزایش قیمت 
روبرو شد. قیمت هر دلار آمریکا در غروب پنجشنبه به ۹۵ 
هزار و ۶۰۰ تومان رسید.دیگر ارزهای رایج در بازار ارز ایران 
نیز با افزایش قیمت روبرو شدند. قیمت هر یورو به نیز با 
بیش از ۱۰۰۰ تومان افزایش طی روز پنجشنبه به ۱۱۰ هزار 
و ۸۶۰ تومان رسید. هر پوند بریتانیا ۱۲۷ هزار و ۹۰۰ تومان، 
ترکیه  لیر  و هر  تومان  و ۹۶۰  امارات ۲۵ هزار  هر درهم 
۲۳۳۵ تومان قیمت گذاری شد.با وجود کاهش قیمت جهانی 
طلا، در بازار طلای ایران قیمت ها افزایشی است. هر سکه 
طلا ۸۶ میلیون و ۸۰۰ و هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز هفت 

میلیون و ۸۴۲ هزار و ۱۰۰ تومان معامله شد.
کارشناسان معتقدند همچنان سایه بحران های سیاسی از 
جنگ تا تحریم بر سر اقتصاد ایران سبب آشفتگی بازارهای 
هسته ای  مذاکرات   Äداش قرار  بن بست  در  است.  مختلف 
شدن  فعال  احتÌل  متحده،  ایالات  با  اسلامی  جمهوری 
تحریم های  بازگشت همه  به معنای  که  ماشه»  «مکانیسم 
میان  دوم  جنگ  وقوع  احتÌل  و  است،  پیشین  هسته ای 
اسراییل و جمهوری اسلامی از مهمترین عوامل سیاسی هستند 

که در حال حاضر بر اقتصاد ایران اثر منفی دارند.
رحیم زارع عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای 
اسلامی معتقد است مسائلی از جمله افزایش تقاضا برای ارز 
به علت نرخ بالای مهاجرت نیز بر افزایش قیمت ها در بازار 
ارز مؤثر بوده است.رحیم زارع گفته «بر اساس واقعیت هم 
نگاه کنیم برخی از ایرانیان خانه های خودشان را برای فروش 
گذاشتند و به دنبال مهاجرت به دلیل شرایطی که وجود دارد 
هستند و این هم یکی از متغییرهای است که بر افزایش 

قیمت ارز اثر گذاشته است.»
این ¾اینده مجلس شورای اسلامی نیز خبرهای مرتبط با 
احتÌل بازگشت تحریم ها یا در گرفÄ جنگ را بر افزایش 
قیمت ارز مؤثر دانسته و گفته «اسنپ بک  یکی از دلایلی 
تحریم ها  آن  فعال سازی  درصورت  می شود  گفته  که  است 
شدیدتر می شود. در افزایش قیمت ها اصل همین تحریم ها 
هستند  که با مکانیزم ماشه به هÌن حالت اولیه بازمی گردد 
و در بسیاری از جاها از جمله فروش نفت و بحث واردات 

دلایل افزایش پرسرعت قیمت ها در بازار ارز 
ایران؛ از تقاضای داخلی تا «مکانیسم ماشه»!

و سویفت تأثیر می گذارد.»
سیاست  اجرای  با  دارد  تلاش  مرکزی  بانک  اما  آنسو  در 
دستوری قیمت ارز را کنترل کند. این در حالیست که دولت 
هم به علت کاهش شدید صادرات و با کاهش منابع ارزی 
روبروست و ¾ی توانند مانند گذشته با ارزپاشی به بازار و بر 

هم زدن عرضه و تقاضا، قیمت ها را کاهش دهد.
از سوی دیگر علی مدنی زاده وزیر اقتصاد هفته گذشته 
نرخی  تک  وزارتخانه  این  سیاست  مهمترین  که  کرد  اعلام 
کردن قیمت ارز است؛ سیاستی که اگر چه بر اساس تئوری 
شرایط  به  توجه  با  اما  می رود  شÌر  به  اصولی  اقدامی 
اقتصادی ایران می تواند تبعاتی منفی از جمله ایجاد شوکی 

تورمی در اقتصاد کشور را به همراه داشته باشد.
فرشید شکرخدایی رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تأمین 
مالی اتاق بازرگانی ایران در گفتگو با وبسایت «تجارت نیوز» 
توضیح داده که «ارز تک نرخی که دولت به آن اشاره دارد، 
در واقع هÌن نرخی است که دولت تعیین می کند، اما نرخ 
ارز شناور مدیریت شده هÌن نرخی است که بازار در تعیین 
آن نقش دارد و فقط می توان با تزریق ارز به بازار قیمت ها 
را کنترل کرد. بنابراین، با دستور رئیس بانک مرکزی یا وزیر 

اقتصاد امکان کنترل قیمت ها وجود ندارد.»
وبسایت «تجارت نیوز» گزارش داده که مرور سیاست های 
ارزی سال های اخیر نشان می دهد که دولت همچنان درگیر 
ارز است. نگاهی که  بازار  به  نگاه دستوری و کوتاه مدت 
توانسته  نه  و  دارد  ایران همخوانی  اقتصاد  واقعیات  با  نه 
گزارش  این  اساس  کند.بر  تأمین  را  بخش خصوصی  منافع 
صادرکنندگان،  درآمد  مصادره  ارزی،  پیÌن سپاری  تداوم 
گسترش کارت های بازرگانی اجاره ای و تبدیل بانک مرکزی 
به یک صرافی دولتی، تنها بخشی از پیامدهای این رویکرد 
است. این روند نه  تنها به کاهش اعتÌد فعالان اقتصادی 
منجر شده، بلکه خروج سرمایه، گسترش قاچاق و تضعیف 

صادرات رسمی را نیز تشدید کرده است.
این  از  عبور  برای  ایران  «اقتصاد  افزوده  نیوز»  «تجارت 
چرخه معیوب، نیازمند بازنگری جدی در سیاست های ارزی 
است؛  بخش خصوصی  به  واقعی  نقش آفرینی  واگذاری  و 
چرا که بدون اصلاح این مسیر، تحقق اهدافی چون ثبات 

اقتصادی، رشد صادرات و کنترل تورم ممکن نیست.»
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از ورود به تهران در فرودگاه  جشنواره کن، بلافاصله پس 
ضبط و از کارگردانی محروم شد. صدف عسگری نقش آفرین 
زن همین فیلم نیز در بازگشت از جشنواره کن پاسپورتش 
توقیف و ممنوع  از کار اعلام شد. «آیه های زمینی»  یک طنز 
رعایت  بدون  الهی»  «کمدی  فیلم  است.  تأثیرگذار  بسیار 
محدودیت های جمهوری اسلامی و بدون مجوز ساخته شده  
و درواقع سینÌی زیرزمینی ایران را در این جشنواره مهم 

اروپائی ¾ایندگی می کند.
اسلامی  جمهوری  در  سانسور  روایت  الهی»  «کمدی 
که  ساله   ۴۰ کارگردانی  «بهمن»  مشکلات  روایت  است. 
آذربایجاتی ساخته و  ترکی  زبان  به  را  فیلم های خود  �ام 
دریافت  اکران  و  پخش  مجوز  هیچکدام  دلیل  همین  به 
نکرده اند. «بهمن» پس از اینکه آخرین کارش نیز نتوانست 
از وزارت ارشاد اسلامی دریافت کند، تصمیم  مجوز اکران 
می گیرد همراه با «صدف»، تهیه کننده فیلم، با موتورسیکلتی 
فیلم را به نقاط مختلف کشور ببرد و به صورت غیرقانونی 
¾ایش دهد. «کمدی الهی» تجربه این کارگردان را که زیر 
در  عسگری  علی  می کند.  روایت  گرفته  قرار  سانسور  تیغ 
اشاره به «کمدی الهی» می گوید: «شخصیت های این فیلم با 
زرنگی و طنز، در کشوری که اعتراض مخاطراتی جدی دارد، 

تلاش می کنند سانسور تحمیلی را دور بزنند.»
«روزهای مؤلفین» یکی از بخش های جانبی  ولی رقابتی 
جشنواره ونیز است که توسط سندیکان مؤلفین ایتالیا برگزار 
از کارگردانان مستقل  نیز دو فیلم  این بخش  می شود. در 
ایرانی حضور دارند. «درون امیر» کاری از بازیگر و کارگردان 
ایرانی امیر عزیزی یکی از این دو فیلم است. امیر  جوان 
به  قدم  گلوله»  «ضد  فیلم  در  نقش آفرینی  با  که  عزیزی 
جهان سینÌ گذاشت، در گذشته به عنوان دستیار کارگردان 
با کیانوش عیاری و رخشان بنی اعتÌد همکاری داشت. امیر 
عزیزی پس از ساخÄ چند مستند در سال ۱۳۹۴ با اولین 
فیلم بلندش با عنوان «موقت» به جشنواره پکن دعوت شد. 
دومین فیلم بلند این کارگردان با عنوان «دو سگ» نیز ۵ 
سال بعد در بخش رقابتی جشنواره ورشو در لهستان حضور 

پیدا کرد.
تهران  در  «امیر»  نام  به  جوانی  روایت  امیر»  «درون 
دارد  را  کشور  ترک  قصد  که  جوان  این  است.  روزها  این 

ونیز ۵ شهریور  و دومین جشنواره سین½ئی  ==هشتاد 
در جزیره لیدو آغاز به کار خواهد کرد. این جشنواره ۱۶ 
شهریور با انتخاب برندگان شیرهای طلائی و نقره ای و دیگر 

جوایز به کار خود پیایان خواهد داد.
جمله  از  ایرانی  سرشناس  کارگردان  رسول اف  ==محمد 
اعضای هیات داوران بخش اصلی این جشنواره است که 
ریاست آن با آلکساندر پین کارگردان آمریکائی است که دو 

جایزه اسکار در کارنامه خود دارد.
«افق ها»  بخش  در  الهی»  «کمدی  با  عسگری  ==علی 
حضور دارد. «روزهای مؤلفین» نیز میزبان فیلم داستانی 
«درون امیر» به کارگردانی امیر عزیزی و مستند «گذشته 
آینده استمراری» کار مشترکی از فیروزه خسروانی و مرتضی 

احمدوند است.

احمد رأفت – هشتاد و دومین جشنواره سینÌئی ونیز ۲۷ 
اوت برابر با ۵ شهریور در جزیره لیدو در این شهر جادوئی 
ایتالیا آغاز به کار خواهد کرد. این جشنواره ۱۶ شهریور با 
انتخاب برندگان شیرهای طلائی و نقره ای و دیگر جوایز به 
کار خود پایان خواهد داد. محمد رسول اف کارگردان سرشناس 
ایرانی از جمله اعضای هیات داوران بخش اصلی جشنواره 
است که ریاست آن با  کارگردان آمریکائی، آلکساندر پین، 

است که دو جایزه اسکار در کارنامه خود دارد.
در بخش اصلی هشتاد و دومین جشنواره سینÌئی ونیز 
فیلمی از یک سینÌگر ایرانی حضور ندارد. در این بخش 
آخرین کارهای سینÌگران سرشناس چون گویرمو دل تورو، 
اکران  اوزون  فرانسوا  و  جارموش  جیم  سورنتینو،  پائولو 
خواهند شد. علی عسگری کارگردان ایرانی در بخش رقابتی 
«افق ها» با «کمدی الهی» حضور دارد که یکی از کاتدیداهای 
دریافت جایزه این بخش نیز هست. این کارگردان با فیلم 
«ناپدید شدن» در سطح بین المللی شناخته شد که در بخش  
«افق ها» در هفتاد و چهارمین جشنواره ونیز حضور داشت. 
علی عسگری شهرت جهانی خود را مدیون «آیه های زمینی» 
است که در «نوعی نگاه» چشنواره کن حضور پیدا کرد. وی 
پیشتر با «تا فردا« به هفتاد و دومین جشنواره برلین نیز 

راه یافته بود.
پاسپورت علی عسگری پس از اکران «آیه های زمینی» در 

در روزهائی که به کندی می گذرند، سوار بر دوچرخه در 
رکاب  خود  خاطرات  جستجوی  در  پایتخت  خیابان های 
می زند. فیلم که با فرم داستان خیابانی تهیه شده، زندگی 
او را از جمله روزهائی را که با دوست دخترش که به ایتالیا 
روایت  می زد،  گشت  خیابان ها  همین  در  کرده  مهاجرت 

می کند.
فیروزه  مستند  آخرین  میزبان  ونیز  مؤلفین»  «روزهای 
نیز هست.  استمراری»  آینده  با عنوان «گذشته  خسروانی 
فیروزه خسروانی که در آکامی هØهای زیبای بررا در شÌل 
ایتالیا تحصیل کرده، نامی آشنا در این کشور است. کار قبلی 
این کارگردان با عنوان «رادیوگرافی یک خانواده» در سال 
۲۰۲۰ میلادی توانست جایزه «استفاده خلاقانه از آرشیو» 
جشنواره بین المللی فیلم های مستند آمستردام را به دست 
آورد. داستان آخرین مستند فیروزه خسروانی به سال ۱۳۵۷ 
آمدن  کار  روی  با  می گردد.  باز  اسلامی  انقلاب  دوران  و 
حکومت اسلامی بسیاری از دوستان مریم بازداشت شده و 
به زندان می روند. مریم که ۲۰ سال بیشتر ندارد به صورت 
غیرقانونی ایران را ترک می کند و به ترکیه و سپس ایالات 

متحده می رود.
مریم با کمک برخی از دوستانش دوربین هائی را در خانه 
نصب می کند تا از طریق اینترنت بتواند �اس خود با گذشته 
و خانواده را حفظ کند و از آمریکا، محل جدید سکونت، در 
جریان زندگی روزمره پدر و مادر باشد و خاطرات گذشته را 
به یاد آورد. قطع مرتب اینترنت در ایران این �اس مجازی را 
نیز دچار مشکل می کند. مریم زمانی که به صورت مجازی 
نیز ¾ی تواند با گذشته اش در ایران در ارتباط باشد، این �اس 

را در رویاهایش برقرار می کند.
مرتضی  با  همکاری  در  فیروزه خسروانی  را  مستند  این 
احمدوند کارگردانی کرده است. مرتضی احمدوند نقاش و 
مجسمه سازی است که در سال های اخیر به «ویدیوآرت» یا 
هØهای ویدیوئی رو آورده است. یکی از کارهای ویدیوئی 
او با عنوان «پرواز» بخشی از مجموعه هØهای ویدیوئی 
داÿی مرکز فرهنگی «ژرژ پمپیدو» در پاریس است. یکی 
دیگر از کارهای ویدیوئی مرتضی احمدوند با عنوان «تبدیل 
شدن» در دوسالانه هØ ونیز در سال ۲۰۱۹ میلادی به ¾ایش 

گذاشته شده بود.

حضور سین½ی مستقل ایران در جشنواره سین½ئی ونیز ۲۰۲۵

فیلم «درون امیر»
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اثر پایدار و اثبات شده ای بر کاهش جرم ندارد، بلکه می تواند 
بطور بالقوه به افزایش خشونت در جامعه منجر شود.

به  استناد  با  که  افزوده  روانپزشکان  علمی  انجمن 
پژوهش های علمی تأکید شده که پس از اجرای اعدام، میزان 
ارتکاب قتل در جوامع مورد بررسی حتی به شکل موقت 

افزایش یافته است.
مستقیم صحنه  «مشاهده  آمده:  همچنین  نامه  این  در 
اعدام، به  ویژه برای کودکان، ممکن است باعث آسیب های 
روانی جدی از جمله اختلال استرس پس از سانحه و بروز 

رفتارهای ناخواسته شود.»
این نامه افزوده که آسیب های ناشی از خطر اعدام در 
نیست  اعدام  افراد حاضر در صحنه  ملاء عام فقط شامل 
را  اعدام ها  این  تصاویر  و  ویدئوها  که  کسانی  شامل  و 
�اشا می کنند نیز می شود و انتشار تصاویر ضبط شده این 
رویدادها می تواند دامنه آسیب ها را به فراتر از محل اجرا 

گسترش دهد.
که  است  داده  هشدار  ایران  روانپزشکان  علمی  انجمن 

این قبیل اقدامات علاوه بر آثار فردی، می تواند همبستگی 
نهادهای  به  عمومی  اعتÌد  کرده،  خدشه دار  را  اجتÌعی 
حاکمیتی را کاهش داده و احساس تحقیر جمعی ایجاد کند.

رئیس این انجمن در پایان نامه تأکید کرده است: «با توجه 
با  انتظار می رود  این رویه،  پیامدهای گسترده و منفی  به 
تدبیر ریاست قوه قضاییه، اجرای مجازات اعدام در ملاءعام 

متوقف شود.»
در ماه های گذشته اجرای حکم اعدام در ملاء عام افزایش 
یافته است. از ابتدای سال تا پنجم شهریورماه امسال، سه 
مورد اعدام در ملاء عام در ایران اجرا و رسانه ای شده است.
همچنین صدور حکم اعدام در ملاء عام نیز ادامه دارد. 
برای ¾ونه به تازگی وکیل پرونده قتل الهه حسین نژاد، دختر 
جوانی که خردادماه امسال توسط یک راننده تاکسی به قتل 
رسید، اعلام کرده که دادگاه کیفری تهران حکم قصاص قاتل 

الهه حسین نژاد را  اعدام در ملاء عام صادر کرده است.

== انجمن علمی روانپزشکان اعلام کرده بر اساس شواهد 
علمی معتبر، اجرای مجازات مرگ در ملاء عام نه تنها اثر 
پایدار و اثبات شده ای بر کاهش جرم ندارد، بلکه می تواند 

بطور بالقوه به افزایش خشونت در جامعه منجر شود.
== در این نامه آمده: «مشاهده مستقیم صحنه اعدام، 
به  ویژه برای کودکان، ممکن است باعث آسیب های روانی 
جدی از جمله اختلال استرس پس از سانحه و بروز رفتارهای 

ناخواسته شود.»
== انجمن علمی روانپزشکان ایران به قوه قضاییه هشدار 
فردی،  آثار  بر  علاوه  اقدامات  قبیل  این  که  است  داده 
اعت½د  کرده،  خدشه دار  را  اجت½عی  همبستگی  می تواند 
احساس  و  داده  کاهش  را  حاکمیتی  نهادهای  به  عمومی 

تحقیر جمعی ایجاد کند.
عام  ملاء  در  اعدام  حکم  اجرای  گذشته  ماه های  ==در 
شهریورماه  پنجم  تا  سال  ابتدای  از  است.  یافته  افزایش 
امسال، سه مورد اعدام در ملاء عام در ایران اجرا و رسانه ای 

شده است.

== سازمان ملل متحد در گزارشی از افزایش آمار اجرای 
حکم اعدام در ایران خبر داد و نوشت در نیمه نخست سال 

۲۰۲۵ دست کم ۶۱۲ نفر در ایران اعدام شدند.
==خبرگزاری حقوق  بشری «هرانا» اعلام کرد که در امرداد 
امسال دست کم ۱۶۰ نفر در زندان های سراسر ایران به دار 
آویخته شدند که سه مورد از اعدام ها در ملاء عام و مقابل 

چش½ن مردم صورت گرفته است.

انجمن علمی روانپزشکان ایران در نامه ای به غلامحسین 
محسنی اژه ای رئیس قوه قضاییه جمهوری اسلامی نسبت به 
پیامدهای گسترده اجرای مجازات اعدام در ملاء عام هشدار 

داد و خواستار توقف فوری آن شد.
انجمن  به امضای وحید شریعت رئیس  نامه که  این  در 
اساس  بر  که  است  آمده  رسیده،  ایران  روانپزشکان  علمی 
شواهد علمی معتبر، اجرای مجازات مرگ در ملاء عام نه تنها 

از سوی قوه  اعدام  از سوی دیگر صدور و اجرای حکم 
قضاییه جمهوری اسلامی نیز با افزایش روبروست. گزارش ها 
نشان می دهد آمار اعدام در ایران در سال ۲۰۲۴ میلادی با 
اجرای دست کم ۹۷۵ حکم اعدام به بالاترین میزان خود در 

دو دهه اخیر رسید.
این آمار نسبت به سال ۲۰۲۳ میلادی با ۱۷ درصد افزایش 
و  روند صعودی صدور  روند  است. همچنین  بوده  روبرو 
اجرای حکم اعدام در سال ۲۰۲۵ نیز ادامه یافته و در چهار 
ماه نخست سال میلادی، حد فاصل دی ماه ۱۴۰۳ تا فروردین 
این رقم  ایران اعدام شده اند.  از ۳۴۳ نفر در  ۱۴۰۴، بیش 
فزایش ۷۵ درصدی  با  قبل تر  به مدت مشابه سال  نسبت 

روبرو شده است.
بین الملل و سازمان  نظیر عفو  سازمان های حقوق بشری 
حقوق بشر ایران، در گزارش هایی جداگانه با ابراز نگرانی 
شدید از افزایش آمار اعدام در ایران این روند را ابزار سرکوب 

و وحشت در جامعه، و نقض فاحش حقوق بشر می دانند.
سازمان ملل متحد نیز هفته اول امرداد امسال در گزارشی از 

افزایش آمار اجرای حکم اعدام در ایران خبر داد و نوشت در 
نیمه نخست سال ۲۰۲۵ دست کم ۶۱۲ نفر در ایران اعدام شدند.
فولکر تورک کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل با ابراز 
نگرانی از افزایش گسترده اعدام ها در ایران، اجرای صدها 
حکم مرگ را محکوم کرد و خواستار توقف فوری این روند 

شد.
بود: «گزارش  ها درباره صدها مورد  این گزارش آمده  در 
وخامت  نشانگر  کنون،  تا  جاری  سال  در  ایران  در  اعدام 
اجرای  تعلیق سریع  به  نیاز فوری  و  نگران کننده وضعیت 

مجازات اعدام در این کشور است.»
خبرگزاری حقوق بشری هرانا نیز ابتدای شهریورماه جاری 
امسال دست کم ۱۶۰  امرداد  در  که  کرد  اعلام  گزارشی  در 
نفر در زندان های سراسر ایران به دار آویخته شدند که سه 
مورد از اعدام ها در ملاء عام و مقابل چشÌن مردم صورت 

گرفته است.

هشدار انجمن علمی روانپزشکان درباره اجرای حکم اعدام در ملاء عام
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تازه از آینده اقتصاد ایران در شرایط فعال شدن مکانیسم 
ماشه ارائه کرده که بر اساس آن قیمت دلار به ۱۱۵ هزار 
در  تومان  هزار   ۱۶۵ تا  و  خوش بینانه  سناریوی  در  تومان 

سناریوی بدبینانه افزایش خواهد یافت.
در این گزارش تأکید شده در صورت بازگشت تحریم های 
شورای امنیت، اقتصاد ایران با شرایطی به  مراتب دشوارتر از 

گذشته مواجه خواهد شد.
اتاق بازرگانی هشدار داده است که در سناریوی بدبینانه 
احتÌل رکود عمیق، تورم ۹۰ درصدی، نرخ ارز ۱۶۵ هزار 
تومانی، رشد اقتصادی منفی سه درصد، سقوط ارزش دلاری 

بورس و افزایش نرخ بیکاری تا ۱۴ درصد وجود دارد.
تشدید  و  تداوم  آمده  گزارش  این  از  دیگری  بخش  در 
تحریم ها نه تنها زنجیره تأمین و واردات مواد اولیه را مختل 
زمینه ساز  پروژه ها،  توقف  و  تولید  رکود  با  بلکه  می کند، 

افزایش بیکاری می شود.
همکاری های  توقف  مالی،  و  بانکی  محدودیت های 
سوئیفت، مشکلات خطوط کشتیرانی به دلیل قطع بیمه های 
بین المللی و کاهش شدید سرمایه گذاری خارجی، بخشی از 

پیامدهای پیش بینی شده هستند.
این گزارش توضیح داده جهش نرخ ارز تا سطوح سه رقمی 
کاهش  عواملی، چون  از  بطور مستقیم  که  پیش بینی شده 
ارز،  بازگشت  و  نفت  فروش  در  محدودیت  ارزی،  ذخایر 
ریسک های  به  بازار  واکنش  و  تورمی  انتظارات  تشدید 

ژئوپلیتیک ناشی می شود.
معاونت امور بین الملل اتاق بازرگانی ایران با مرور تجربه 
تحریم های شورای امنیت در سال های ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۵ و نیز 
پیامد های خروج آمریکا از برجام در سال ۲۰۱۸ هشدار داده 
است که در صورت شکست مذاکرات، ترکیبی از فشار های 
واقعی  و  روانی  اثرات  و  چندجانبه  تحریم های  تاریخی 

تحریم های ثانویه آمریکا بر اقتصاد ایران وارد خواهد شد.
در سناریوی خوش بینانه ترسیم شده از سوی اتاق بازرگانی 
عملکرد  بهترین  ایران  اقتصاد  تحریم ها،  بازگشت  وجود  با 
ممکن را خواهد داشت. در این حالت، نرخ دلار به ۱۱۵ 
هزار تومان، تورم به ۶۰ درصد و رشد اقتصادی به ۱.۵ درصد 
مثبت می رسد. هرچند نرخ بیکاری به ۱۰/۵ درصد افزایش 

سناریوی  در  که  است  داده  هشدار  بازرگانی  اتاق   ==
بدبینانه، با فعال شدن مکانیسم ماشه احت½ل رکود عمیق، 
تورم ۹۰ درصدی، نرخ ارز ۱۶۵ هزار تومانی، رشد اقتصادی 
افزایش  و  بورس  ارزش دلاری  منفی سه درصدی، سقوط 

نرخ بیکاری تا ۱۴ درصد وجود دارد.
همکاری های  توقف  مالی،  و  بانکی  ==محدودیت های 
قطع  دلیل  به  کشتیرانی  خطوط  مشکلات  سوئیفت، 
بیمه های بین المللی و کاهش شدید سرمایه گذاری خارجی، 

بخشی از پیامدهای پیش بینی شده هستند.
== فشار اقتصادی ناشی از فعال شدن مکانیسم ماشه 
و  مختلف  بازارهای  در  قیمت ها  افزایش  بر  سرعت  به 
خواهد  تأثیر  خانوارها  معیشتی  مشکلات  شدن  عمیق 

گذاشت.
پابرجا  به  توجه  با  ==روزنامه «همشهری» مدعی شده 
بودن بخشی از تحریم ها در نتیجه با فعال شدن مکانیسم 

ماشه شوک جدیدی به اقتصاد ایران وارد نخواهد شد!
==«همشهری» توضیح نداده در صورت درستی این ادعا، 
افزایش بیش از ۱۰ هزار تومانی قیمت هر دلار و افزایش 
قیمت بیش از ۱۰ میلیون تومانی هر سکه طلا طی چند 

ساعت به علت کدام «شوک» بوده است؟!
== روز چهارشنبه قیمت دلار از مرز ۱۰۰ هزار تومان 
عبور کرد و در بامداد روز پنجشنبه ششم شهریورماه بازار 
ارز معاملات دلار را بر پایه قیمت ۱۰۰ هزار و ۵۰۰ تومان 

آغاز کرده است.
== قیمت هر سکه طلا نیز به قیمت بی سابقه ۹۲ میلیون 
و ۳۰۰ هزار تومان افزایش یافته است. هر گرم طلای ۱۸ 
عیار نیز در بامداد پنجشنبه ششم شهریورماه ۸ میلیون و 

۳۰۴ هزار تومان قیمت گذاری شده است. 

اتاق بازرگانی ایران هشدار داده است که در صورت فعال 
شدن مکانیسم ماشه احتÌل رکود عمیق، تورم ۹۰ درصدی، 
نرخ ارز ۱۶۵ هزار تومانی، رشد اقتصادی منفی سه درصد، 
سقوط ارزش دلاری بورس و افزایش نرخ بیکاری تا ۱۴ درصد 

وجود دارد.
معاونت امور بین الملل اتاق بازرگانی ایران سه سناریوی 

می یابد، اما ارزش بازار بورس تا ۱۲۰ میلیارد دلار رشد خواهد 
کرد.

اما در سناریوی دوم اقتصاد وارد یک دوره رکود تورمی 
می شود. قیمت دلار به ۱۳۵ هزار تومان جهش کرده، تورم تا 
۷۵ درصد اوج می گیرد و رشد اقتصادی به منفی یک درصد 
کاهش می یابد. در این شرایط، بیکاری به ۱۲ درصد رسیده و 

ارزش بازار بورس به ۹۰ میلیارد دلار تنزل پیدا می کند.
نگران کننده ترین چشم انداز در سناریوی بدبینانه ترسیم 
شده است. در این حالت اقتصاد ایران با یک بحران عمیق 
مواجه خواهد شد. نرخ دلار به ۱۶۵ هزار تومان، تورم به 
بیش از ۹۰ درصد و نرخ بیکاری به ۱۴ درصد خواهد رسید. 
را  رکود  منفی سه درصد،  به  با سقوط  نیز  اقتصادی  رشد 
عمیق تر خواهد کرد و ارزش بازار بورس تا ۶۵ میلیارد دلار 

افت می کند.
و  اسلامی  جمهوری  میان  مذاکرات  ماندن  بی نتیجه  با 
که  آنست  از  حاکی  گزارش ها  برجام،  اروپایی  طرف های 
امروز،  از  دارند  تصمیم  بریتانیا  و  آلمان،  فرانسه،  مقامات 
پنجشنبه ۲۸ اوت برابر با ششم شهریورماه، مکانیسم ماشه 

را فعال کنند.
مکانیسم ماشه یا اسنپ بک، سازوکاری حقوقی است که 
در قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل گنجانده شده 
اجازه می دهد در صورت  توافق هسته ای  به طرف های  و 
رعایت نکردن تعهدات توسط جمهوری اسلامی، تحریم های 
این  بازگردانند.  سریع  و  خودکار  صورت  به  را  بین المللی 
سازوکار به گونه ای طراحی شده که بازگشت تحریم ها نیازی 
الاجرا  لازم  و  ندارد  امنیت  شورای  در  دوباره  رأی گیری  به 

خواهند بود.
اقتصاد  مختلف  بخش های  ماشه  مکانیسم  شدن  فعال 
ایران به شدت تحت تأثیر قرار می دهد و علاوه بر صادرات 
کشاورزی،  صنعت،  بانکی،  بخش های  پتروشیمی،  و  نفت 

حمل ونقل و خدمات را نیز در بن بست قرار خواهد داد.
برجسته  نیز  بازرگانی  اتاق  پیش بینی  در  که  هÌنطور 
ایران  ارزی  درآمدهای  ماشه  مکانیسم  فعال شدن  با  شده 
که هم اکنون نیز رقمی بسیار پایین است، به شدت کاهش 

تحریم ها  زدن  دور  برای  هزینه ها  یافت،  خواهد 

دلار ۱۶۵ هزار تومانی در راه است؛
اثرات گسترده فعال شدن مکانیسم ماشه بر اقتصاد ایران
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افزایش یافته، سرمایه گذاران بیش از پیش از اقتصاد 
ایران گریزان شده و با خروج سرمایه دوره جدیدی از رکود 
روندی  اقتصادی  رشد  نهایت  در  و  می شود  آغاز  شدیدتر 

نزولی را طی خواهد کرد.
به  ماشه  مکانیسم  شدن  فعال  از  ناشی  اقتصادی  فشار 
سرعت بر افزایش قیمت ها در بازارهای مختلف و عمیق 

شدن مشکلات معیشتی خانوارها موثر خواهد بود.
در همین رابطه حسین سلاح ورزی فعال اقتصادی و رئیس 
روز چهارشنبه ۵ شهریور ۱۴۰۴  بازرگانی  اتاق  دهم  دوره 
در توییتی نوشت «اگر مکانیسم ماشه فعال شود، صادرات 
پتروشیمی ایران ۵ تا ۸ میلیون تن کاهش پیدا می کند. در 
نتیجه اعÌل تخفیف های ۵ تا ۱۰ درصد روی متانول و اوره 
تا ۵ میلیارد دلار  به نظر خواهد رسید و ۳  اجتناب ناپذیر 

درآمد ارزی از دست خواهد رفت».
روزنامه «جهان صنعت» نیز در گزارشی «کاهش صادرات 
نفت و فرآورده های نفتی»، «اثر منفی بر بر پتروشیمی و 
سیستم  در  محدودیت ها  «افزایش  توسعه ای»،  پروژه های 
«کاهش  سرمایه»،  خروج  و  بودجه  بر  «فشار  بانکی»، 
و  واردات  هزینه  «افزایش  ارزی»،  زیان های  و  صادرات 
توقف پروژه ها» و «افزایش هزینه واردات نهاده ها و کاهش 
ماشه  مکانیسم  شدن  فعال  اثرات  جمله  از  را  بهره وری» 

برشمرده است.
از روز گذشته و در حالیکه صرفا بن بست در مذاکرات 
اما  شده  قطعی  اروپایی  کشورهای  و  اسلامی  جمهوری 
مکانیسم ماشه فعال نشده، بازارهای طلا و ارز با افزایش 

پرسرعت قیمت ها روبرو شدند.
عبور  تومان  هزار   ۱۰۰ مرز  از  دلار  قیمت  گذشته  روز 
کرده و در بامداد روز پنجشنبه ششم شهریورماه بازار ارز 
معاملات دلار را بر پایه قیمت ۱۰۰ هزار و ۵۰۰ تومان آغاز 
کرده است. دیگر ارزهای رایج در بازار ارز ایران نیز مسیری 

صعودی را طی می کنند.
قیمت هر سکه طلا نیز به قیمت بی سابقه ۹۲ میلیون و 
۳۰۰ هزار تومان افزایش یافته است. هر گرم طلای ۱۸ عیار 
نیز در بامداد پنجشنبه ششم شهریورماه ۸ میلیون و ۳۰۴ 

هزار تومان قیمت گذاری شده است.
در حالیکه افزایش روزهای گذشته قیمت ها در دو بازار 
اثرات سریع و عمیق تحولات  بیانگر  ارز و طلا به خوبی 
می رسد  نظر  به  اما  است  کشور  اقتصاد  بر  ایران  سیاسی 
بخشی از حکومت همچنان با فرافکنی تلاش دارند با دادن 

آدرس اشتباه و «خبر درمانی» این اثرات را کاهش دهند.
از جمله ساعاتی پس از انتشار گزارش اتاق بازرگانی ایران 
درباره سناریوهای پیش روی اقتصاد ایران پس از فعال شدن 
مکانیسم ماشه، روزنامه «همشهری» در مطلبی این سناریو 
را زیر سوال برده و آن را «التهاب آفرینی» و مخابره علامتی 

اشتباه به بازار دانسته است.
از  پس  اسلامی  جمهوری  که  شده  ادعا  مطلب  این  در 
تحریم های دهه ۱۳۹۰ مسیرها و شبکه هایی برای دور زدن 
خارجی  تجارت  و  نفت  فروش  حوزه  در  به ویژه  تحریم ها 
ایجاد کرده و سازوکار ایجاد شده سبب می شود که بازگشت 
«آسیب پذیری»  ماشه  مکانیسم  شدن  فعال  با  تحریم ها 

پیشین در اقتصاد کشور را نداشته باشند.
در بخش دیگری از این گزارش آمده که با توجه به پابرجا 
بودن بخشی از تحریم ها در نتیجه با فعال شدن مکانیسم 
ماشه شوک جدیدی به اقتصاد ایران وارد نخواهد شد! این 
افزایش  ادعا  این  درستی  در صورت  نداده  توضیح  مطلب 
بیش از ۱۰ هزار تومانی قیمت هر دلار و افزایش قیمت 
بیش از ۱۰ میلیون تومانی هر سکه طلا طی چند ساعت به 

علت کدام «شوک» بوده است؟

هزینه میلیونی تعمیر لوازم برقی آسیب دیده به 
علت قطع برق

قطع برق ردیف جدیدی به هزینه های خانوارها افزوده 
است؛ هزینه تعمیر لوازم برقی!

لباسشویی،  ماشین  کولر،  یخچال،  موتور  ==سوخ$ 
تلویزیون و دیگر لوازم برقی در اثر قطع و وصل مکرر برق 
زیان دیده  به شهروندان  توانیر در عمل  اما  یافته  افزایش 

خسارتی پرداخت üی کند.
==رئیس اتحادیه تعمیرکاران لوازم خانگی کرج: هزینه 
تعمیر یا تعویض برخی برندها از ۵۰۰ هزار تومان شروع 
می شود و در برندهای خارجی به ۱۵ تا ۲۰ میلیون تومان 
این  تأمین  توانایی  خانواده ها  از  بسیاری  می رسد.  هم 

هزینه های پیش بینی نشده را ندارند.
==علی اسدالله پور وکیل پایه یک دادگستری: طبق قانون 
دستگاه  و  نباشد  قهری  حوادث  از  ناشی  برق  قطع  اگر 
کرده  قصور  قانونی خود  وظایف  انجام  در  خدمات رسان 
موجود،  قوانین  به  استناد  با  می توانند  شهروندان  باشد، 

خسارات خود را از طریق مراجع ذیصلاح مطالبه کنند.

قطع پی  در پی برق در ایران سبب سوخÄ لوازم الکترونیک 
و برقی شهروندان شده و این روزها هزینه تعمیر لوازم برقی 
تبدیل  به فهرست دیگر هزینه های سرسام آور خانوارهایی 
شده که با تورم و گرانی سرسام آور دست و پنجه نرم می  کنند.

جیره بندی برق از ابتدای سال جاری در سراسر ایران اجرا 
می شود و در شهرها و روستاهای مختلف شهروندان با قطع 
چند ساعته برق در هر شبانه روز روبرو هستند. در موارد 

زیادی نیز برق در دو یا سه نوبت در روز قطع می شود.
سوخÄ موتور یخچال، کولر، ماشین لباسشویی، تلویزیون 
اثر قطع و وصل مکرر برق آنقدر  لوازم برقی در  و دیگر 
زیاد شده که حکومت را نیز ناچار کرده به دلیل هراس از 
بروز اعتراضات، در بیانیه ای از سوی شرکت توانیر اعلام کند 
که وزارت نیرو خسارت وسایل برقی ناشی از قطع برق را 

پرداخت خواهد کرد.
گزارش های میدانی اما نشان می دهد شهروندان موفق به 
دریافت خسارت نشده اند و باید هزینه های میلیونی تعمیر 

لوازم برقی را از جیب خودشان پرداخت کنند.
خبرگزاری «ایسنا» در گزارشی با اشاره به فراگیری خسارت 
به لوازم برقی شهروندان به علت قطع برق نوشته یخچال و 
فریزر، کولر گازی، ماشین لباسشویی و تلویزیون بیشترین 
آسیب را دیده اند. همزمان قطع شدن روزانه سه تا چهار 
ساعته موجب خرابی مواد غذایی در یخچال ها، اختلال در 
تهویه منازل و تحمیل هزینه های اضافی خرید محافظ یا 
تعمیر وسایل شده است. علاوه بر این، تقاضا برای خرید 
چراغ های قابل شارژ، موتور برق و دستگاه های خنک کننده 

قابل شارژ نیز رشد چشمگیری داشته است.
مهدی اینانلو رئیس اتحادیه تعمیرکاران لوازم خانگی کرج 
به خبرگزاری «ایسنا» گفته نوسانات و قطع برق تأثیر زیادی 
بر لوازم و تجهیزات برقی دارد. در زمان قطع برق و وصل 
ناگهانی، شوک الکتریکی ایجاد می شود که می تواند به اجزای 
اصلی لوازم برقی مانند موتور، برُدهای دیجیتال، ترانس ها و 

¾ایشگرها آسیب جدی وارد کند.
رئیس اتحادیه تعمیرکاران لوازم خانگی کرج گفته مراجعه 
مردم برای تعمیر خسارات ناشی از قطع برق افزایش یافته 
و خرابی ها عمدتاً مربوط به قطعات حساس به  ویژه برُد 
دستگاه هاست. او افزوده بیشترین آمار خسارت لوازم برقی 

به یخچال و ماشین لباسشویی بوده است.

رئیس اتحادیه تعمیرکاران لوازم خانگی کرج تأکید کرده که 
«هزینه تعمیر یا تعویض برخی برندها از ۵۰۰ هزار تومان 
شروع می شود و در برندهای خارجی به ۱۵ تا ۲۰ میلیون 
تومان هم می رسد. بسیاری از خانواده ها توانایی تأمین این 

هزینه های پیش بینی نشده را ندارند.»
 Äچند شهروند نیز در گفتگو با خبرگزاری «ایسنا» از سوخ
لوازم برقی خود و پرداخت نشدن هیچ خسارتی از سوی 

توانیر گفته اند.
یک شهروند گفته «بردُ هود آشپزخانه ام به خاطر قطع 

برق سوخت، ولی اداره برق هیچ کمکی نکرد.»
شهروند دیگری که کولرگازی چند میلیونی اش بعد از قطع و 
وصل برق سوخته گفته: «اصلاً ¾ی دانم برای دریافت خسارت 
باید به کجا مراجعه کنم و امیدی هم به دریافت خسارت 
ندارم. سوخÄ این وسیله برقی به من که درآمد زیادی ندارم 
آسیب بزرگی زده و ناچارم به همراه همسر و فرزند سه ساله ام 

تا آخر تابستان این وضعیت و گرما را تحمل کنم.»
شÌر بالای شهروندان خسارت دیده و بی اعتنایی توانیر برای 
پرداخت خسارت سبب هشدار حقوقدانان شده و آنها درباره 

امکان شکایت شهروندان علیه توانیر توضیح می دهند.
علی اسدالله پور وکیل پایه یک دادگستری در اینباره گفته 
«طبق قانون اگر قطعی برق ناشی از حوادث قهری نباشد و 
دستگاه خدمات رسان در انجام وظایف قانونی خود قصور 
کرده باشد، شهروندان می توانند با استناد به قوانین موجود، 

خسارات خود را از طریق مراجع ذیصلاح مطالبه کنند.»
از  ناشی  «خسارات  اینکه  بیان  با  دادگستری  وکیل  این 
قطعی برق، مانند خرابی لوازم خانگی، می تواند بار مالی 
سنگینی بر خانوارها به ویژه قشر کم درآمد جامعه تحمیل 
کند» گفته «خرابی یک یخچال معمولی که قیمت آن چندین 
فشار  برخی خانواده هاست، می تواند  ماهانه  برابر حقوق 

اقتصادی قابل توجهی را بر اعضای خانواده ها وارد کند.»
دستگاه های  همه  «قانون  افزوده:  اسدالله پور  علی 
«اگر  و  کرده»  خسارت  جبران  به  ملزم  را  خدمات رسان 
مشترکان آسیب دیده برای دریافت خسارت از شرکت توزیع 
برق به نتیجه نرسیدند، می توانند موضوع را از طریق مراجع 

قضایی پیگیری کنند.»
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¾ایندگان  عالی  مجمع  بازرس  امام قلی تبار  حمیدرضا 
مصرفی  سبد  در  مسکن  سهم  از  آماری  اعلام  با  کارگران 
خانوارهای کارگری گفته «هزینه مسکن برای کسانی که از 
بدمسکنی رنج می برند دست کم ۷۰ درصد و برای کسانی که 
به دنبال مسکنی بدون محدودیت های بدمسکنی هستند 

حدود ۸۵ درصد سبد معیشت را دربر می گیرد.»
این فعال کارگری هزینه مسکن را به عنوان «ابرَهزینه» 
درصد   ۵۰ «اگر  گفته  و  کرده  ارزیابی  کارگری  خانوارهای 
 Äداش معنای  به  باشند،  مسکن  صاحب  کارگری  جامعه 
افراد بدمسکن هستند و  این  مسکن کامل نیست. عمده 
 ۵۰ مقابل،  در  ندارند.  کافی  تأسیساتی  و  رفاهی  امکانات 

درصد دیگر مستأجرند و مشکلات جدی تری دارند.»
انتظار کارگران  اینکه مدت زمان  به  با اشاره  او همچنین 
«با  کرده  تأکید  است،  سال   ۳۰ از  بیش  خانه  خرید  برای 
نگاهی به رشد تورم در چند سال اخیر، می بینیم که هیچ 
با  است.  نشده  پایین  دهک های  درآمد  سطح  به  توجهی 
وجود کاهش نجیبانه هزینه های ضروری از سوی کارگران، 
باز هم تأمین حداقل های زندگی همچون مسکن، درمان و 

خوراک دشوار شده است.»
بازار  از وضعیت  گزارشی  در  نیز  «فرهیختگان»  روزنامه 
مسکن نوشته فشار هزینه مسکن بر دوش خانوارها هر روز 
سنگین تر می شود. بطوری  که طبق بررسی فرهیختگان از 
گزارش مرکز آمار، سهم مسکن از هزینه خانوارهای شهری 

در سال ۱۴۰۳ به به حدود ۴۴ درصد رسید.
این گزارش افزوده «تهران با رکورد بی سابقه ی بیش از ۵۷ 
درصد، بیشترین سهم مسکن از سبد خانوار را دارد؛ پس از 
آن البرز با ۴۴/۷ درصد و فارس با ۴۴/۲ درصد بیشترین سهم 

مسکن از سبد خانوار را در سال ۱۴۰۳ داشتند.»
در  اسلامی  جمهوری  مختلف  دولت های  سیاست های 
حÌیت از اقشار کم درآمد برای صاحبخانه شدن نیز شکست 

== از یکسو خانوارهای مستأجر برای پرداخت هزینه های 
یک سرپناه ساده با مشکل روبرو هستند و از سوی دیگر 
رکود عمیق در بازار خرید و فروش و کاهش معاملات مسکن، 

صنعت ساخت½ن سازی را با تهدید روبرو کرده است.
بازرس مجمع عالی üایندگان  امام قلی تبار  ==حمیدرضا 
کارگران: هزینه مسکن برای کسانی که از بدمسکنی رنج 
دنبال  به  که  کسانی  برای  و  درصد   ۷۰ دست کم  می برند 
مسکنی بدون محدودیت های بدمسکنی هستند حدود ۸۵ 

درصد سبد معیشت را دربر می گیرد.
اسلامی  شورای  مجلس  پژوهش های  مرکز  ==گزارش 
دارد  مالکیت مسکن  توزیع  در  نابرابری  افزایش  از  نشان 
بطوری که طی سال های گذشته ثرو¼ندان خانه دار تر شده 

و کم درآمدها مستأجر مانده اند.
است  مهم  صنایع  از  یکی  ساخت½ن سازی  ==صنعت 
لوازم  از جمله فولاد، سی½ن، کاشی،  و ده ها بخش دیگر 
خانگی و حتی خدمات حمل ونقل به این صنعت وابسته اند 
و رکود در این صنعت به معنای کاهش اشتغال و درآمد 
صنعت  به  که  است  شغلی  رسته های  و  صنایع  همه  در 

ساخت½ن سازی وابسته هستند. 

روبرو  افزایش  با  مسکن  اجاره بهای  بازار  در  قیمت ها 
شده و اکü درآمد حقوق بگیران برای پرداخت اجاره مسکن 
هزینه می شود. در آنسو رکود عمیقی بر بازار خرید و فروش 
مسکن حکمفرما شده و شÌر معاملات مسکن به شدت 

کاهش پیدا کرده است.
از  روبروست.  عمیق  تورمی  رکود  با  ایران  مسکن  بازار 
یک  هزینه های  پرداخت  برای  مستأجر  خانوارهای  یکسو 
سرپناه ساده با مشکل روبرو هستند و از سوی دیگر رکود 
عمیق در بازار خرید و فروش و کاهش معاملات مسکن، 

صنعت ساختÌن سازی را با تهدید روبرو کرده است.

و  کم  ارقام  دلیل  به  مسکن  خرید  وام های  است.  خورده 
تقویت  را  متقاضیان  خرید  قدرت  ¾ی تواند  بالا  اقساط 
با اجرای ناقص و  انبوه سازی مسکن نیز  کند و پروژه های 

غیراصولی، موفق نبوده است.
همین روند سبب شده طی سال های گذشته ثرو�ندان 
مرکز  éانند.  باقی  اجاره  نشین  همچنان  فقرا  و  خانه دارتر 
گزارشی  در  تازگی  به  اسلامی  شورای  مجلس  پژوهش های 
اعلام کرده که الگوی نابرابری در مالکیت مسکن طی دو 

دهه اخیر نه  تنها کاهش نیافته، بلکه افزایش یافته است.
و  دارند  مالکیت  از  بیشتری  سهم  بالاتر  دهک های 
وابسته  استیجاری  سکونت  به  همچنان  پایین  دهک های 
هستند. فاصله دهک ها در مالکیت مسکن از سال ۱۳۸۶ تا 

۱۴۰۲ افزایش یافته است.
به طور   ۱۳۸۶ سال  در  اول  دهک  گزارش  این  اساس  بر 
این رقم در سال  و  متوسط حدود ۹۰۰ هزار سهم داشته 
۱۳۹۶ به حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار رسید. در سال های 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ سهم دهک اول به ترتیب به یک میلیون و 
۳۰۰ هزار و ۱ میلیون و ۴۰۰ هزار افزایش یافته است. در 
مقابل، دهک دهم در سال ۱۳۸۶ حدود ۱ میلیون و ۸۰۰ 
هزار سهم داشته و این رقم در سال ۱۳۹۶ به ۲ میلیون و در 
سال ۱۴۰۲ به ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار افزایش یافته است.به 
این ترتیب، فاصله بین دهک اول و دهم در مالکیت مسکن 
طی این سال ها افزایش یافته است. به بیان دیگر ثرو�ندان 

خانه دارتر شده اما اقشار کم درآمد مستأجر باقی مانده اند.
در گزارش مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی آمده 
که در حوزه سکونت استیجاری، دهک اول بیشترین سهم 
را در سال ۱۳۸۶ با حدود ۳ هزار داشته و این رقم در سال 
۱۴۰۲ به حدود ۶ هزار رسیده است. دهک دهم کمترین 
سهم را داشته؛ سهمی که از حدود ۲ هزار در سال ۱۳۸۶ به 

۴ هزار در سال ۱۴۰۲ افزایش یافته است. این ارقام 

رکود اخطارآمیز در بازار مسکن ایران
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بر اساس سهم هزینه ای حقیقی دهک ها از سکونت 
استیجاری هستند و واحد دقیق در گزارش مشخص نشده 
است. این روند نشان می دهد که دهک های پایین همچنان 
بیشتر درگیر سکونت استیجاری هستند و سهم آنها در طول 

زمان افزایش یافته است.
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی هم تأکید کرده 
نیافته، بلکه  نابرابری در مالکیت نه تنها کاهش  الگوی  که 

روبه افزایش بوده است، به ویژه بین دهک اول و دهم.
افزوده  گزارش مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
این نابرابری در توزیع مالکیت به نابرابری های پیشین افزوده 
شده که زاده اتکای روزافزون دولت به بخش خصوصی در 
این  افزایش  سیاستی  داربست  است.  ساخت وساز  زمینه 
به  کم درآمد  خانوارهای  مسکن  تامین  سپردن  نابرابری ها، 
ساخت وسازهای بخش خصوصی است؛ بدین معنا که دولت 
به جای هدایت کل ساخت وسازهای مسکونی برای تأمین 
بخش  سوداگرانه  فعالیت های  از  خانوارها،  همه  مسکن 
خصوصی در حوزه مسکن حÌیت می کند تا با افزایش عرضه 

مسکن، بحران مسکن حل وفصل شود.
به  گزارشی  در  آنلاین»  «اقتصاد  وبسایت  میان  این  در 
در  تغییرات  با  را  آن  و  اشاره  بازار مسکن  الگوی  تحولات 
کشور چین مقایسه کرده و نوشته «در کنار تحولات جمعیتی 
از جمله کوچک تر شدن خانواده ها و افت چشمگیر نرخ 
فرزندآوری، بازار مسکن ایران را وارد مرحله تازه ای کرده که 
می توان آن را رکود عمیق نامید؛ رکودی که شباهت زیادی 

به تجربه اخیر چین دارد.»
در این گزارش توضیح داده شده که  خانواده ایرانی در 
دهه  در  است.  شده  کوچک تر  گذشته  دهه  چهار  طول 
عضو  نفر  شش  یا  پنج  متوسط  بطور  خانواده ها  شصت، 
داشتند. در دهه هفتاد این عدد به حدود چهار نفر رسید. 
در دهه هشتاد میانگین به نزدیک سه و نیم نفر کاهش 
یافت و امروز بعد خانوار کمتر از سه نفر است. همزمان 
نرخ باروری نیز افت شدیدی داشته و از بیش از شش فرزند 
در  فرزند   ۱/۷ حدود  به  شصت  دهه  در  زن  هر  ازای  به 

سال های اخیر رسیده است.
این تحولات به معنای کاهش طبیعی تقاضا برای واحد های 
تنها  نه  امروز  که خانواده های  است؛ چرا  مسکونی جدید 
کوچک ترند بلکه دیرتر ازدواج می کنند و فرزند کمتری دارند.

چین طی دو دهه گذشته شاهد رونق بی سابقه مسکن 
واحد  میلیون ها  ساختÌنی  شرکت های  و  دولت  بود. 
مسکونی ساختند و شهر های جدیدی از دل زمین های خالی 
سر برآوردند. اما با کاهش جمعیت، کاهش نرخ زاد و ولد 
و کوچک شدن خانواده ها، تقاضای طبیعی به شدت کاهش 
یافت و بازار از سال ۲۰۲۰ به بعد وارد رکود شد. بسیاری 
از شرکت های بزرگ ساختÌنی ورشکسته شدند و قیمت ها 
افت کرد. امروز نشانه های مشابهی در ایران دیده می شود.

گزارش «اقتصاد نیوز» افزوده اگر چه در ایران ساخت وساز 
به گستردگی چین نیست، اما روند افزایش مالکیت و کاهش 
جمعیت متقاضی به هÌن سمت اشاره دارد: بازاری پر از 
خانه های خالی و تقاضایی محدود که توان چرخاندن موتور 

معاملات را ندارد!
بطور  ایران  مسکن  بازار  در  عمیق  رکود  دیگر  سوی  از 
است.  موثر  ساختÌن سازی  صنعت  در  رکود  بر  مستقیم 
صنعت ساختÌن سازی یکی از صنایع مهم در اقتصاد ایران 
است و ده ها بخش دیگر از جمله فولاد، سیÌن، کاشی، لوازم 
خانگی و حتی خدمات حمل ونقل به این صنعت وابسته 
هستند. کاهش ساخت وساز مسکن و رکود به معنای کاهش 
اشتغال و درآمد در همه صنایع و رسته های شغلی است که 

به صنعت ساختÌن سازی وابسته هستند.

==حدود دو ماه بعد از اعلام «آتش بس» میان جمهوری 
به  که  داد  گزارش  «شرق»  روزنامه  اسرائیل،  و  اسلامی 
اعلام  شد،  ویران  9باران  در  آنها  منازل  که  جنگزده هایی 
کردند که باید هتل ها را فوری تخلیه کنند و اگر قرار باشد 
بیش از این در هتل های مربوطه زندگی کنند، باید خودشان 

هزینه اقامت را بپردازند.
==ش½ری از خانواده های جنگزده که قدرت تأمین ودیعه 
اجاره بهای خانه را ندارند در اعتراض به این دستور چند روز 

تجمع کردند اما مسئولان پاسخگو نبودند.
==در بخشی از گزارشی که «شرق» منتشر کرده، آمده 
تا  بودند  شده  جمع  مسالمت آمیز  «تجمع کنندگان  است: 
کسی صدایشان را بشنود اما از سوی مأموران به آنها تذکر 
شوند.  پراکنده  می دهند  دستور  هم  بعد  می شود.  داده 

برخوردها تندتر شده بود.»
کجا  کنیم،  چه  باید  «حالا  گفته:  جنگزده ها  از  ==یکی 
برویم؟ با ۲۵۰ میلیون تومان چه وسیله ای بخرم؟ شهرداری 
و دولت در حد دادن خانه به ۴۰۰ خانوار نیز توان ندارد؟»

جمهوری  میان  «آتش بس»  اعلام  از  بعد  ماه  دو  حدود 
به  که  داد  گزارش  «شرق»  روزنامه  اسرائیل،  و  اسلامی 
جنگزده هایی که منازل آنها در éباران ویران شد، اعلام کردند 
که باید هتل ها را فوری تخلیه کنند و اگر قرار باشد بیش از 
این در هتل های مربوطه زندگی کنند، باید خودشان هزینه 

اقامت را بپردازند.
تأمین ودیعه  از خانواده های جنگزده که قدرت  شÌری 
اجاره بهای خانه را ندارند در اعتراض به این دستور چند روز 

تجمع کردند اما مسئولان پاسخگو نبوده اند.
در بخشی از این گزارش آمده «تجمع کنندگان مسالمت آمیز 
جمع شده بودند تا کسی صدایشان را بشنود اما از سوی 
مأموران به آنها تذکر داده می شود. بعد هم دستور می دهند 

دستور تخلیه جنگزده ها از هتل ها

پراکنده شوند. برخوردها تندتر شده بود.»
تجمع کنندگان  بعضی  ملی  کارت  مأموران  شده  گزارش 
را گرفته اند. رامین که خانه اش را از دست داده و خودش 
خودمان  حق   Äگرف برای  فقط  «ما  می گوید،  بود  مجروح 
آمده ایم اما نخواستند جمع شویم. بعد که با ما برخورد شد، 
به سمت ساختÌن قوه قضائیه هدایتÌن کردند. آنجا به ما 
گفتند ¾ی توانیم برای شÌ کاری انجام دهیم. بروید خیابان 
پاستور». او و دیگر خسارت دیدگان جنگ ۱۲ روزه به سمت 
از  یکی  پاستور  خیابان  «در  کردند:  پاستور حرکت  خیابان 
مسئولان آمد و ما را به داخل ساختÌن ریاست جمهوری برد. 
چهار نفر از ما به داخل رفتیم و با مسئول ارتباط مردمی 
قرار،  از  که  این گفتگو فهمیدیم  در  دولت گفتگو کردیم. 
خود دولت هم ¾ی داند باید چطور این مسئله را حل کند.»
یکی از تجمع کنندگان که خانه اش را از دست داده و ساکن 
به «شرق» می گوید:  تخلیه  این دستور  درباره  است،  هتل 
از  حکایت  شرایطی  چنین  در  هتل  فوری  تخلیه  «دستور 
ما  روانی  و  روحی  فشار  موضوع  این  و  ماست  رهاکردن 
ما  برای  را  روزمره   زندگی  عملا  است،  کرده  برابر  چند  را 
غیرممکن خواهد کرد». یکی دیگر از این افراد هم که ساکن 
هتل است، ادامه می دهد: «حالا باید چه کنیم، کجا برویم؟ 
با ۲۵۰ میلیون تومان چه وسیله ای بخرم؟ شهرداری و دولت 

در حد دادن خانه به ۴۰۰ خانوار نیز توان ندارد؟»
بحران  مدیریت  و  پیشگیری  سازمان  رئیس  نصیری  علی 
اضطراری  اسکان  برای  بود  گفته  تیرماه   ۲۲ تهران  شهر 
جنگ زده ها ۱۱ هتل اجاره شده و ۲ هتل متعلق به شهرداری 

تهران است.
او توضیح داده بود: «هتل کوثر رویال، هتل هÌ، هتل 
لاله، هتل ورزش، آرامش، ورزش و … را اجاره کردیم و ۳۸۶ 
خانوار در این هتل ها اسکان پیدا کردند؛ هرچند آمار در 

نوسان است.»

تجمع آوارگان جنگ ۱۲ روزه در تهران
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او با اشاره به آمارهای ارائه شده از سوی رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفته «ما در نهایت به رشد 
۳ تا ۴ درصد دست یافتیم و آن هم در نهایت با فروش نفت 
بود و نه الزاما از طریق بهره وری» و تأکید کرده «اصل رشد 
اقتصادی باید مبتنی بر افزایش بهره وری باشد و نه به مدد 
فروش نفت و منابع داخلی؛ بنابراین زمانی که ما در شرایط 
عادی نتوانستیم به این رشد دست یابیم به طریق اولی در 
سال ۱۴۰۴ و سال های پیش رو نیز اگر تغییرات اساسی در 
مسائل منطقه ای و خارجی ایران رخ ندهد نه تنها به این 
هدف دست ¾ی یابیم بلکه احتÌل دارد رشد اقتصادی به 

صفر یا به رشد منفی دست پیدا کنیم.»
و  تصمیم گیران  و  «سیاستگذاران  گفته  اقتصاددان  این 
ایده آل  و  رویانویسی  فقط  انگار  ایران  در  تصمیم سازان 
نویسی را بلد هستند. چنان که در همین سال جاری نیز 
می توان مشاهده کرد که چه مقدار فاصله میان واقعیت 

اقتصاد ایران با اهداف تعیین شده وجود دارد.»
زمانی  گفته  ارز  کردن  به سیاست تک نرخی  اشاره  با  او 
که درآمد های ارزی مکفی داشت نیز نتوانست ارز را تک 
نرخی کند و «کدام عقل سلیمی اساسا اکنون و در شرایطی 
که ورودی های ارز به کشور، به دلیل تشدید تحریم ها و 
دلایل دیگر تقریبا به صفر و حداقل ترین حالت خود رسیده 
است و در عین حال نیز تقاضا کاهش پیدا ¾ی کند؛ می تواند 
بگوید که قیمت ارز بازار آزاد با قیمت ارزی که دولت ارائه 

می کند، یکی شود؟»
مرتضی افقه می گوید تنها حالتی که ارز تک نرخی شود 
اینست که دولت قصد داشته باشد که دیگر ارز را حÌیت 
نکند و کلاً به بازار آزاد بسپارد: «در این صورت، بله، ارز 
تک نرخی خواهد شد، اما تبعات آن این است که دهک های 
به  باقی مردم  بالای درآمدی منتفع می شوند و ۸۰ درصد 
زیر خط فقر سقوط می کنند. بنابراین، در چنین شرایطی، 
این حرف که مدام درباره تک نرخی شدن ارز گفته می شود، 

بسیار ناشیانه، غیرمنطقی و غیرعاقلانه است.»
دانشگاه  علمی  هیئت  عضو  و  اقتصاددان  قنبری  علی 
تربیت مدرس نیز در گفتگو با «فرارو» گفته «وزیر اقتصادی 

==علی مدنی زاده وزیر امور اقتصادی و دارایی به تازگی 
از کسری  اسلامی  با üایندگان مجلس شورای  در نشستی 
بودجه ۸۰۰ هزار میلیارد تومانی دولت در سال جاری خبر 
داده و مهمترین برنامه تیم اقتصادی دولت را تک نرخی 

کردن ارز عنوان کرده است.
==مرتضی افقه اقتصاددان و استاد دانشگاه جندی شاپور 
با تک  ایران،  اقتصاد  اهواز معتقد است در شرایط فعلی 
نرخی کردن ارز به سمت بازار آزاد، ۸۰ درصد مردم به زیر 

خط فقر سقوط می کنند.

سال  در  پزشکیان  مسعود  دولت  اقتصادی  سیاست های 
نخست فعالیت دولت چهاردهم سبب افزایش تورم به بیش 
از ۴۰ درصد شده و قیمت دلار نیز دو برابر افزایش یافته و 
ارزش پول ملی به شدت سقوط کرده است. علی مدنی زاده 
ارز در شرایط  بر تک نرخی کردن  نیز  اقتصاد دولت  وزیر 
کاهش شدید درآمدهای ارزی دولت و رکود تورمی عمیق 

تأکید دارد.
علی مدنی زاده وزیر امور اقتصادی و دارایی به تازگی در 
نشستی با ¾ایندگان مجلس شورای اسلامی از کسری بودجه 
۸۰۰ هزار میلیارد تومانی دولت در سال جاری خبر داده و 
مهمترین برنامه تیم اقتصادی دولت را تک نرخی کردن ارز 

عنوان کرده است.
علی مدنی زاده تأکیدکرده که دولت تلاش می کند به سمت 
تک نرخی شدن ارز حرکت کند تا بازار ثبات پیدا کرده و از 

جهش های ناگهانی جلوگیری شود.
در اظهار نظر دیگری که از سوی  شمس الدین حسینی 
در  و  اسلامی  شورای  مجلس  اقتصادی  کمیسیون  رئیس 
نشست مشترک با علی مدنی زاده مطرح شده، این ¾اینده 
مجلس گفته «رشد اقتصادی هدف گذاری شده برای پایان 
برنامه هفتم توسعه ۸ درصد بوده، اما اکنون تنها ۳ درصد 
 ۳۵ حدود  به  نقدینگی  رشد  هم زمان  است.  شده  محقق 
پیش بینی  و  رسیده  درصد   ۳۷ به  نقطه ای  تورم  و  درصد 

می شود نقدینگی تا پایان برنامه به ۱۳.۸ درصد برسد.»
نیز در حاشیه جلسه  فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت 
۲۹ امرداد هیئت دولت درباره برنامه دولت برای تک نرخی 
شدن ارز گفت «در اینکه باید ارز تک نرخی شود تردیدی 

نداریم اما باید به آثار آن در جامعه توجه داشته باشیم.»
اقتصاددانان اما درباره اجرای بدهنگام تک نرخی کردن 
ارز توسط دولت هشدار می دهند. مرتضی افقه اقتصاددان 
و استاد دانشگاه جندی شاپور اهواز معتقد است در شرایط 
فعلی اقتصاد ایران، با تک نرخی کردن ارز به سمت بازار 

آزاد، ۸۰ درصد مردم به زیر خط فقر سقوط می کنند.
و شمس الدین  مدنی زاده  علی  سخنان  به  اشاره  با  افقه 
حسینی گفته «این مدل سخنان از سوی برخی مقامات و 
مسئولان از اقتصادی تا غیراقتصادی کشور نشان از ناآگاهی 
جدی آنان دارد. جدا من گاهی متعجب می شوم از این همه 
دور بودن تصمیم گیران اقتصادی کشور از واقعیت بازار و 
اقتصاد ایران! زمانی که ایران درآمد های ارزی مکفی داشت 

نیز نتوانست ارز را تک نرخی کند.»
مرتضی افقه درباره هدفگذاری رشد ۸ درصدی در اقتصاد 
در  اگر  حتی  و  نبود  جنگی  شرایط  اگر  «حتی  گفته  هم 
وضعیت تحریم نیز نبودیم باز هم رشد ۸ درصدی یک رشد 
ایده آل و رویایی است که اساسا ساختار های موجود داخلی 

نیز اجاره این رشد را ¾ی دهند.»

که مسئولیت می پذیرد، ¾ی تواند صرفاً مشکلات را فهرست 
فعالان  و  مردم  بگوید.  سخن  دشوار  وضعیت  از  و  کند 
اقتصادی انتظار دارند برنامه ای شفاف برای مدیریت چنین 
کسری بزرگی ارائه شود. راهکارها پیچیده یا دست نیافتنی 
اراده سیاسی  و  نیازمند شجاعت  آن ها  اجرای  اما  نیستند، 
است. نخستین گام، کاهش هزینه های جاری دولت است.»

داده  توضیح  بودجه  کسری  علت  درباره  قنبری  علی 
«کسری بودجه ۸ هزار میلیارد تومانی، به یکی از جدی ترین 
چالش های مالی کشور تبدیل شده است. این رقم به ظاهر 
عددی در جداول بودجه ای است، اما در عمل معنایی فراتر 
دارد؛ یعنی شکاف میان درآمدها و هزینه هایی که دولت 
برای آن تعهد داده است. این کسری در نهایت از جیب مردم 
پرداخت می شود، چه به شکل تورم و کاهش قدرت خرید و 
چه به صورت افزایش بدهی های دولت که بار آن بر دوش 

نسل های بعد خواهد بود.»
او افزوده «بخشی از این کسری ناشی از وجود نهادها و 
سازمان هایی است که در عمل هیچ نقشی در رشد اقتصادی 
ندارند. هر ساله بودجه قابل توجهی به نهادهای تبلیغاتی، 
می شود؛  داده  اختصاص  موازی  سازمان های  و  فرهنگی 
نهادهایی که نه در افزایش تولید ملی سهمی دارند و نه در 
کنترل تورم. ادامه تخصیص منابع به چنین مجموعه هایی در 
شرایطی که کشور با کسری ۸ هزار میلیارد تومانی روبه رو 
است، نشان دهنده یک مسیر غلط در سیاست گذاری مالی 
است. حذف یا ادغام این نهادها می تواند بخشی از هزینه ها 

را به شکل ملموس کاهش دهد.»
هزینه ها،  کاهش  کنار  در  است  معتقد  اقتصاددان  این 
کسری  کاهش  برای  نیز  تورم زا  اقدامات  مهار  و  شناسایی 
بودجه اهمیت حیاتی دارد: «هر بار که دولت برای جبران 
نتیجه  شده،  متوسل  مرکزی  بانک  از  استقراض  به  کسری 
تورمی  است.  بوده  تورمی  و جهش  پولی  پایه  افزایش  آن 
حال  عین  در  و  می دهد  کاهش  را  مردم  قدرت خرید  که 
این  می کند.  سنگین تر  نیز  را  دولت  جاری  هزینه های 
چرخه معیوب سال هاست تکرار می شود: کسری بودجه به 
استقراض می انجامد، استقراض تورم می سازد، و تورم دوباره 

کسری بودجه را تشدید می کند.»
تک نرخی کردن ارز از جمله برنامه های عبدالناصر همتی 
وزیر پیشین اقتصاد دولت پزشکیان بود که با اجرای برخی 
افزایش  سبب  نرخی  تک  ارز  شدن  عملی  برای  مقدمات 
قیمت ارز در بازار داخلی و ایجاد موجی از تورم در بخش 
تولیدی و مصرفی شد. او در نهایت اسفندماه گذشته توسط 

¾ایندگان مجلس شورای استیضاح و عزل شد.
بازار  فعالیت  توقف  با  عبدالناصر همتی  گذشته  آذرماه 
ارز نیÌیی، بازار ارز تجاری را دایر کرد که قیمت ها در آن 
پیرو قیمت ها در بازار آزاد ارز بودند. واردکنندگان باید ارز 
مورد نیاز خود را که پیشتر از بازار نیÌیی تهیه می کردند، 
اکنون ارز مورد نیاز را از بازار ارز تجاری تهیه می کردند که 
قیمت ها در آن طی یک بازه دو ماهه با ۵۰ درصد افزایش 

روبرو شد!
اگر چه کارشناسان اقتصادی ارز تک نرخی را راهی برای 
اما  می کنند  ارزیابی  کشور  اقتصاد  در  شفافیت  افزایش 
اجرایی شدن آن در شرایطی که رکود تورمی اقتصاد را در بر 
گرفته و دولت نیز با کاهش شدید درآمدهای ارزی و کسری 
بودجه روبروست، آسیب زا ارزیابی کرده و زیان اجرای این 

طرح در حال حاضر را بیش از سود آن ارزیابی می کنند!

انتقاد اقتصاددانان از سیاست های اقتصادی دولت پزشکیان
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اشاره  نیرو  وزارت  مدیریت  سوء  و  سدسازی  کشاورزی، 
کرده است.

رئیس پیشین سازمان حفاظت محیط زیست در بخشی از 
این گفتگو تأکید کرده: «همه مشکلاتی که امروز در حوزه 
آب کشور می بینیم، قابل پیش بینی و برنامه ریزی بوده است، 
یعنی همه معضلاتی که امروز گرفتار آن هستیم، ۲۰ سال 
پیش گفته شده است، ولی همه به دنبال استحصال آب، 
انتقال آب، برداشت آب ژرف، آب غیرژرف، دلالی، مافیابازی 

و… بوده اند.»
او با اشاره به شرکت «مهاب قدس» به عنوان یک شرکت 
مونوپول در حوزه تصمیم سازی آب، گفته: «قبل از این که 
این شرکت به آستان قدس رضوی واگذار شود و دوباره به 
نیرو برگردد، �ام مطالعات آبی کشور را به مهاب  وزارت 
قدس می دادند و این شرکت هم با ۱۵۰۰ درصد ظرفیت کار 
می کرد و مطالعات را بین شرکت های دیگر تقسیم می کرد و 

درصد خود را برمی داشت و مونوپول شده بود.»
پاسداران  سپاه  که  است  گفته  همچنین  کلانتری  عیسی 
انقلاب اسلامی و قرارگاه «خاتم الانبیاء» که بازوی اقتصادی 
سپاه به شÌر می رود «پیÌنکار» هستند و افزوده «پیÌنکار 
از کس  را  بودجه  یعنی طرح و  نوعی مرده شور است؛  به  
منتها  می کنند.  اجرا  را  پروژه  فقط  و  می گیرند  دیگری 
اشکال کار این است که اینها هم مونوپول شده اند و بخش 

خصوصی تقریبا از بین رفته است.»
به گفته کلانتری، «پیÌنکارانی که در تصمیم سازی حضور 
هستند.  کشور  آب  امروز  وضعیت  اصلی  مقصران  دارند، 
تا شعار  ندارند و فقط چهار  ما خیلی سواد  تصمیم گیران 
اجتÌعی و پوپولیستی می دهند که فلان شهر آب می خواهد 

یا فلان شهر به توسعه کشاورزی احتیاج دارد.»
بر اساس آنچه عیسی کلانتری توضیح داده، پیÌنکاران 
مافیایی حکومت مثل «خاتم الانبیا» هم «متقاضی هستند، 
ادوار  در  متاسفانه  و  تصمیم گیر هستند  متقاضیان  یعنی 
خیلی  تعدادشان  باشند،  ملی نگر  که  ¾ایندگانی  مجلس، 
اندک بوده است. بلکه بیشتر ¾ایندگان محلی نگر هستند 
و آرای ¾ایندگان ملی نگر و آینده نگر بین آرای کسانی که 

== «¼ام مطالعات آبی کشور را به شرکت «مهاب قدس» 
کار  ظرفیت  درصد   ۱۵۰۰ با  هم  شرکت  این  و  می دادند 
می کرد و مطالعات را بین شرکت های دیگر تقسیم می کرد و 

درصد خود را برمی داشت و مونوپول شده بود.»
==عیسی کلانتری همچنین گفته سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی و قرارگاه «خاتم الانبیاء» که بازوی اقتصادی سپاه 
به ش½ر می رود «پی½نکار» هستند و افزوده «پی½نکار به  
نوعی مرده شور است؛ یعنی طرح و بودجه را از کس دیگری 
می گیرند و فقط پروژه را اجرا می کنند. منتها اشکال کار این 
است که اینها هم مونوپول شده اند و بخش خصوصی تقریبا 

از بین رفته است.»
و  مشاورین  عمدتا  تصمیم سازها  آب،  حوزه  ==«در 
پی½نکاران آب بوده اند که منافع شخصی خود را بر منافع 
ملی ترجیح می دهند و طرح هایی را در این حوزه به وزارت 
نیرو می دهند و وزیر هم این طرح ها را به دولت و مجلس 

می آورد و مصوبه می گیرد و اجرا می کند.»
دارند،  حضور  تصمیم سازی  در  که  «پی½نکارانی   ==
هستند.  کشور  آب  امروز  وضعیت  اصلی  مقصران 
تصمیم گیران ما خیلی سواد ندارند و فقط چهار تا شعار 
آب  شهر  فلان  که  می دهند  پوپولیستی  و  اجت½عی 

می خواهد یا فلان شهر به توسعه کشاورزی احتیاج دارد.»
 ۲۰ هستیم،  آن  گرفتار  امروز  که  معضلاتی  ==«همه 
سال پیش گفته شده است، ولی همه به دنبال استحصال 
برداشت آب ژرف، آب غیرژرف، دلالی،  انتقال آب،  آب، 

مافیابازی و… بوده اند.» 

توضیح  با  پیشین سازمان حفاظت محیط  زیست  رئیس 
فعالیت های  به  ایران  در  خشکسالی  وضعیت  درباره 
خسارت بار مافیای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در حوزه 

آب ایران اشاره کرده است.
محیط   حفاظت  سازمان  پیشین  رئیس  کلانتری  عیسی 
درباره  ایران»  «دیده بان  وبسایت  با  گفتگو  در  زیست 
عوامل شکل گیری بحران آب در کشور به فعالیت مافیای 
بخش  در  آب   Äرف هدر  آبی،  منابع  مدیریت  سوء  آب، 

فقط به منافع محلی حوزه انتخابیه خود توجه دارند، گم 
می شود.»

رئیس پیشین سازمان حفاظت محیط زیست در بخش 
دیگری از این گفتگو تأکید کرده: «سیاست گذارها معمولا 
افرادی هستند که به مسائل اشراف دارند و یا با هدف 
منافع  هدف  با  یا  کنند  سیاست گذاری  می خواهند  خیر 
عمدتا  تصمیم سازها  آب،  حوزه  در  متأسفانه  شخصی؛ 
شخصی  منافع  که  بوده اند  آب  پیÌنکاران  و  مشاورین 
را  طرح هایی  و  می دهند  ترجیح  ملی  منافع  بر  را  خود 
این  هم  وزیر  و  می دهند  نیرو  وزارت  به  حوزه  این  در 
طرح ها را به دولت و مجلس می آورد و مصوبه می گیرد 

و اجرا می کند.»
او تأکید کرده: «همین بحث انتقال آب از دریای عÌن 
پیÌنکاری پشت  ایران، قطعا مافیای  به بخش های مرکزی 
نیز  ژرف  آب های  بحث  درباره  موضوع  همین  است.  آن 
وجود دارد. این طرح ها اصلا در دنیا مردود شده است. یک 
مثالی درباره اصفهان زدم که اصفهانی ها خیلی به من حمله 
کردند، این بود که ما در حوضه شهرستان اصفهان، سالانه 
یک میلیارد و ۱۰۰ میلیون تا یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون متر 
مکعب آب را از دل زمین بیرون می کشیم و تبخیر می کنیم؛ 
تازه این رقم، منهای باغاتی است که در این شهرستان قرار 
در  باغات  منهای  زراعی  محصولات  ارزش  است.  گرفته 
شهرستان اصفهان حداکü ۱۵۰ میلیون دلار است، در حالی 
که ارزش آبی که برای تولید این محصولات مصرف می شود، 

چند برابر این رقم است.»
عیسی کلانتری همچنین به نفوذ مافیاها در قوه قضاییه 
اشاره کرده و گفته «همین دو سال پیش من را بابت هوای 
ناپاک به عنوان ترک فعل رئیس وقت سازمان محیط  زیست 
به دادگاه کشاندند. گفتم چرا من را آورده اید، وقتی دستور 
کل  دادستان  ولی  شود،  بسته  باید  کارخانه  فلان  می دهم 
کشور دستور می دهد که آن کارخانه باید باز شود، یا دستور 
می دهم فلان خودرو باید توقیف شود، ولی دادستان کل یا 
معاون دادستان کتبا نامه می نویسد که فلانی بیخود گفته 

است، چرا من باید محاکمه شوم؟!»

سخنان رئیس پیشین سازمان حفاظت محیط  زیست درباره مافیای آب در ایران
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خسارت در واحدهای تولیدی و صنعتی شده است. در این 
میان افزایش هزینه برق صنعتی نیز به مشکلی مضاعف 

برای بخش صنعت تبدیل شده است.
آمارها نشان می دهد در فاصله سال  های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۴ 
متوسط قیمت اعلامی برق حدود ۱۴ برابر و متوسط قیمت 
واقعی بیش از ۳۰ برابر افزایش داشته است. در همین مدت 
واحدهای صنعتی با افزایش دیگر هزینه ها و تشدید رکود 

تورمی نیز روبرو بوده اند.
نتایج یک پژوهش دولتی  انتشار  با  خبرگزاری «جÌران» 
نشان داده قیمت برق صنایع تنها محدود به نرخ  های اعلامی 
مولفه های  پایه،  نرخ  بر  قبوض صنعتی، علاوه  در  نیست. 
متعددی لحاظ می  شود که هزینه نهایی برق برای صنعتگران 

را بطور قابل توجهی افزایش می دهد.
برق  خرید   ،۱۶ ماده  الزامات  داده  گزارش  «جÌران» 
هزینه های  و  نیروگاهی  سوخت  به  التفاوت  ما  غیرسبز، 
مولفه ها  این  برآیند  موارد هستند.  این  جمله  از  ترانزیت 
موجب شده نرخ واقعی برق تا ۷ برابر نرخ اعلامی افزایش 

یابد.
�ام  شده  رقم  محاسبات،  اساس  بر  افزوده  گزارش  این 
هزینه برق برای صنایع حداقل ۱۱ هزار و ۶۹۰ تومان به 
ازای هر کیلووات  ساعت است، رقمی معادل حدود ۱۲ برابر 

نرخ پایه برق صنعتی!
همچنین قیمت برق صنایع انرژی  بر به ۱۱/۶۸ سنت در 
هر کیلووات  ساعت می رسد؛ رقمی بسیار بالاتر از میانگین 
برابر   ۲/۷ تقریبا  یعنی  این  فارس.  خلیج  حوزه  کشورهای 

بالاتر از میانگین منطقه.
از سوی دیگر متوسط قیمت برق صنعتی ۱/۹۳ برابر نرخ 
برق در سایر بخش  های اقتصادی است. این نسبت با در نظر 

گرفÄ مولفه های واقعی قبض  ها به مراتب بالاتر می رود.
قابل توجه اینکه در هند، به عنوان یک وارد کننده نفت، 
طی ۲۴ سال، قیمت برق صنعتی تنها از ۵ سنت به ۷ سنت 
رسیده، معادل رشد سالانه ۱/۴ درصد، در آمریکا، به عنوان 
یک اقتصاد نفت خیز مبتنی بر بازار، طی دهه منتهی به ۲۰۲۴ 

== قطع برق در شش ماه نخست سال و قطع گاز در 
نیمه دوم سال سبب کاهش بازدهی صنایع و ایجاد خسارت 
در واحدهای تولیدی و صنعتی شده است. افزایش هزینه 
برای بخش صنعت  به مشکلی مضاعف  نیز  برق صنعتی 

تبدیل شده است.
قیمت  متوسط  تا ۱۴۰۴  فاصله سال  های ۱۳۹۷  ==در 
اعلامی برق حدود ۱۴ برابر و متوسط قیمت واقعی بیش 
از ۳۰ برابر افزاش داشته است. در همین مدت واحدهای 
صنعتی با افزایش دیگر هزینه ها و تشدید رکود تورمی نیز 

روبرو بوده اند.
==خسارات ناشی از محدودیت های برق به صنایع در 
سال ۱۴۰۳ معادل ۱۷۳/۵ هزار میلیارد تومان بوده که خود 
را در به شکل کاهش تولید و افزایش قیمت ها نشان داده 

است.
کشور  صنعتی  شهرک های  ه½هنگی  شورای  ==رئیس 
اعلام کرده قطع دو تا سه روزه برق شهرک های صنعتی در 
هفته سبب کاهش ماهانه ۳۰ تا ۴۰ درصدی ظرفیت واقعی 
به صدها   این خسارت ها  روزانه  ارزش  که  تولید می شود 

میلیارد تومان می رسد. 

بخش صنعت در حالی به علت جیره بندی و کمبود برق با 
بحران روبروست که نتایج یک پژوهش نشان می دهد قیمت 
برق صنایع تنها محدود به نرخ  های اعلامی نیست و بر نرخ 
پایه، ردیف های دیگری در قبوض درج می شود که هزینه 

برق صنعتگران را به شکل قابل توجهی افزایش داده است.
بخش صنعت در ایران با مشکلات مختلفی از جمله سایه 
از  بی ثباتی سیاست خارجی، محدودیت های تجاری ناشی 
تحریم و قرار داشÄ ایران در فهرست سیاه FATF، قوانین 
رکود  و  ساختاری،  فساد  و  رانت  ناکارآمد،  و  دست وپاگیر 

تورمی دست و پنجه نرم می کند.
این مشکلات در سال های گذشته با کمبود انرژی تشدید 
شده است. قطع برق در شش ماه نخست سال و قطع گاز 
ایجاد  و  صنایع  بازدهی  کاهش  سبب  سال  دوم  نیمه  در 

افزایش قیمت برق صنعتی تنها ۱۷ درصد بوده و در امارات 
متحده عربی با اجرای برنامه «اقدام کاهش قیمت انرژی» 
تعرفه برق برای صنایع واجد شرایط ثابت مانده است. در 
عربستان سعودی به عنوان یک اقتصاد نفتی، نیز نرخ برق 
برای صنایع حتی پایین  تر از بخش خانگی و تجاری است و 

بیشترین نرخ به بخش دولتی اختصاص داده می  شود.
همچنین تأکید شده روند تغییرات تعرفه ها نشان می دهد 
آنچه صنایع با آن روبرو هستند صرفا افزایش تدریجی نرخ  ها 
نیست، بلکه شوک  های سنگین قیمتی نیز در قبض  ها اعÌل 

شده است.
این گزارش افزوده که تغییرات نرخ اعلامی برق برای صنایع 
سیÌن در سال های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ در محدوده دیÌند بین 
۰/۲۵ تا یک مگاوات ۲۱۳ درصد، از یک تا ۵ مگاوات ۱۱۵ 
درصد و برای واحدهای بزرگتر یا مساوی ۵ مگاوات نیز ۱۱۵ 

درصد افزایش داشته است.
صنایع برای اطمینان از تأمین برق پایدار ناگزیر به استفاده 
احداث  یا  «دیزل  ژنراتور»  همچون  جایگزین  منابع  از 
را  برق  «پنل های خورشیدی» هستند که هزینه �ام  شده 
باز هم افزایش می  دهد. بررسی ها نشان می دهد خسارات 
ناشی از محدودیت های برق به صنایع در سال ۱۴۰۳ معادل 
۱۷۳/۵ هزار میلیارد تومان بوده که خود را به شکل کاهش 

تولید و افزایش قیمت  ها نشان داده است.
در این گزارش هشدار داده شده که با ادامه روند کنونی 
و بی توجهی به وضعیت واقعی صنایع، پیش بینی می شود 
در  صنعتی  برق  واقعی  نرخ  و  اعلامی  نرخ  میان  فاصله 
سال های آینده بیش از پیش افزایش یابد و فشار مالی بر 

بخش تولید به شکل قابل توجهی تشدید شود.
در نتیجه فشارهای هزینه  های انرژی و در عین حال قیود 
ناشی از تنظیم بازار در اقتصاد توان تاب آوری صنایع در 
کشور در حال افول است و امکان تداوم این وضعیت در 
آینده وجود نخواهد داشت با توجه به اینکه بخش صنعتی 
مسئول اصلی تامین ارز غیرنفتی کشور است با کاهش توان 

تاب آوری و رقابت پذیری صنایع مسیرهای تامین ارز 

افزایش تعرفه برق صنعتی؛ بحران مضاعف بخش صنعت در ایران
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کشور نیز محدود خواهد شد.
سیاست  های  در  بازنگری  بدون  وضعیتی،  چنین  در 
حÌیتی و مکانیزم  های تعدیل قیمت، کشور با یک «فاجعه 
خاموش» در بخش صنعت مواجه خواهد شد؛ فاجعه  ای که 
نه تنها اشتغال و تولید داخلی، بلکه ثبات اقتصادی را نیز 

تهدید می  کند.
این در شرایطی است که بخش صنعت به علت جیره بندی 
خسارتی  و  روبروست  تولید  سطح  کاهش  با  برق  مداوم 

سنگین را نیز به علت جیره بندی متحمل شده است.
کارشناسان هشدار می دهند در صورت تداوم روند فعلی 
مجموع  از  دلار  میلیارد    ۱۰ از  بیش  برق،  جیره بندی  در 
ارزش افزوده کل بخش صنعت که حدود ۶۸  میلیارد دلار 
برآورد می شود، از دست خواهد رفت. این کاهش تولید و 
ارزش افزوده، نه تنها به کاهش درآمد کارگران و کارفرمایان 
می انجامد، بلکه موجب کاهش درآمدهای مالیاتی دولت، 
کالاها  �ام شده  قیمت  افزایش  تامین،  زنجیره  در  اختلال 

خواهد شد.
شهرک های  هÌهنگی  شورای  رئیس  بستانچی  مهدی 
صنعتی کشور نیز هفته گذشته با ارائه آماری تکاندهنده 
اعلام کرده بود که قطع دو تا سه روزه برق در واحدهای 
صنعتی در هر هفته، که هم اکنون در شهرک های صنعتی 
درصدی   ۴۰ تا   ۳۰ ماهانه  کاهش  سبب  می شود،  انجام 
ظرفیت واقعی تولید می شود که ارزش روزانه این خسارت ها 

به صدها  میلیارد تومان می رسد.
این فعال صنفی افزوده بود با قطع برق آسیب به مواد 
اولیه و تجهیزات به دلیل توقف ناگهانی فرآیند تولید نیز 
رخ می دهد که این روند نیز ماهانه  میلیاردها تومان زیان 

به همراه دارد.
مهدی بستانچی افزوده بود اختلال در زنجیره تامین که 
موجب تأخیر در تحویل قطعات و مواد اولیه به واحدهای 
بعدی می شود و این تأخیرها در نهایت به افزایش قیمت 

�ام شده ی محصولات بین ۱۰ تا ۲۰ درصد منجر می شود.
یکی دیگر از اثرات قطع برق نیز اخراج نیروی کار است؛ 
خانه نشین  سبب  کنون  تا  سال  ابتدای  از  که  موضوعی 
پیش بینی  و  شده  صنعتی  و  حرفه ای  کارگر  هزاران  شدن 
می شود در صورت ادامه جیره بندی ۲۰۰ هزار کارگر دیگر 
با خطر اخراج روبرو باشند. کارفرمایان و مدیران واحدهای 
صنعتی در شرایطی که با افزایش هزینه ها روبرو می شوند 
ناچارند هزینه های جاری را کاهش دهند تا بتوانند از خطر 

ورشکستگی عبور کنند.
به  مطلبی  در  گذشته  ماه  تهران  چاپ  «جوان»  روزنامه 
قطع مکرر برق صنایع هشدار داده و نوشته بود «اگر دولت 
نگران تورم انتظاری فزاینده در یکی، دو ماه آینده، ناشی 
فعال شدن  احتÌل  از جمله  بیرونی  برخی هشدار های  از 
مکانیسم ماشه است که طبعاً آثار روانی آن بیش از ابعاد 
حقوقی و سیاسی خواهد بود، باید با یک نگاه دقیق تر مانع 

ایجاد موج خودساخته تورمی در کشور شود.»
این مطلب افزوده بود «�رکز یکطرفه بر قطع برق صنایع 
اقدامی کاملاً اشتباه و غیراستراتژیک است. این تصمیم که با 
هدف کاهش نگرانی های عمومی در قطع برق خانگی اتخاذ 
می شود، در کوتاه مدت شاید اثرگذار باشد، اما در واقعیت 
امر فشار بر بخش تولید در نهایت مستقیÌً سفره مردم را 
هدف قرار می دهد. برخلاف تصور رایج، تعطیلی چندروزه 
واحد های تولیدی ناشی از قطعی برق تنها یک «توقف فنی» 
نیست؛ این وقفه ها اختلالی عمیق در زنجیره تولید، تأمین و 
توزیع ایجاد می کنند که در هفته ها و ماه های بعد با افزایش 
هزینه �ام شده کالاها، کمبود کالا در بازار و جهش تورمی 

خود را نشان خواهد داد.»

موج جدید ترک 
تحصیل در راه است؛ 
شهریه چند میلیون 

تومانی مدارس 
دولتی و افزایش 

۱۲۰ درصدی قیمت 
کتاب های درسی

==گرانی ۱۱۰ تا ۱۲۰ درصدی قیمت کتاب های درسی 
در سال جدید و دریافت شهریه های چند میلیون تومانی 
مدارس دولتی از دانش آموزان به زنگ خطر جدی افزایش 

آمار ترک تحصیل دانش آموزان تبدیل شده است.
جمهوری  اساسی  قانون  برخلاف  دولتی  مدارس   ==
اسلامی، اقدام به دریافت شهریه از دانش آموزان کرده و 
میزان شهریه دریافتی برای هر دانش آموز به بیش از ۱۵ 
میلیون تومان هم می رسد؛ مبلغی معادل یک ماه حقوق 

کارگران و دیگر حداقل بگیران!
== روزنامه «شرق» در گزارشی نوشت در حالی که وزارت 
کتاب های  قیمت  درصدی   ۶۰ رشد  از  آموزش وپرورش 
درسی خبر داده بود، فعالان آموزشی خبر داده  اند که این 
افزایش در عمل به حدود ۱۱۰ تا ۱۲۰ درصد رسیده و این 

موضوع به ترک تحصیل دانش آموزان منجر شده است.

درسی  کتاب های  قیمت  درصدی   ۱۲۰ تا   ۱۱۰ افزایش 
در سال جدید و دریافت شهریه های چند میلیون تومانی 

مدارس دولتی از دانش آموزان به زنگ خطر جدی افزایش 
آمار ترک تحصیل دانش آموزان تبدیل شده است.

سال تحصیلی جدید در حالی کمتر از یک ماه دیگر آغاز 
می شود که آثار تورم بر افزایش هزینه های تحصیلی آشکار 
شده و آموزش فرزندان را برای میلیون ها خانوار کم درآمد و 

تنگدست به مشکلی جدی تبدیل کرده است.
قانون  برخلاف  دولتی،  مدارس  می دهد  نشان  گزارش ها 
از  شهریه  دریافت  به  اقدام  اسلامی،  جمهوری  اساسی 
به  برای هر دانش آموز  دانش آموزان کرده و میزان شهریه 
بیش از ۱۵ میلیون تومان هم می رسد؛ مبلغی معادل یک ماه 

حقوق کارگران و دیگر حداقل بگیران!
قانون  تصریح  وجود  با  داده  گزارش  «رکنا»  خبرگزاری 
با شهریه های  اساسی بر آموزش رایگان، مدارس غیردولتی 
نجومی و مدارس دولتی با دریافت پول تحت عنوان «کمک 
به مدرسه»، خانواده ها و دانش آموزان را زیر فشار مالی و 

روانی قرار داده اند.
طلب  دولتی  مدارس  که  مبالغی  گزارش،  این  اساس  بر 
می کنند، از چند میلیون تا بیش از ۱۵ میلیون تومان متغیر 
است؛ برای مثال یک مدرسه در شهر تهران به والدین اعلام 
کرده است که می بایست ۱۵ میلیون تومان کمک به مدرسه 
پرداخت کنند. همچنین این پیشنهاد را هم در نظر گرفته اند 
که می توانند ۵ میلیون تومان در لحظه ثبت نام، ۵ میلیون 
دریافت  زمان  در  تومان  میلیون  و ۵  در طول سال  تومان 
کارنامه پرداخت کنند! در مدارس دیگر، این مبلغ ۱۲ میلیون 

یا ۸ میلیون تومان است.
دانش آموز که فرزندش قصد  پدر یک  از  نقل  به  «رکنا» 
دارد در رشته طراحی و دوخت تحصیل کند نوشته که از او 

خواسته اند ۱۲ میلیون تومان پرداخت کند.
دریافت شهریه در مدارس دولتی خلاف اصل ۳۰ قانون 
اساسی جمهوری اسلامی است. در اصل ۳۰ قانون اساسی 
آمده، «دولت موظف است وسایل آموزش و پرورش رایگان 
و  سازد  فراهم  متوسطه  دوره  پایان  تا  ملت  همه  برای  را 
وسایل تحصیلات عالی را تا سر حد خودکفایی کشور بطور 

رایگان گسترش دهد.»
آموزش  وزیر  کاظمی  علیرضا  ارتباط  همین  در 
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خانواده اش حتی توان تامین غذای شبانه روزشان را ندارند 
و فرزندشان در سال قبل اغلب گرسنه به مدرسه می رفت، 
آنها  برای  هم  اندک  مبلغ  همین  پرداخت  امکان  بنابراین 

وجود نداشت.
یک معلم دیگر به این روزنامه گفت: «از ۵۰۰ دانش آموز 
 ۳۷۰ دست کم  می کند،  تدریس  آنجا  در  او  که  مدرسه ای 
حتی  و  دارند  قرار  ضعیف  بسیار  مالی  شرایط  در  نفر 
آنها دشوار  برای  کتاب های درسی  پرداخت هزینه همین 

و توان فرساست.»
روزنامه «شرق» تأکید کرده آموزش و پرورش هم شرایطی 
ایجاد کرده تا مدارس چاره ای جز ثبت نام کتاب های درسی 
برخی  باشند.  نداشته  دانش آموزان شان  درصد   ۱۰۰ برای 
هم تأکید می کنند که در این حوزه رقابت شدیدی میان 
آموزش و پرورش استان ها وجود دارد. در میان این گرانی 
و افزایش قیمت ها، آنچه نادیده گرفته می شود،  آینده و 
درآمد  با  خانواده هایی  که  است  دانش آموزانی  سرنوشت 

مناسب ندارند.
«مؤسسه  مؤسس  هیئت  عضو  و  معلم  برومند  محمد 
شهر  کم برخوردار  دانش آموزان  که  است  دانش»  مهر 
سقز  حÌیت می کند در گفتگو با «شرق» گفته: «تنها در 
سطح شهر سقز و فقط مؤسسه ما،  هزارو ۴۸۰ دانش آموز 
بی بضاعت تحت پوشش قرار دارند و نزدیک به ۳۰۰، ۴۰۰ 
پرونده هم در نوبت رسیدگی هستند. هدف ما تأمین کیف، 
 کفش، کتاب های درسی و… این گروه از دانش آموزان است، 

به این امید که از تحصیل باز¾انند».
این آموزگار و فعال صنفی افزوده که در شهرستان ها و به  
ویژه در مناطق محروم، نرخ ترک تحصیل در حال افزایش 
است: «در شهرستان سقز سالانه به  صورت میانگین حدود 
۳۵۰ دانش آموز ترک تحصیل می کنند. خیّرین موفق  شده اند 
این عدد را به ۲۰۰ نفر برسانند. اما حرکت جامعه به سمت 
با وجود  دانش آموزان  از  بسیاری  است.  یک حقیقت  فقر 
علاقه وافر به تحصیل به دلیل شرایط مالی خانواده امکان 

ادامه تحصیل را از دست می دهند».
محمد برومند تأکید کرده مسئله تنها گران شدن کتاب های 
لوازم  تأمین همه  بر  اقتصادی  بلکه شرایط  نیست،  درسی 
مورد نیاز دانش آموزان ازجمله هزینه کلاس های تقویتی و 
کتاب های غیردرسی هم تأثیرگذار بوده و تأمین هزینه های 

آنها را برای خانواده های کم برخوردار سخت کرده است.
در حالی که خانوارهای زیادی برای پرداخت شهریه های 
غیرقانونی مدارس دولتی و دیگر هزینه های افزایش یافته 
تحصیل زیر فشار سنگین مالی قرار دارند، وزارت آموزش 
و پرورش به دنبال پیشبرد اهداف ایدئولوژیک حکومت در 

مدارس است.
در همین رابطه علیرضا کاظمی وزیر آموزش و پرورش با 
اعلام اینکه طرح «مسجد، مدرسه دوم»، طرح ارتباط بین 
مسجد، مدرسه و خانه در آموزش و پرورش در حال اجرا 
است، افزوده: «در قالب این طرح تلاش می کنیم بچه ها و 

خانواده ها را با مسجد ارتباط دهیم.»
وزیر آموزش و پرورش دولت پزشکیان با تأکید بر «نقش 
زندگی  سبک  و  اجتÌعی  تاب آوری  تقویت  در  مسجد 
آسیب های  در حوزه  پرورش  و  «آموزش  گفته:  مسجدی» 
آسیب های  کاهش  برای  کنترل  و  ریزی  برنامه  و  اجتÌعی 

اجتÌعی متمرکز است.»
وی مدعی شده: «مرکز ثقل این موضوع داشÄ مهارت های 
مختلف است و یکی از این مهارت ها تاب آوری در مقابل 
مسائل، حوادث و اتفاقات به ویژه بعد از جنگ ۱۲ روزه 
است که فعالیت های زیادی در این حوزه آغاز کردیم و نتایج 

خوبی هم خواهد داشت.»

اگر  و  ندارند  دولتی شهریه  «مدارس  گفته:  پرورش 
مدرسه ای چنین مبلغی دریافت کند، نه قابل قبول است و 

نه مورد تأیید وزارتخانه.»
باید  خانواده ها  مالی  «کمک های  گفته:  همچنین  او 
مربیان  و  اولیا  انجمن  مدیریت  با  و  داوطلبانه  صرفاً 

باشد.»
روزنامه «شرق» نیز در گزارشی نوشت در حالی که وزارت 
کتاب های  قیمت  درصدی   ۶۰ افزایش  از  آموزش وپرورش 
درسی خبر داده بود، فعالان آموزشی خبر داده  اند که این 
میزان در عمل به حدود ۱۱۰ تا ۱۲۰ درصد رسیده و این 

موضوع به ترک تحصیل دانش آموزان منجر شده است.
تنها شامل شهریه های چند  افزایش هزینه های تحصیل 
نیست.  دولتی  مدارس  سوی  از  دریافتی  تومانی  میلیون 
آمد  و  فرم، هزینه سرویس رفت   لباس  از  دیگر هزینه ها 
و هزینه کتاب نیز هر سال با افزایش قابل توجهی روبرو 

بوده است.
جدید  سال  در  است  مدعی  پرورش  و  آموزش   وزارت 
تحصیلی هزینه کتاب های درسی ۶۰ درصد افزایش یافته اما 
روزنامه «شرق» در گزارشی به نقل از فعالان حوزه آموزش 
نوشته هزینه  کتاب های درسی در عمل ۱۱۰ تا ۱۲۰ درصد 

گرانتر شده است.
این گزارش افزوده: «سال گذشته هزینه کتاب های دوره 
ابتدایی حدود ۴۷ هزار تومان بود اما امسال به ۱۱۴ هزار 
تومان رسیده و برای مقاطع متوسطه نیز بهای کتاب ها به 

بیش از ۲۵۰ هزار تومان افزایش یافته است.»
فعالان بخش آموزش در گفتگو با «شرق» هشدار داده اند 
سالانه  افزایش  کنار  در  کتاب  هزینه  قیمت  افزایش  که 
هزینه بیمه و ثبت نام دانش آموزان در مدرسه های دولتی 
مدرسه  فرم  لباس  و  نوشت افزار  سرسام آور  گرانی های  و 
می تواند به سرخوردگی دانش آموزان متعلق به خانواده های 

تنگدست و ترک تحصیل آنها منجر می شود.
به گفته فعالان بخش آموزش، مصائب مالی خانواده ها 
در مناطق روستایی یا محروم دختران دانش آموز را زودتر از 

پسران، به لحاظ تحصیلی زمینگیر می کند.
با  گفتگو  در  کشور  حاشیه ای  مناطق  معلÌن  از  یکی 
از  کاربرگ  چاپ  برای  گذشته  «سال  گفت:  روزنامه  این 
دانش آموزان ۱۰ هزار تومان درخواست شد. روز بعد پدر 
یکی از دانش آموزان، فرزندش را از کلاس بیرون آورد و او 

دیگر هیچوقت به مدرسه بازنگشت.»
بود  گفته  دانش آموز  آن  پدر  که  داد  توضیح  معلم  این 

کسری ماهانه ۲۵ 
هزار میلیارد تومانی 

سازمان تأمین 
اجت½عی برای 
پرداخت حقوق 
بازنشستگان و 
مستمری بگیران

«قوانین  گفته:  اجت½عی  تأمین  سازمان  ==مدیرعامل 
شتابزده و تصمی½ت غیرکارشناسی مانند بازنشستگی های 
زودهنگام، مزدهای غیرواقعی و قوانین نادرست سال های 
قرار  مالی  چالش های  معرض  در  را  صندوق  این  گذشته، 

داد.»
از سوی  که  تومان  میلیارد  توجه ۲۵ هزار  قابل  ==رقم 
مصطفی سالاری به عنوان کسری ماهانه این سازمان برای 
پرداخت حقوق و مستمری بازنشستگان و مستمری بگیران 
از «قوانین شتابزده و تصمی½ت  مطرح شده فقط ناشی 
غیرکارشناسی مانند بازنشستگی های زودهنگام، و مزدهای 

غیرواقعی» نیست.
بدهی  شدن  انباشته  این کسری  مهم  دلایل  از  ==یکی 
زیان ده  واگذاری شرکت های  و  اجت½عی  تأمین  به  دولت 
دولتی به این سازمان در ازای بدهی بوده است. رقم طلب 
هزار   ۱۰۰۰ حدود  به  دولت  از  اجت½عی  تأمین  سازمان 

میلیارد تومان رسیده است.
شرایطی  در  اجت½عی  تأمین  سازمان  بودجه  ==کسری 
به علت عدم تسویه بدهی دولت در حال افزایش است 
که در آنسو به علت افزایش سن جمعیت ایران و کاهش 
ش½ر شاغلان نسبت به بازنشستگان، میزان درآمدهای این 
سازمان از محل پرداخت بیمه ی شاغلان نیز در حال کاهش 

است.

ماهانه ۲۵  از کسری  اجتÌعی  تأمین  سازمان  مدیرعامل 
و  بازنشستگان  حقوق  پرداخت  برای  تومان  میلیارد  هزار 
مستمری بگیران تحت پوشش این سازمان خبر داده است. 
رقم بدهی دولت به سازمان تأمین اجتÌعی به حدود ۱۰۰۰ 
هزار میلیارد تومان رسیده و دولت هیچ برنامه مشخصی 

برای پرداخت این بدهی ندارد!
از  اجتÌعی،  تأمین  سازمان  مدیرعامل  سالاری  مصطفی 
او  است.  داده  تومان خبر  میلیارد  هزار  ماهانه ۲۵  کسری 
منابع ناکافی و کسری بودجه سازمان تأمین اجتÌعی گفته: 
«در فروردین ۶۴ هزار میلیارد تومان منابع دریافت کردیم، 
در حالی که باید ۱۰۵ هزار میلیارد تومان می داشتیم. در 
اردیبهشت این رقم به ۷۰ هزار، در خرداد به ۶۸ هزار و در 

تیرماه به ۸۰ هزار رسید.»

مدیرعامل سازمان تأمین اجتÌعی افزوده «در امرداد نیز 
حداکü ۱۰۰ هزار میلیارد تومان وصول شد؛ در حالی 
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میلیارد تومان است از دولت بگیرند، این است که به هر 
حال همگی منصوب دستگاه های دولتی و مسئولان هستند. 
در واقع جایگاهی که مدیران عامل تأمین اجتÌعی به عنوان 
مدیر صندوق دارند، متعلق به ¾ایندگان خود جامعه هدف 
یعنی کارگران و بازنشستگان باید باشد. مدیران دولتی قاعدتاً 
در نهایت به دولت پاسخگو خواهند بود و مجبور به پذیرش 

اوامر دولت هستند.»
این فعال حقوق بازنشستگان گفته «علاوه بر این، سخنی 
شعار  با  که  داریم  کشور  جمهور  رئیس  پزشکیان  آقای  با 
نتیجه  در  امروز  و  رسیدند  مقام  این  به  محوری  عدالت 
تأمین  سازمان  مورد  در  ویژه  به  ایشان  یکساله  عملکرد 
اجتÌعی، شاهد آن هستیم که عدالت به هیچ وجه محقق 

نشده است.»
طول  در  بازنشسته،  کارگران  «ما  افزوده  فرجی  یدالله 
خدمت و اشتغال، ۳۰ درصد از مزد و حقوق خود را قبل 

از دریافت به سازمان تأمین اجتÌعی داده ایم تا  بتوانیم  
حقوق  با  راحت  خیال  با  را  خود  عمر  سالهای  آخرین 
بازنشستگی بگذرانیم. یک سوم حقوق افراد در طول سه 
دهه از عمر کاری، یکی از بزرگترین ثروت های تجمیع شده 
کشور در طی سالیان دراز بوده و نابود کردن این ثروت به 
این آسانی میسر نبود. در واقع ما نیازی به روسای جمهور و 
دولت ها برای حفظ این ثروت نداشتیم. کاش این ثروت را 

خودمان اندوخته می کردیم.»
تأمین  کنون  «تا  گفته  همچنین  کارگری  فعال  این 
دریافت  گذشته  بدهی  بابت  دولت  از  ریالی  اجتÌعی 
نکرده است و هرچه گرفتیم به زحمت بدهی های جاری 
دولت به این سازمان را پوشش می دهد. این در حالیست 
از  پول  تومان  تریلیون  یک  دهه  چند  این  در  دولت  که 
را  خود  دیگر  تعهدات  تا  گرفته  اجتÌعی  تأمین  صندوق 
همه  بدهکار  جملگی،  جمهور  رؤسای  و  دهد  پوشش 
از  که  حالیست  در  این  هستند.  بازنشستگان  و  شاغلان 
منظر رهبری و طبق ابلاغیه ایشان، همه اموال ما مصداق 
حق الناس است. رئیس جمهور باید تلاش کند که این حق 
ناتوانی در  از  اینکه مدام  الناس به صاحبانش برگردد، نه 
گلایه  صندوق ها  و  آب  و  برق  و  انرژی  ناترازی های  حلِ 

که کف نیاز ۱۱۰ هزار میلیارد تومان است. بنابراین 
ماهانه حدود ۲۵ هزار میلیارد تومان کسری داریم.»

تصمیÌت  و  شتابزده  «قوانین  گفته  همچنین  وی 
مزدهای  زودهنگام،  بازنشستگی های  مانند  غیرکارشناسی 
غیرواقعی و قوانین نادرست سال های گذشته، این صندوق 

را در معرض چالش های مالی قرار داد.»
او بازنشستگی در سن ۳۵ سالگی را «معضل» دانسته و 
گفته «ایران تنها کشوری است که فرد می تواند با ۳۵ سال 
بازنشسته  که  کسانی  درصد  «امروز ۵۲  و  شود  بازنشسته 
بازنشسته  زیان آور  و  سخت  مشاغل  عنوان  با  می شوند، 
می شوند؛ در حالی که در هیچ نقطه جهان چنین حجمی 

وجود ندارد.»
سوی  از  که  تومان  میلیارد  هزار   ۲۵ توجه  قابل  رقم 
مصطفی سالاری به عنوان کسری ماهانه این سازمان برای 
پرداخت حقوق و مستمری بازنشستگان و مستمری بگیران 

تصمیÌت  و  شتابزده  «قوانین  از  ناشی  فقط  شده  مطرح 
غیرکارشناسی مانند بازنشستگی های زودهنگام، و مزدهای 

غیرواقعی» نیست.
یکی از دلایل مهم این کسری انباشته شدن بدهی دولت 
به تأمین اجتÌعی و واگذاری شرکت های زیان ده دولتی به 

این سازمان در ازای بدهی بوده است.
آمارها نشان می دهد رقم طلب سازمان تأمین اجتÌعی 
از دولت به حدود ۱۰۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. 
در  بحران  تشدید  درباره  سالاری  مصطفی  دیگر  سوی  از 
سال  در  مستمری بگیران  و  بازنشستگان  حقوق  پرداخت 
آینده توضیح داده سال آینده این سازمان ۱۵۰۰ هزار میلیارد 
تومان هزینه دارد که از این میزان ۱۲۰۰ هزار میلیارد تومان 
می شود.  تأمین  پرداختی  بیمه های  حق  وصول  طریق  از 
سود شرکت های شستا و دیگر شرکت ها نیز حدود ۵۰ هزار 
میلیارد تومان است و در نتیجه کسری سالانه به بیش از ۲۵۰ 

هزار میلیارد تومان می رسد.
با  گفتگو  در  بازنشستگان  حقوق  فعال  فرجی  یدالله 
خبرگزاری «ایلنا» گفته «علت اینکه مدیران عامل سازمان و 
از جمله آقای سالاری ¾ی توانند این کسری را و حتی سود 
سالانه این کسری را به نرخ بهره بانکی که هÌن ۲۵۰ هزار 

کند. وظیفه رئیس جمهور دقیقاً مدیریت همین مشکلات 
است.»

«آقای  که  کرده  تاکید  بازنشستگان  حقوق  فعال  این 
اجتÌعی  تأمین  سازمان  مدیرعامل  عنوان  به  سالاری 
خود  کارکنان  رفاهیات  ماه  چهار  این  در  که  می گویند 
است  درحالی  این  نپرداختند.  را  اجتÌعی  تأمین  سازمان 
که ما بازنشستگان کارفرمای این سازمان هستیم. سازمان 
از  ما  که  می کند  پرداخت  رفاهیاتی  چه  خود  کارکنان  به 
آن مطلع نیستیم؟ مگر  باید بین کارکنان و بازنشستگان 
هر  باشد؟  داشته  وجود  تبعیض  همکار،  غیر  و  همکار 
شاغلان  به  باید  چطور  حقوق،  جز  به  غیرنقدی  مزایای 
از  تامین اجتÌعی برسد؟ ما  بازنشستگان خود سازمان  و 
کارکنان  به  که  رفاهیاتی  و  مزایا  هر  می خواهیم  ایشان 
پرداخت  آن  بازنشستگان  و  اجتÌعی  تأمین  سازمان 
بپردازند  نیز  اجتÌعی  تأمین  بازنشستگان  به  می شود، 

تأمین  سازمان  بودجه  محل  از  مزایا  و  رفاهیات  این  زیرا 
اجتÌعی که حق الناس است پرداخت می شود.»

قابل توجه اینکه طی سالهای گذشته دولت های مختلف 
ازای  در  را  دولتی  از شرکت های  بخشی  اسلامی  جمهوری 
این  اما  کردند  واگذار  اجتÌعی  تأمین  سازمان  به  بدهی 
شرکت ها غالبا شرکت هایی زیان ده و در معرض ورشکستگی 
اجتÌعی  تأمین  سازمان  برای  درآمدی  تنها  نه  که  بودند 
نداشتند بلکه به مشکلی روی مشکلات انباشته این سازمان 

تبدیل شدند!
کسری بودجه سازمان تأمین اجتÌعی در شرایطی به علت 
عدم تسویه بدهی دولت در حال افزایش است که در آنسو 
به علت افزایش سن جمعیت ایران و کاهش شÌر شاغلان 
نسبت به بازنشستگان، میزان درآمدهای این سازمان از محل 

پرداخت بیمه ی شاغلان نیز در حال کاهش است.
و  اجتÌعی  تأمین  سازمان  می دهد  نشان  موضوع  این 
دیگر صندوق های بازنشستگی در ایران طی سالهای آینده 
راه  تنها  شد.  روبرو خواهند  منابع  بحران شدید کسری  با 
برای  منابعی  تأمین  نیز  ورشکستگی  از  صندوق ها  نجات 
جبران  برای  درآمدهایی  کسب  و  صندوق ها  سرمایه گذاری 

کسری بودجه است.



صفحه        شماره 1۹۹۳ 
جمعه ۷ تا پنجشنبه 1۳ شهریور 14۰4خورشیدی

۵1 ۵0



صفحه        شماره 1۹۹۳
جمعه ۲۹ اوت تا پنجشنبه 4 سپتامبر ۲۰۲۵

۵1 ۵0



صفحه        شماره 1۹۹۳ 
جمعه ۷ تا پنجشنبه 1۳ شهریور 14۰4خورشیدی

PP ۵۲

SPOTLIGHT ON A GLOBAL IRANIAN 

COMMUNITY

www.kayhanlife.comwww.kayhanlife.com
KAYHANLIFE

 ای دیو سپید پای در بند؛ ای گنبد گیتی ای دماوند؛ زین بیخردانِ سُفله بستان؛ داد دل مردم خردمند
(از قصیده  بلند «دماوند» سروده ی ملک الشعرای بهار)

اوایل شهریورماه تصاویر زیادی از دماوند منتشر شد که از دهانه ی آن دود سفید متصاعد می شد. 

کارشناسان خروج دود و بخار از قله دماوند را واکنش طبیعی فعل و انفعالات گازهای موجود در آن می دانند که نشانه ی فعال شدن این کوه آتشفشانی نیست.

ـــه : ـــس هفت عک


